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پیشگفتار

در جهـان امـروز، پایـداری بـه یکـی از محورهـای اصلـی تصمیم گیری هـای اقتصادی و تجاری تبدیل شـده اسـت. 
تغییـرات اقلیمـی، کاهـش منابع طبیعـی، نابرابری های اجتماعـی و افزایش انتظـارات ذینفعان، شـرکت ها  را ملزم 
می کنـد تـا نقـش خـود را در ایجـاد آینـده ای پایـدار و عادلانـه بـه طـور شـفاف و مسـئولانه ایفـا کننـد. در ایـن راسـتا، 
دسـتورالعمل گزارش دهـی پایـداری شـرکتی )CSRD(  اتحادیـه اروپـا بـه عنـوان یـک چارچـوب قانونـی پیشـرو، 

اسـتانداردهای جدیـدی را بـرای شـفافیت و پاسـخگویی شـرکت ها  در حـوزه پایـداری تعییـن کـرده اسـت. 
CSRD  کـه جایگزیـن دسـتورالعمل قبلـی گزارش دهـی غیرمالی )NFRD( شـده اسـت، دامنه و عمـق گزارش دهی 
پایـداری را بـه طـور قابـل توجهـی گسـترش می دهـد. ایـن دسـتورالعمل نـه تنهـا شـرکت های بیشـتری را ملـزم به 
گزارش دهـی می کنـد، بلکـه الزامـات دقیق تـری را بـرای افشـای اطلاعـات مربـوط بـه تأثیـرات محیـط زیسـتی، 
اجتماعـی و حاکمیتـی شـرکت ها  تعییـن می نمایـد. بـا توجـه بـه اینکـه صنایـع و سـازمان ها بـه دنبـال رشـد پایـدار و 
بلندمـدت هسـتند، پیـروی از اصـول CSRD نـه تنها به بهبـود نمایه هـای اجتماعی و محیط زیسـتی کمک می کند، 
بلکـه فرصت هـای بیشـتری بـرای نـوآوری و رقابت پذیـری ایجـاد می کنـد. هـدف اصلـی CSRD، ایجـاد شـفافیت 
بیشـتر، مقایسـه پذیری بهتـر گزارش هـا و ارتقـای مسـئولیت پذیری شـرکت ها  در قبـال تأثیـرات خـود بـر جامعـه و 

محیط زیسـت می باشـد.
اهمیـت ایـن دسـتورالعمل تنهـا بـه حـوزه قانونـی محـدود نمی شـود. گزارش دهی پایـدار بـر اسـاس CSRD فرصتی 
اسـت بـرای شـرکت ها  تـا اعتمـاد سـرمایه گذاران، مشـتریان و سـایر ذینفعـان را جلب کننـد، ریسـک های مرتبط با 
پایـداری را مدیریـت نمایند و در عین حال، به عنوان بازیگرانی پیشـرو در تحول به سـوی اقتصـاد کم کربن و عادلانه 
 )SDGs( گام بلندی در جهت همسـو کردن کسـب وکارها با اهداف توسـعه پایدار CSRD ظاهر شـوند. اتحادیه اروپا با
برداشـته اسـت. این دسـتورالعمل نه تنها یک الزام قانونی، بلکه فرصتی اسـت برای شـرکت ها  تا به عنوان بخشـی 
از راه حـل، در تحـول جهانـی به سـوی پایداری مشـارکت کنند.این کتابچه راهنمـا با هدف ارائـه درک جامع و عملی 
از الزامـات CSRD تهیـه شـده و  در آن مفاهیـم کلیـدی و مراحـل اجرایی برای تطبیق با این دسـتورالعمل به شـکلی 
روشـن ارائـه شده اسـت. امیـد اسـت ایـن راهنمـا بـه شـرکت ها  کمک کند تـا نه تنها بـه تعهـدات قانونی خـود عمل 
کننـد، بلکـه بـا گزارش دهـی شـفاف و مسـئولانه، نقـش خـود را در ایجـاد آینـده ای پایـدار و تـاب آور ایفـا نمایند.ایـن 
کتابچـه  می توانـد بـه عنـوان مرجعـی کاربردی، شـرکت ها  را در مسـیر تحول به سـوی پایـداری و مسـئولیت پذیری 
اجتماعـی یـاری کنـد و زمینه سـاز ایجـاد ارزش پایـدار بـرای جامعه، محیط زیسـت و اقتصاد باشـد. مـا امیدواریم که 
این دسـتورالعمل به عنوان یک منبع الهام بخش و راهنما برای شـما در سـفر به سـمت یک جهان پایدار عمل کند 
و  در پـی آنیـم کـه همـه مـا به عنوان بخشـی از جامعـه، نقش خـود را در ایجاد یک آینـده بهتر و متعادل تـر ایفا کنیم.

حسین محمودی| سیده سمیه رضوی| سامان صاحب جلال



مقدمه مدیرعامل شرکت مهندسی و ساخت بویلر و تجهیزات مپنا

در جهانـی کـه سـرعت تغییـرات زیسـت محیطی، اجتماعی و اقتصـادی هر روز افزایش می یابد، شـرکت مهندسـی 
و سـاخت بویلـر و تجهیـزات مپنا به عنوان یکی از بازیگران پیشـرو در صنعت انرژی و زیرسـاخت، همـواره پایداری را 
به عنـوان یکـی از اصـول بنیـادی و راهبـردی خـود در نظر داشـته اسـت. از ابتدای تأسـیس، تعهد به توسـعه پایدار و 
مسـئولیت پذیری اجتماعـی بخشـی جدایی ناپذیـر از هویـت این شـرکت بوده اسـت. ما بـر این باوریم که هیچ توسـعه 

اقتصـادی یـا صنعتـی بدون در نظـر گرفتن اثرات اجتماعـی و زیسـت محیطی، دوام و پایایی نخواهد داشـت.
انتشـار دسـتورالعمل گزارش مسـئولیت اجتماعی شـرکتی )CSRD( به زبان فارسـی، گامی مؤثر و مهم در راسـتای 
توانمندسـازی صنایـع و شـرکت های ایرانـی بـرای ورود به فضـای جدید و پیچیده ارتباطات کسـب وکاری در سـطح 
بین المللـی اسـت. مـا در مپنـا بویلـر بـر ایـن باوریم کـه ایـن دسـتورالعمل، نه تنها یک ابـزار نظارتـی، بلکـه راهنمایی 

ارزشـمند برای تقویت شـفافیت، پاسـخگویی و انطباق با اسـتانداردهای جهانی اسـت.
در دنیـای امـروز، حرکـت بـه سـمت مسـئولیت پذیری اجتماعـی و توسـعه پایـدار دیگـر یـک انتخـاب نیسـت؛ بلکـه 
ضـرورت اسـت. ایـران، به عنـوان کشـوری با ظرفیت های گسـترده صنعتـی و اقتصـادی، نمی تواند از ایـن تغییرات 
جهانـی غافـل بمانـد. شـرکت مپنا بویلر با حمایـت از رویکردهایی که به توسـعه پایدار کشـور کمـک می کنند، تلاش 
می کنـد نه تنهـا بـه بهبـود عملکـرد داخلـی خود دسـت یابـد، بلکه الگویـی برای دیگـر سـازمان ها و صنایع در کشـور 

باشد.
انتشـار ایـن دسـتورالعمل، عـلاوه بر معرفـی اسـتانداردهای جهانـی و مفاهیم جدید، فرصتی اسـت تا شـرکت های 
ایرانـی بتواننـد از ایـن دسـتورالعمل بـرای تدویـن اسـتراتژی های خـود بهره منـد شـوند. ایـن دسـتورالعمل می توانـد 
راهنمایـی دقیـق بـرای ارزیابـی تأثیـرات اجتماعـی و زیسـت محیطی، کاهـش ریسـک ها و شناسـایی فرصت هـای 

پایداری در کسـب وکار باشـد.
بـا توجـه بـه چشـم انداز روابـط تجـاری ایـران بـا جهـان و ضـرورت رعایـت اسـتانداردهای بین المللـی بـرای حفظ و 
 CSRD گسـترش جایـگاه تجـاری شـرکت های ایرانـی در زنجیـره تأمین جهانـی، درک و انطبـاق با مفاهیمی ماننـد
امـری اجتناب ناپذیـر اسـت. انتشـار این کتاب برای توسـعه دانش مسـئولیت اجتماعی و پایـداری در ایـران، یک گام 

مهـم بـرای آماده سـازی صنایـع مختلـف کشـور در مواجهه بـا الزامات آینده اسـت.
مـا در مپنـا بویلـر به عنـوان یکـی از حامیان اصلی ایـن رویکرد، معتقدیم که مسـئولیت اجتماعی نه تنها ابـزاری برای 
مدیریـت ریسـک و افزایـش شـفافیت اسـت، بلکه فرصتی اسـت برای نـوآوری، ایجـاد ارزش افـزوده و تعامل مثبت 
بـا جامعـه. امیدواریـم ایـن اقـدام بتوانـد به توسـعه دانش، فرهنـگ و عملکرد مسـئولانه در میان شـرکت ها و صنایع 

مختلـف کشـور کمـک کنـد و پلی باشـد میان تعهد به توسـعه پایـدار و رشـد اقتصادی پایـدار برای ایـران عزیز.

فردین شهریاری| نایب رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت مهندسی و ساخت بویلر و تجهیزات مپنا 
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مقدمه کارشناس ارتباطات و مشارکت شرکت مهندسی و ساخت بویلر و تجهیزات مپنا

در دنیای کنونی که پایداری به عنوان یک مسئله کلیدی در مدیریت و توسعه سازمان ها مطرح شده است، تغییرات 
چشمگیری در نحوه عملکرد شرکت ها و نحوه گزارش دهی آن ها شکل گرفته است. دستورالعمل گزارش مسئولیت 
اجتماعی شرکتی )CSRD( که توسط اتحادیه اروپا تدوین شده است، نمایانگر تعهدی جدی به شفافیت، پایداری و 
مسئولیت پذیری در سطح جهانی است. ترجمه این دستورالعمل به فارسی و ارائه آن به جامعه علمی و صنعتی کشور، 
گامی مؤثر در راستای بهبود عملکرد سازمان ها و تسهیل انطباق آن ها با استانداردهای بین المللی محسوب می شود.

در عصری که بحران های زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی به طور فزاینده ای ابعاد جهانی یافته اند، هیچ سازمانی 
نمی تواند در انزوا عمل کند. دستورالعمل CSRD، با در نظر گرفتن پایداری محیط زیستی، حقوق بشر، و شفافیت در 
مدیریت، نه تنها یک ابزار نظارتی است بلکه راهنمایی برای تحول و انطباق با نیازهای جهانی است. این تحول مستلزم 

همکاری نزدیک بین تمامی ذینفعان، از شرکت ها و دولت ها گرفته تا مصرف کنندگان و سرمایه گذاران، می باشد.
زیست محیطی،  اطلاعات  گزارش دهی  برای  استاندارد  چارچوب  یک  از  که  می دهد  اجازه  شرکت ها  به   CSRD
اجتماعی و حاکمیتی )ESG( بهره ببرند. این امر موجب می شود تا داده های ارائه شده قابل مقایسه، قابل اعتماد و برای 
تصمیم گیری سرمایه گذاری آگاهانه مفید باشد. در ایران نیز، آشنایی و تطبیق با این استانداردها به شرکت ها کمک 
خواهد کرد تا در محیط رقابتی بین المللی عملکرد بهتری داشته باشند و سهم خود را در دستیابی به اهداف توسعه 

پایدار افزایش دهند.
اگرچه تطبیق با الزامات CSRD می تواند چالش هایی از قبیل هزینه های مرتبط با جمع آوری داده ها، تحلیل آن ها 
و همگام سازی با تغییرات استانداردها به همراه داشته باشد، اما مزایای بلندمدت آن غیرقابل انکار است. از جمله 
این مزایا می توان به افزایش شفافیت در عملکرد سازمانی، ارتقای شهرت شرکت، و جذب سرمایه گذاری های پایدار 
اشاره کرد. همچنین، استفاده از ابزارهای فناوری برای مدیریت داده ها و بهره گیری از مشاوره تخصصی در این حوزه 

می تواند به سازمان ها کمک کند تا به صورت کارآمد و اثربخش با این چالش ها روبرو شوند.
پایداری مفهومی نیست که پایانی داشته باشد. هر قدمی که در این مسیر برداشته می شود، فرصتی برای یادگیری و 
بهبود فراهم می آورد. CSRD نیز به عنوان یک چارچوب، نه یک هدف نهایی، به سازمان ها کمک می کند تا به صورت 
مستمر استراتژی های خود را بازنگری و بهبود بخشند. این فرآیند با شناسایی تأثیرات، ارزیابی ریسک ها و فرصت ها، 

و تعیین اهداف بلندمدت برای کاهش اثرات منفی همراه است.
در این راستا، ترجمه و انتشار این دستورالعمل برای جامعه علمی و صنعتی کشور می تواند الهام بخش حرکت های 
بعدی در جهت پیاده سازی آن در سطح ملی باشد. این اقدام نه تنها به ارتقای توانایی سازمان های ایرانی در تعامل با 
بازارهای بین المللی کمک می کند، بلکه نقشی حیاتی در تحقق مسئولیت اجتماعی و پایداری در سطح ملی ایفا خواهد 

کرد. امید است این گام، آغازی برای حرکت های بزرگ تر در مسیر مسئولیت اجتماعی و پایداری باشد.
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مقدمه

امـروزه در عصـر دیجیتـال، پایـداری بـه عنـوان یـک فرصـت طلایی بـرای شـرکت ها  و سـازمان هایی که بـه بقای 
بلند مـدت خودشـان و سـیاره زمیـن فکـر می کننـد، در نظـر گرفته می شـود.  مـا در حال گذر از نسـل چهارم به نسـل 
پنجـم صنعـت هسـتیم و در ایـن هنگامـه کـه شـاید آخریـن فرصت بـرای حفظ سـیاره زمین باشـد، محیط زیسـت و 
جامعـه انسـانی اهمیـت ویـژه   ای  دارد  بـا چنیـن شـرایطی، سـوالی که مطرح می شـود این اسـت که تدویـن گزارش 

پایـداری جامـع و دقیـق بـه شـرکت هایی کـه بـه آینـده    دورتر فکـر می کننـد، چه کمکـی می کند؟
ماهیـت پایـداری، بـه ویـژه پایـداری محیـط زیسـتی، مرزپذیـر نیسـت و مشـکلات ناشـی از توسـعه ناپایـدار، جهـان 
شـمول اسـت لـذا رفـع ناتـرازی محتـاج اقداماتـی هماهنـگ اسـت. . در دنیـای تجـارت و کسـب و کار نیـز روابـط با 
دنیـا و همگـون شـدن بـا اسـتانداردها و پروتوکل هـا از ضروریات تداوم  اسـت. با امیدواری به گشـوده شـدن درهای 
دنیـای تجـارت جهـان بـه روی ایـران ، طبیعی اسـت که شـرکت های مختلـف ایرانی نسـبت به رویه هـای مختلف 
و دسـتورالعمل های جهانـی کـه گاهـی الزامی نیز هسـتند، آشـنا شـوند تا بیـش از این مانعی بر گسـترش تجـارت با 
دنیـا پیـش نیایـد و نیـز شـرکت های ایرانی بنا به فرهنـگ دیرین تمدنی خود سـهمی در بالندگـی اجتماعی و صیانت 
از محیـط زیسـت در عرصـه ملی و بین المللی داشـته باشـند. یکـی از این مـوارد دسـتورالعمل گزارش دهـی پایداری 
شـرکتی )CSRD(  اتحادیـه اروپـا اسـت کـه در حـال حاضـر برای شـرکت های اروپایی با شـرایط خاص الزامی اسـت 
و بـه زودی بـرای تمامـی شـرکت های غیـر اروپایـی کـه جـزو زنجیـره ارزش شـرکت های اروپایی باشـند نیـز الزامی 

خواهد شـد.
قوانیـن اتحادیـه اروپـا شـرکت های بـزرگ و شـرکت های فهرست شـده را ملـزم می کنـد تـا گزارش هـای منظمی را 
در مـورد خطـرات اجتماعـی و محیط زیسـتی کـه بـا آن هـا مواجـه هسـتند و نحـوه تأثیـر فعالیت هایشـان بـر مـردم و 

محیط زیسـت منتشـر کنند.
قانـون اتحادیـه اروپـا همـه شـرکت های بـزرگ و همـه شـرکت های فهرست شـده )به اسـتثنای شـرکت های خرد( 
را ملـزم می کنـد کـه اطلاعاتـی را دربـاره ریسـک ها و فرصت هـای ناشـی از مسـائل اجتماعـی و محیط زیسـتی  و 
تأثیـر فعالیت هایشـان بـر مـردم و محیط زیسـت، افشـا کننـد. ایـن بـه سـرمایه گذاران، سـازمان های جامعـه مدنـی، 
مصرف کننـدگان و سـایر ذینفعـان کمـک می کند تـا عملکرد پایداری شـرکت ها  را به عنوان بخشـی از قرارداد سـبز 

اروپایـی ارزیابـی کنند.
دسـتورالعمل گزارش دهـی پایـداری شـرکتی )CSRD( تدوین شـده اسـت تـا نحـوه گزارش دهی شـرکت ها  در مورد 
تلاش هـای پایـداری خود را تغییر دهد و جهشـی قابل توجه در مسـئولیت پذیری شـرکتی را نشـان دهد. کمیسـیون 
اروپا در سـال 2022 این دسـتورالعمل را بر اسـاس دسـتورالعمل گزارشـگری غیر مالی )NFRD( به تصویب رسـاند 
،  می تـا جایگزیـن آن شـود. CSRD  بـا گسـترش دامنه خـود و افزایش الزامات گـزارش دهی و با هـدف اصلی ترویج 
شـفافیت و پاسـخگویی در گزارش پایداری در سراسـر اتحادیه اروپا، محدودیت های نسـخه قبلی را برطرف می کند. 
نبایـد بـه ایـن دسـتورالعمل  بـه عنـوان یـک مانع نظارتـی دیگر نـگاه کرد بلکـه باید بـه عنـوان راهکاری بـرای خلق 
تغییر معنادار در رفتار شـرکت ها  دانسـته شـود. . CSRD شـیوه های تجاری را با اهداف پایداری اتحادیه اروپا و فشـار 

جهانـی به سـمت یـک اقتصاد مسـئولانه تر هماهنـگ می کند.
در این  نوشـتار، جنبه های کلیدی CSRD، از جمله الزامات، دامنه و تأثیر بالقوه آن را بررسـی خواهد شـد. همچنین 
بـه بررسـی و مقایسـه آن با سـایر طرح هـای پایـداری  پرداخته می شـود و در مـورد چالش ها و فرصت هایـی که برای 

کسـب وکارها ارائـه می کند بحث خواهد شـد.
این قبیل دسـتورالعمل ها و یا بخشـنامه ها به کارشناسـان و سیاسـتگذارن حوزه پایداری چه در سـطح ملی و چه در 
سـطح هولدینگ هـای صنعتـی، کمک خواهد کرد تا اگـر قصد تدوین چنین برنامه های نظارتی و تنظیمی را داشـته 

باشـند، از خرد جهانی اسـتفاده کنند و آن را دسـتمایه تهیه یک دسـتورالعمل ایرانی قرار دهند.  
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قوانین جدید در مورد گزارش دهی پایداری شرکت: دستورالعمل گزارش دهی پایداری 

از 5 ژانویه 2023، دستورالعمل گزارش پایداری شرکتی )CSRD(لازم الاجرا شد. این دستورالعمل قوانین مربوط به 
اطلاعات اجتماعی و زیست محیطی که شرکت ها  باید گزارش دهند را به روزرسانی و تقویت می می کند. مجموعه 
گسترده تری از شرکت های بزرگ و همچنین SMEهای فهرست شده، اکنون ملزم به ارائه گزارش در مورد پایداری 
هستند. برخی از شرکت های غیر اتحادیه اروپا نیز در صورت تولید بیش از 150 میلیون یورو در بازار اتحادیه اروپا باید 

بر اساس این دستورالعمل گزارش دهند.
قوانین جدید تضمین می کند که سرمایه گذاران و سایر ذینفعان به اطلاعات مورد نیاز برای ارزیابی تأثیر شرکت ها  بر 
مردم و محیط زیست دسترسی دارند همچنین سرمایه گذاران برای ارزیابی ریسک ها و فرصت های مالی ناشی از 
تغییرات اقلیمی و سایر مسائل پایداری دسترسی لازم به اطلاعات مورد نیاز را دارند. در نهایت، با هماهنگ کردن 

اطلاعات ارائه شده، هزینه های گزارش برای شرکت ها  در میان مدت و بلند مدت کاهش می یابد.
شرکت ها باید قوانین جدید را برای اولین بار در سال مالی 2024 برای گزارش های منتشر شده در سال 2025 
اعمال کنند. شرکت های مشمول CSRD باید طبق استانداردهای گزارش دهی پایداری اروپا )ESRS( گزارش دهند. 
استانداردها به صورت پیش نویس توسط EFRAG  که یک نهاد مستقل است که ذینفعان مختلف را گردهم می آورد و 

قبلًا به عنوان گروه مشاوره گزارشگری مالی اروپا شناخته می شد،  تهیه شده است.
 اولین مجموعه ESRS در 22 دسامبر 2023 در قالب یک آیین نامه تفویض شده در مجله رسمی اتحادیه اروپا منتشر 
شد. این استانداردها، صرف نظر از این که در کدام بخش فعالیت می کنند، برای شرکت هایی که تحت حوزه شمول 
CSRD قرار می گیرند، اعمال می شود.. این استانداردها متناسب با سیاست های اتحادیه اروپا طراحی  و در عین حال 

بر پایه ابتکارات استانداردسازی بین المللی بنا شده است.
CSRD  همچنین تأییدیه ای را در مورد اطلاعات پایداری که شرکت ها  گزارش می دهند، الزامی می کند و زمینه ساز 

ایجاد یک طبقه بندی دیجیتال برای اطلاعات پایداری خواهد بود. 
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CSRD حرکت تحول آفرین به سوی شیوه های تجاری پایدار و مسئولانه 

قوانین اتحادیه اروپا شرکت های بزرگ و شرکت های فهرست شده را ملزم می کند تا گزارش های منظمی را در مورد 
خطرات اجتماعی و زیست محیطی که با آن ها مواجه هستند و نحوه تأثیر فعالیت هایشان بر مردم و محیط زیست 

منتشر کنند.
CSRD صرفاً یک الزام قانونی نیست، بلکه نشان دهنده یک تغییر قابل توجه به سمت ادغام پایداری در تار و پود 
استراتژی شرکت است. اهداف آن روشن است: اطمینان حاصل شود که گزارش های پایداری در سراسر اتحادیه اروپا 
سازگارتر،  قیاس پذیرتر و جامع تر است. با انجام این کار، CSRD  نه تنها کسب وکارها را در قبال تأثیراتشان بر جامعه 
و محیط زیست مسئول می داند، بلکه نقش مهمی در هدایت تصمیم های سرمایه گذاری به سمت مدل های تجاری 

پایدارتر ایفا می کند.
نکته مهم این است که دسترسی CSRD به اتحادیه اروپا محدود نمی شود. به شرکت های غیر اتحادیه اروپا که 
فعالیت های تجاری قابل توجهی در اتحادیه اروپا دارند، گسترش می یابد و پیامدهای آن را جهانی می کند. این دامنه 

وسیع تر بر تعهد اتحادیه اروپا به رهبری تلاش های جهانی در توسعه پایدار و شفافیت شرکتی تأکید می کند.
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CSRD اهداف کلیدی

هدف  اصلی در CSRD استانداردسازی و ارتقای کیفیت اطلاعات پایداری افشا شده توسط 
 ،CSRD شرکت ها  است که آن را برای ذینفعان قابل مقایسه و قابل اعتمادتر می کند. بر اساس
 )ESG( شرکت ها باید در مورد طیف وسیعی از مسائل زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیتی
گزارش دهند . این شامل اطلاعات دقیق در مورد تأثیرات تغییر آب و هوا، استراتژی های کاهش 
انتشار و اقدامات حقوق بشر در سراسر زنجیره ارزش آنها است.این دستورالعمل استانداردهای 
 )EFRAG( را که توسط گروه مشاوره گزارشگری مالی اروپا  )ESRS( گزارشگری پایداری اروپا
ایجاد شده است، معرفی می کند تا از سازگاری و مقایسه در گزارش گیری اطمینان حاصل کند. 

اهداف الزامات گزارش پایداری CSRD به شرح ذیل ارائه می گردد:

افزایش شفافیت و مسئولیت پذیری

تسهیل تصمیم گیری های سرمایه گذاری آگاهانه تر

راهبری پایداری شرکت

حمایت از نقشه راه اقتصاد پایدار 

بنابراین شرکت ها با افشای های پیشرفته تصویر واضح تری از عملکرد و ریسک های پایداری شرکت را برای سهامداران، از جمله 
سرمایه گذاران، مشتریان و کارکنان ارائه می دهند.

CSRD را چه کسی باید رعایت کند؟

در حالی که این دستورالعمل عمدتاً شرکت های مستقر در اتحادیه اروپا را هدف قرار می دهد، 
دامنه آن به برخی شرکت های غیر اتحادیه اروپا با فعالیت های مهم در اتحادیه اروپا گسترش 
می یابد. اجرای انطباق با CSRD مرحله ای است و به دسته های مختلف کسب وکار اجازه 

می دهد تا در طول زمان سازگار شوند.
شرکت هایی با شرایط زیر ملزم به رعایت CSRD هستند:

شرکت ها شرکت های بزرگ اتحادیه اروپا که حداقل دو مورد از معیارهای زیر را برآورده 	 
می کنند:

o شرکت هایی با بیش از 250 کارمند،
o  شرکت هایی با بیش از 40 میلیون یورو گردش مالی خالص و

o شرکت هایی با بیش از 20 میلیون یورو در کل دارایی.
همه شرکت های فهرست شده در بازارهای تحت نظارت اتحادیه اروپا، به جز شرکت های خرد فهرست شده

شرکت های غیر اتحادیه اروپا با حضور چشمگیر در اتحادیه اروپا، به این معنی که گردش مالی آن ها در اتحادیه اروپا بیش از 	 
150 میلیون یورو است یا حداقل یک شرکت تابعه یا شعبه در اتحادیه اروپا داشته باشند

شرکت های کوچک و متوسط )SMEs( فهرست شده در بازارهای تحت نظارت اتحادیه اروپا با الزامات گزارش دهی ساده
شرکت های مادر و هلدینگ ها به طور کلی مسئول ارائه اطلاعات در گزارش تلفیقی خود هستندلذا در صورتی که داده های پایداری 

شرکت های تابعه در گزارش تلفیقی شرکت مادر گنجانده شود، شرکت های تابعه می توانند از ارائه گزارش مستقل معاف گردند.
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اکنـون شـرکت ها بایـد یـک بخـش اختصاصـی پایـداری را در گـزارش مدیریـت خـود بگنجاننـد کـه 
طیف وسـیعی از موضوعات زیسـت محیطی، اجتماعی و حاکمیتی را پوشـش دهد.حوزه های اصلی 

گزارش دهـی عبارتنـد از:
اطلاعات مربوط به آب و هوا مطابق با طبقه بندی اتحادیه اروپا	 
عوامل محیطی فراتر از آب و هوا، مانند تنوع زیستی و اکوسیستم	 
مسائل اجتماعی و حقوق بشر	 
شیوه های حکمرانی و اخلاق تجاری	 
ریسک ها و فرصت های پایداری	 
فرآیندهای بررسی دقیق	 
اهداف و پیشرفت به سمت اهداف پایداری	 
تاثیرات در طول زنجیره ارزش	 

ایـن اسـتانداردها همچنین شـامل الزامات خاص بخش می شـوند و بـه این نکته توجه می کنند که صنایـع مختلف با چالش های 
پایداری منحصربه فردی روبرو هستند.

CSRD الزامات گزارش

و  جمـع آوری  فرآینـد  در  بیشـتر  سـرمایه گذاری  بـه  نیـاز  اسـت  ممکـن  کسـب وکارها 
گزارش دهـی داده هـا داشـته باشـند، امـا می تواننـد از بهبـود عملکـرد پایـداری و مدیریت 
ریسـک نیز بهره مند شـوند. شـرکت هایی کـه الزامـات CSRD را پذیرفته اند ممکن اسـت 
موقعیـت بهتـری بـرای جـذب سـرمایه گذاری هـای پایـدار و افزایـش شـهرت خـود پیـدا 
کننـد. سـرمایه گذاران از داده هـای پایـداری جامع تـر و قابـل مقایسـه تر بهـره می برنـد کـه 
امـکان تصمیم گیـری آگاهانه تـر را فراهـم می کنـد. چارچـوب اسـتاندارد گزارش دهـی، 
مقایسـه آسـان تر عملکـرد پایـداری شـرکت ها  در بخش هـا و کشـورهای عضـو اتحادیـه 
اروپا را تسـهیل می کند.کارمندان و مصرف کنندگان بینش بیشـتری نسـبت به ابتکارات 
مسـئولیت اجتماعـی شـرکت ها  و اثـرات زیسـت محیطی کسـب می کنند. این شـفافیت 

می توانـد بـر انتخاب هـای شـغلی و رفتـار مصـرف کننـده تأثیـر بگـذارد و به طور بالقـوه به شـرکت ها  با  شـیوه های پایـداری قوی 
پـاداش دهـد .شـرکای زنجیـره تامین ممکن اسـت با نظارت بیشـتر شـرکت ها  در مـورد کل زنجیـره ارزش خود مواجه شـوند که 

بـه طـور بالقـوه منجـر بـه اقدامـات تجـاری پایدارتر در سراسـر شـبکه تامین می شـود.

چگونه گزارش پایداری بر مشاغل و ذینفعان تأثیر می گذارد
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مزایای گزارش پایداری

CSRD  می توانـد گزارش دهـی پایـداری در اروپـا را متحـول کنـد و بـه طـور بالقـوه بـر رویه هـای 
جهانـی تأثیـر بگـذارد. همانطـور که شـرکت ها با ایـن الزامـات جدید سـازگار می شـوند، می توان 

انتظار داشـت که شـاهد مـوارد زیر باشـیم:
بهبـود کیفیـت و مقایسـه پذیری داده هـا: گزارش دهـی اسـتاندارد، معیـار و تجزیـه و تحلیـل 	 

بهتـر عملکـرد پایـداری شـرکت را ممکن می سـازد.
افزایـش نـوآوری در شـیوه های تجاری پایدار: افزایش شـفافیت ممکن اسـت شـرکت ها  را 	 

بـه سـمت بهبود ابتـکارات پایداری خود سـوق دهـد تا رقابتی باقـی بمانند.
ادغـام بیشـتر پایـداری در اسـتراتژی کسـب و کار: ماهیـت جامـع گـزارش CSRD احتمـالًا 

افزایـش می دهـد. را در تصمیـم گیـری شـرکتی  پایـداری  ملاحظـات 
اسـتانداردهای گزارش دهـی در حـال تحول اسـتانداردهای گزارش دهی پایداری اروپا احتمالًا به توسـعه خـود ادامه خواهند 	 

داد و چالش هـای پایـداری در حـال ظهور و انتظـارات ذینفعان را منعکس می کنند.
نفـوذ بالقـوه جهانـی CSRD می توانـد بـه عنـوان الگویی برای سـایر مناطق عمـل کند و به طـور بالقوه منجر به هماهنگی بیشـتر 

اسـتانداردهای گزارش پایداری جهانی شـود.
افزایـش تعامـل ذینفعـان: افشـای پایـداری جامع تـر ممکن اسـت گفت وگوی عمیق تر بیـن شـرکت ها  و ذینفعان آن هـا را در 	 

مورد مسـائل پایداری تسـهیل کند.

 CSRD مزایای انطباق اولیه با

بینش هـای جدیـد زمانـی پدیـد می آیند کـه شـرکت ها  بر شـاخص های غیرمالـی مربوط 
بـه فعالیت هـای شـرکتی تمرکـز می کننـد. بـه عنـوان مثـال، فرصت هـای جدیـد بـرای 

صرفه جویـی در هزینـه )از جملـه کاهـش انـرژی( و نـوآوری در فرآینـد تولید.
در راسـتای طـرح پیشـنهادی بـرای تقویـت برنامه هـای اقلیمـی، اتحادیـه اروپـا قوانیـن 
سـختگیرانه تری را در مـورد ESG در سـال های آینـده معرفـی خواهـد کرد که بر شـرکت 
هـای بـزرگ و SME هـا تأثیـر می گـذارد. پیش بینـی زودهنگام این کـه چگونه ایـن امر بر 
فعالیت های شـرکتی شـما تأثیر می گذارد و ترسـیم برنامه های اسـتراتژیک برای کاهش 
هرگونـه تأثیـر منفـی، اطمینـان ایجـاد می کنـد کـه شـرکت شـما بـرای رویارویـی بـا ایـن 
چالش هـا چابک تـر و مقاوم تـر از آینـده اسـت. تمرکـز فعال بر ESG به شـما مزیـت رقابتی 

نسـبت بـه شـرکت هایـی می دهد کـه هنوز هیـچ تعهـدی بـرای گزارش دهـی ندارند.
عـلاوه بـر ایـن، انطبـاق اولیـه بـا گـزارش ESG در درازمـدت، زمینه را بـرای ساده سـازی تولید و زنجیـره تامین خـود از نقطه نظر 
پایـداری فراهـم می کنـد. بـه ایـن ترتیـب می توانیـد وارد مشـارکت های اسـتراتژیک شـوید و گلوگاه های آینـده را در مراحـل اولیه 

شناسـایی کنیـد. ایـن امر تـداوم زنجیـره تامیـن را در زمان لازم الاجرا شـدن دسـتورالعمل ها تضمیـن می کند.
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دسـتورالعمل گزارش دهـی پایـداری شـرکتی )CSRD( مقـررات جدیـدی اسـت کـه افشـای طیـف گسـترده ای از 
موضوعـات از جملـه داده هـای آب و هـوا و محیط زیسـت را در اتحادیـه اروپـا تقویـت می کنـد. ایـن دسـتورالعمل بـر 
اسـاس دسـتورالعمل گزارشـگری غیر مالی )NFRD(  اسـت و از طیف وسـیع تری از شـرکت ها  می خواهد که اثرات 
محیـط زیسـتی، اجتماعـی و حاکمیتـی )ESG( و خطرات/فرصـت هـای مربوطـه را افشـا کننـد. این دسـتورالعمل 
عمدتـاً شـرکت های بـزرگ و نهادهـای فهرست شـده را هدف قـرار می دهد و هـدف آن افزایش شـفافیت اطلاعات 
پایـداری و اطـلاع دادن بـه سـهامداران در مـورد عملکـرد پایدار شـرکت ها  اسـت. بنابراین، شـرکت های تحت تأثیر 

بایـد خـود را بـرای پیـروی از CSRD آمـاده کنند.
در حالـی کـه ESG دسـتورالعمل ها را ارائـه می دهـد، CSRD  آنهـا را اجـرا می کند و تضمین می کند که شـرکت های 
اتحادیـه اروپـا از اسـتانداردهای گزارش دهـی دقیـق پیـروی می کنند. بـه طور خلاصـه، ESG  چارچوبی بـرای رفتار 
شـرکتی اخلاقـی اسـت، در حالـی کـه CSRD  دسـتورالعمل نظارتی اسـت که رعایـت این اصـول را در اتحادیـه اروپا 

الزامـی می کند.
در حالـی کـه ESG و CSR هـر دو نگـران تأثیـر یـک شـرکت بر جامعه و محیط زیسـت هسـتند، تفاوت عمـده آنها در 
ایـن اسـت کـه CSR یـک مـدل تجاری اسـت کـه جداگانه توسـط شـرکت های اسـتفاده می شـود، امـا ESG معیاری 
اسـت کـه سـرمایه گـذاران بـرای ارزیابـی یک شـرکت و تعییـن اینکه آیا آنهـا ارزش سـرمایه گـذاری دارند، اسـتفاده 

می کنند.

CSRD و ESG تفاوت بین
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CRSD چالش ها و راه حل ها در انطباق گزارش

پیمایـش الزامـات CSRD مجموعه منحصربه فـردی از چالش های آن را برای کسـب وکارها 
داشـتن  و  موانـع  ایـن  CSRD، درک  گـزارش  الزامـات  بـا  بـرای مطابقـت  ارائـه می کنـد. 
اسـتراتژی هایی بـرای غلبه بر آنها بسـیار مهم اسـت. در این بخش چند مـورد از چالش های 
اصلـی را کـه شـرکت ها  بـا آن هـا مواجه می شـوند همـراه بـا راه حل هایی بـرای غلبه بـر آنها 

بیان شـده اسـت.

شناسایی چالش های مشترک
مدیریـت داده هـای پیچیـده : یکـی از چالش هـای مهم مدیریت حجم وسـیع داده هـای مورد 

نیـاز بـرای گـزارش گیری جامع اسـت که شـامل جمـع آوری داده هـا، تأیید، و تجزیـه و تحلیل در جنبه های مختلف ESG اسـت.
تخصیـص منابـع : منابـع مـورد نیـاز از نظـر پرسـنل، زمـان و سـرمایه گـذاری مالـی می توانـد قابـل توجه باشـد، به ویـژه برای 	 

کسـب و کارهایـی کـه تـازه به گـزارش هـای پایـداری دقیـق می پردازند.
همـگام بـا اسـتانداردها : همـگام بودن با اسـتانداردهای در حال تحـول و الزامات قانونـی می تواند چالش برانگیز باشـد، زیرا 	 

چشـم انداز گـزارش پایـداری به طور مـداوم در حال تغییر اسـت.

راه حل های عملی و بهترین شیوه ها
اسـتفاده از فنـاوری:  بهتـر اسـت از نـرم افـزار و ابزارهـای فناورانـه طراحی شـده برای گـزارش پایداری اسـتفاده شـود. اینها 	 

می تواننـد جمـع آوری، مدیریـت و تجزیـه و تحلیـل داده هـا را سـاده کـرده و فرآینـد را کارآمدتـر و دقیـق تر کنند.
ظرفیت سـازی تیـم داخـل شـرکت:  بایـد در آموزش و توسـعه تیم داخلی شـرکت سـرمایه گذاری شـود. ایجـاد تیم تخصصی 	 

داخـل شـرکت در گـزارش پایـداری تضمیـن می کنـد کـه فرآیند به خوبی درک شـده و به درسـتی اجرا شـده اسـت.
مشـاوره خارج از شـرکت: در جسـتجوی تخصص خارج از شـرکت دریغ نشـود. مشاوره با کارشناسـان یا حسابرسان پایداری 	 

می توانـد بینـش و راهنمایی در مورد بهترین شـیوه ها و اسـتراتژی های انطبـاق ارائه دهد.

گنجاندن انعطاف پذیری و مقیاس پذیری
سیسـتم های تطبیقی:  باید سیسـتم ها و فرآیندهایی توسـعه داده شـوند که با تغییرات در اسـتانداردها و الزامات گزارش دهی 	 

باشند. سازگار 
رویکردهای مقیاس پذیر:  اطمینان حاصل شـود که رویکرد شـرکت برای انطباق با CSRD مقیاس پذیر اسـت، به خصوص 	 

برای یک تجارت در حال رشـد. این به معنای ایجاد فرآیندهایی اسـت که می توانند با رشـد شـرکت ،گسـترش یا تعدیل شـوند.

ارتباطات و شفافیت
تعامـل بـا ذینفعـان: کانال هـای ارتباطـی تعاملـی بـا ذینفعـان از جمله کارمنـدان، سـرمایه گذاران و مشـتریان حفظ شـود. این 	 

موضـوع، شـفافیت را تضمیـن می کنـد و می توانـد بازخـورد ارزشـمندی را ارائـه دهد.
ارتباطـات داخلـی شـفاف: اطمینـان حاصـل شـود که اهـداف و الزامـات گـزارش CSRD بـه وضـوح در داخل سـازمان ابلاغ 	 

شـده اسـت. ایـن کمـک می کنـد تـا تلاش هـا هماهنگ شـود و اطمینـان حاصل شـود که همـه بخش ها به طـور مؤثـر در فرآیند 
مشـارکت دارند.

بـا پرداختـن بـه ایـن چالش هـا و اجـرای راه حل هـای مؤثـر، شـرکت ها  می تواننـد پیچیدگی هـای انطبـاق بـا CSRD را بـه طـور 
مؤثرتـری بررسـی کننـد. ایـن مـورد، نـه تنهـا پایبنـدی بـه الزامـات نظارتـی را تضمیـن می  کنـد، بلکـه رویکرد کلـی شـرکت را به 

پایـداری و مسـئولیت شـرکتی تقویـت می کنـد.
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اجرای این سیاست ها مستلزم تعهد، تفکر استراتژیک، و اغلب، فرهنگی است. از تاکید 
بر متریالیتی دوگانه گرفته تا دامنه گسترده آن که شامل شرکت های بزرگ، شرکت های 
است  آماده    CSRD اتحادیه.  غیر  نهادهای  حتی  و  شده  فهرست  متوسط  و  کوچک 
با  ارتباط  برقراری  ایجاد کند. در نحوه رویکرد کسب وکارها و  را  تغییرات معناداری  تا 

تلاش های پایداری خود ایجاد کند.
یک مثال خوب گزارش CSRD در چهار بخش اصلی ساختار یافته است: 

اطلاعات عمومی	 
اطلاعات حاکمیتی	 
اطلاعات محیطی	 
اطلاعات اجتماعی 	 

 این ساختار اظهار و افشای واضح و جامع را تضمین می کند و در عین حال از افزونگی با ارجاع متقابل اطلاعات و همپوشانی 
جلوگیری می کند.

اطلاعات عمومی
ارایه اطلاعات عمومی اولین بخش از گزارش پایداری است. این بخش شامل اطلاعات کلی برای خواننده برای درک رویکرد مورد 

استفاده توسط شرکت است. اطلاعات عمومی معمولا به عنوان ESRS 1 و ESRS 2 نامیده می شود.
 ESRS ،به عنوان الزامات عمومی شناخته می شود و می تواند به عنوان یک مقدمه کلی برای گزارش دیده شود. پس از این  ESRS 1

2  می آید که استانداردهای متقاطع هستند. همه شرکت ها باید در مورد این استانداردها گزارش دهند.
برای  ESRS 2، شرکت ها  باید در مورد رویکردها، استراتژی و حاکمیت گزارش دهند. این بخش همچنین شامل ارزیابی متریالیتی 

دوگانه است. این امر مستلزم یافتن تأثیرات، خطرات و فرصت ها و امتیازدهی به آنها بر اساس چندین عامل است.

اطلاعات محیط زیستی
بخش اطلاعات محیطی بر استانداردهای محیط زیستی ESRS، به ویژه ESRS E1 تا ESRS E5 تمرکز دارد. این استانداردها نیازمند 

افشای دقیق اثرات و استراتژی های محیط زیستی شرکت است.
ESRS E1: مربوط به تغییرات آب و هوایی است، که افشای انتشار گازهای گلخانه ای )GHG(  از جمله انتشار مستقیم )دامنه1( و 

غیر مستقیم )دامنه 2 و دامنه 3( را ضروری می کند.
ESRS E2: به آلودگی ها می پردازد و شرکت ها  را ملزم می کند تا در مورد تلاش های خود برای جلوگیری و کنترل آلودگی ها 

گزارش دهند. این بخش، شامل اطلاعاتی در مورد مدیریت کیفیت هوا، آب و خاک است.
ESRS E3: منابع آب و اکوسیستم دریایی را پوشش می دهد و شرکت ها  باید میزان مصرف آب، تلاش های حفاظتی و تأثیر آن بر 

اکوسیستم های دریایی را افشا کنند.
ESRS E4: بر تنوع زیستی و اکوسیستم ها تمرکز دارد و به اطلاعاتی در مورد چگونگی تأثیر فعالیت های شرکت بر تنوع زیستی و 

اقدامات انجام شده برای کاهش این اثرات نیاز دارد.
ESRS E5: مربوط به استفاده از منابع و اقتصاد چرخشی است. شرکت ها باید در مورد استفاده از مواد خام، شیوه های مدیریت 

پسماند و تلاش برای اجرای اصول اقتصاد چرخشی گزارش دهند.

اطلاعات اجتماعی
بخش اطلاعات اجتماعی بر روی استانداردهای اجتماعی ESRS، به ویژه ESRS S1 تا ESRS S4 تمرکز دارد. این استانداردها 

نیازمند افشای دقیق اثرات اجتماعی و استراتژی های شرکت هستند.

)ESRS( شکل دادن به آینده ای پایدار: معرفی اجمالی استاندارد پایداری شرکتی اتحادیه اروپا
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 ESRS S1: مربوط به نیروی کار خود شرکت است، که نیاز به افشای شیوه های استخدامی، شرایط کاری، سلامت و ایمنی 
کارکنان، و آموزش و مهارت آنها دارد.

ESRS S2: به تأثیر شرکت بر کارگران در زنجیره ارزش می پردازد و از شرکت ها  می خواهد تا در مورد شیوه های کار، حقوق بشر و 
دستمزدهای منصفانه در سراسر زنجیره تأمین خود گزارش دهند.

 ESRS S3: جوامع آسیب دیده را پوشش می دهد. شرکت ها  باید تعامل خود را با جوامع محلی و تأثیر عملیات خود بر آنها را افشا 
کنند.

ESRS S4: بر مصرف کنندگان و کاربران نهایی تمرکز دارد و به اطلاعاتی در مورد ایمنی محصول، حقوق مصرف کننده و اقدامات 
انجام شده برای اطمینان از رضایت و اعتماد مشتری نیاز دارد.

اطلاعات حاکمیتی
بخش اطلاعات حاکمیت بر استانداردهای حاکمیتی ESRS، به ویژه ESRS G1 تمرکز دارد. این استاندارد مستلزم افشای دقیق 

ساختار حاکمیتی شرکت و شیوه های آن است.
ESRS G1 به ساختار حاکمیت و نقش نهادهای اداری، مدیریتی و نظارتی اشاره دارد. شرکت ها باید ترکیب، تنوع و صلاحیت های 

این ارگان ها و همچنین نقش ها و مسئولیت های خود را در نظارت بر استراتژی شرکت و مدیریت ریسک افشا کنند.

این بخش شامل اطلاعات مربوط به استقلال هیئت مدیره، پاداش اجرایی، و مکانیسم های موجود برای اطمینان از رفتار تجاری 
اخلاقی است. علاوه بر این، رعایت قوانین و مقررات را نیز پوشش می دهد.

حاکمیتاجتماعیمحیط زیست

)E1( تغییرات آب و هوا •

       )E2( آلودگی •

)E3(منابع آب و دریا •

)E4( تنوع زیستی و اکوسیستم ها •

)E5( استفاده از منابع و اقتصاد چرخشی •

)S1( نیروی کار از بدنه اصلی شرکت •

)S2(کارگران در زنجیره ارزش •

)S3( جوامع تحت تأثیر •

)S4( مصرف کنندگان و کاربران نهایی •

)G1( رفتار تجاری •

 CSRD جدول 1- مزایای انطباق اولیه با
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1( استفاده از معیارها و مقایسه همتا 
بـرای موثـر سـاختن KPIهـای CSRD، سـازمان ها می تواننـد عملکـرد خـود را بـا معیارهـای صنعـت و اسـتانداردهای همتـا 
اندازه گیـری کننـد. مقایسـه نتایـج بـا دیگـران بینش های ارزشـمندی را ارائـه می دهـد و ارتباط اهـداف پایداری شـرکت را تقویت 
می کنـد. البتـه ایـن مقایسـه، شـامل مقایسـه خـود شـرکت در ادوار مختلـف نیز می شـود. این رویکـرد دو مزیـت قابل توجـه دارد.
اول، با نشـان دادن اینکه چگونه عملکرد شـرکت با هنجارهای صنعت همسـو می شـود، به ایجاد ارتباط متنی کمک می کند و 
ذینفعان درک واضح تری از موقعیت شـرکت در مقایسـه با رقبا به دسـت می آورند. دوم، با شناسـایی مناطقی که عملکرد شـرکت 
در آنهـا ضعیـف اسـت، فرصـت هـای بهبود را نشـان می دهـد. این بینش ها به شـرکت امـکان می دهـد، اسـتراتژی ها را اصلاح 

کننـد و تلاش هـای پایداری خـود را افزایش دهند.
بـه عنـوان مثـال، اگـر KPI بهـره وری انـرژی شـرکت از پیشـروان صنعـت عقب اسـت، می توانـد بهترین شـیوه ها را اتخـاذ کند یا 
بـرای بهبـود نتایـج روی فناوری هـای جدیـد سـرمایه گذاری کند. ایـن نقاط مبنا، نـوآوری را نیز تشـویق می کند و شـرکت ها  را به 

مانـدن در رقابـت سـوق می دهد.

استفاده از روش SMART برای KPI ها   )2
KPIهای موثر باید از معیارهای SMART پیروی کنند: 

Specific مشخص: باید کاملا واضح، شفاف و مشخص باشند.	 
Measurable قابل اندازه گیری: باید هم قابل اندازه گیری باشند و هم روش اندازه گیری معین باشد.	 
Achievable  دست یافتنی: باید با توجه به منابع موجود، واقع بینانه باشد.	 
Relevant مرتبط: باید مرتبط با چشم انداز و استراتژی شرکت باشد. 	 
Time Bound  درچارچـوب زمانـی: زمـان دسـتیابی به هر شـاخص در یک چارچوب زمانی مشـخص، واقعـی، امکان پذیر 	 

و معنادار باشـد .
 ایـن چارچـوب تضمیـن می کنـد کـه KPIها شـیوه های عملـی را ارائـه می کنند و باعث پیشـرفت می شـوند. نمونه هایـی از بخش 

هـای خـاص در یک SMART KPI در زیر مشـخص شـده اسـت.
مشخص:  تمرکز بر اهداف روشن و بدون ابهام، به عنوان مثال، »افزایش مصرف انرژی تجدیدپذیر در عملیات تا ٪40«.	 
قابـل اندازه گیـری : معیارهـای قابـل اندازه گیـری را بـرای پیگیری پیشـرفت در نظر بگیرید، مانند »دسـتیابی بـه کاهش 30 	 

درصـدی مصـرف آب در هـر واحـد تولید تا سـال 2030«.
دست یافتنی:  اهداف واقع بینانه را بر اساس توانایی ها و منابع فعلی تعیین کنید.	 

مرتبط:  هر KPI را با موضوعات ESRS یا اولویت های کسب و کار تراز کنید.
درچارچوب زمانی: تعیین  مهلت زمانی برای دستیابی به اهداف، مانند »تا سال 2027«	 

3( پایش و بهبود KPI ها 
ایجـاد KPI تنهـا شـروع اسـت و ارزش واقعـی آنهـا در پایش و بهبود مسـتمر نهفته اسـت. نظـارت منظم بر عملکـرد KPI تضمین 
می کنـد کـه آنهـا مرتبط، قابل اجرا و همسـو با اهـداف سـازمانی و الزامات CSRD در حـال تحول باقی می مانند. ایـن فرآیند برای 

حفظ حرکت و نشـان دادن پیشـرفت مداوم ضروری اسـت.
بازنگـری دوره ای KPIهـا بـه همسـویی آن هـا بـا تغییـر اسـتانداردهای صنعـت، به روزرسـانی های نظارتـی و انتظـارات ذینفعـان 
کمـک می کنـد. بـرای مثـال، تغییـر در دسـتورالعمل های ESRS یـا پیشـرفت ها در شـیوه های پایـداری ممکـن اسـت نیـاز بـه 
کالیبراسـیون مجـدد اهـداف یا افزودن KPIهای جدید داشـته باشـد. با فعال ماندن، سـازمان ها می تواننـد اطمینان حاصل کنند 

کـه معیارهایشـان منعکس کننـده آخریـن اولویت هـا هسـتند و نتایـج معنـاداری را به دنبـال دارند.

چگونه KPIهای موثر CSRD ایجاد کنیم؟
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CSRD جدول زمانی گزارش

راه اندازی CSRD در چهار مرحله انجام می شود که مرحله اول آن در سال 2025 برای شرکت هایی که در حال حاضر با  دستورالعمل 
گزارشگری غیرمالی )NFRD( گزارش می دهند انجام می شود .بنابراین، انتظار می رود که گزارش CSRD از سال 2025 جایگزین 
دستورالعمل گزارشگری غیرمالی )NFRD( شود )که از سال 2014 در حال اجرا بوده است( و دامنه گزارشگری را گسترش دهد.

مرحله اول

2025

مرحله دوم

2026

مرحله سوم

2027

مرحله چهارم

2028

شرکت هایی که قبلًا با 
چارچوب NFRD گزارش 
می دادند، باید چارچوب 
گزارش دهی را برای سال 
مالی 2024 تغییر دهند.

 CSRD تغییر به چارچوب
برای سال مالی 2025 برای 
شرکت هایی اعمال می شود 
که بیش از 250 کارمند، یا 
بیش از 40 میلیون یورو 

گردش مالی خالص یا بیش 
از 20 میلیون یورو دارایی 

دارند.

 SMEهای فهرست شده، 
سال مالی 2026 را با 

چارچوب CSRD گزارش 
خواهند کرد.

در این مرحله، شرکت های 
غیر اتحادیه اروپا با حداقل 
یک شرکت تابعه در اتحادیه 

اروپا و با فروش بیش از 
150 میلیون یورو در اتحادیه 
اروپا باید سال مالی 2027  

 CSRD را در چارچوب
گزارش کنند.

عواقب گزارش بد و مجازات برای عدم رعایت

CSRD آخرین ابتکار اتحادیه اروپا برای افزایش شـفافیت و پاسـخگویی در گزارش پایداری شـرکت ها  اسـت. دامنه دسـتورالعمل 
گزارشـگری غیـر مالـی قبلـی NFRD  را گسـترش می دهـد و چارچـوب محکم تـری بـرای ارزیابی و مقایسـه عملکـرد محیطی، 
اجتماعـی و حاکمیتـی شـرکت ها  )ESG( ارائـه می دهـد. به عنوان بخشـی از قرارداد سـبز اروپا، CSRD نقشـی کلیـدی در کمک 
بـه اتحادیـه اروپـا بـرای دسـتیابی بـه هـدف  بلند پروازانـه خود برای تبدیل شـدن به اولیـن قاره خنثـی از نظر تغییـرات آب و هوا تا 
سـال 2050 ایفـا می کنـد، در حالـی که با هـدف توافق پاریس بـرای محدود کردن گرمایـش جهانی به زیر 1/5 درجه سـانتیگراد 

همسـو می شود.
در حالـی کـه گـزارش CSRD فرصتـی ارزشـمند برای شـرکت ها  برای نشـان دادن تعهد خود به محیط زیسـت و ارتقای موقعیت 

خـود در بـازار اسـت، امـا هزینه هـای قابل توجهی بـه همراه دارد - و سـوء مدیریت می توانـد این هزینه هـا را افزایش دهد. 
از جلسـات توجیهی اجرایی و آموزش راهبری گرفته تا سیسـتم های فناوری اطلاعات، مشـاوره حقوقی و حسابرسـی، برچسـب 
قیمـت بـه سـرعت افزایـش می یابـد. بـه عنـوان مثـال، گـروه مشـاوره گزارشـگری مالـی اروپـا )EFRAG(  تخمیـن می زنـد کـه 
هزینه هـای حسابرسـی سـالانه بـه تنهایـی از 0/013 درصـد تـا 0/026 درصـد درآمد متغیر اسـت. بـه ازای هر 10 میلیـون یورو 
درآمـد، 13000 تـا 26000 یـورو در سـال اسـت. اگـر گـزارش شـرکت ها  مطابق با اسـتاندارد نباشـد، با دوبـاره کاری، نـه تنها این 

مبلـغ زیادتـر خواهـد شـد، بلکه بـا هزینه هـای بالاتر بـرای انطباق و حسابرسـی نیـز روبرو خواهد شـد.
اما ضربه احتمالی مالی به همین جا ختم نمی شود. عدم رعایت CSRD همچنین می تواند منجر به مجازات های شدید شود:

فرانسـه ، کسـب و کارهـا بـه دلیـل ممانعت از حسابرسـی ممکن اسـت با جریمه تـا 75000  یورو و تا پنج سـال زنـدان مواجه 	 
شوند.

آلمـان ، کسـب وکارها می تواننـد بـا 10 میلیون یورو ، 5 درصد گردش مالی سـالانه، یا دو برابر سـود به دسـت آمده/زیان هایی 	 
کـه از عدم رعایـت این قانون جلوگیری می کنند، مواجه شـوند.

هلند ، مجازات ها هنوز در حال توسعه هستند، اما از دستورالعمل های مشابه اتحادیه اروپا پیروی خواهند کرد.	 
در سراسـر اتحادیـه اروپـا، کشـورهای عضـو باید CSRD را تا 6 ژوئیـه 2024 اجرا کنند، در غیر اینصورت با مجـازات های »موثر، 

متناسـب و بازدارنده« مواجه خواهند شد.
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دستورالعمل گزارش دهی 
پایداری شرکتی 
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ماده 19 الف- گزارش پایداری

شرکت های بزرگ و شرکت های کوچک و متوسط، به استثنای شرکت های خرد، که نهادهای با منافع عمومی تعریف شده   )1
در بند )الف( بند )1( ماده 2 هستند، باید اطلاعات لازم برای درک تعهدات را در گزارش مدیریت درج کنند. تأثیرات بر موضوعات 

پایداری و اطلاعات لازم برای درک اینکه چگونه موضوعات پایداری بر توسعه، عملکرد و موقعیت شرکت تأثیر می گذارد.
اطلاعات مندرج در بند اول باید به وضوح در گزارش مدیریت از طریق بخش اختصاصی گزارش مدیریت قابل شناسایی باشد.

اطلاعات مندرج در بند 1 باید شامل موارد زیر باشد:  )2
)الف( شرح مختصری از مدل تجاری و استراتژی شرکت، از جمله:

انعطاف پذیری مدل کسب وکار و استراتژی شرکت در رابطه با ریسک های مرتبط با موضوعات پایداری  .I
فرصت ها برای تعهدات مرتبط با موضوعات پایداری  .II

III. برنامه های این تعهد شامل اقدامات اجرایی و برنامه های مالی و سرمایه گذاری است که هدف آن اطمینان از سازگاری مدل 
تجاری و استراتژی آن با انتقال به یک اقتصاد پایدار است. این برنامه ها به محدود کردن گرمایش زمین به 1/5 درجه سانتی گراد، 
مطابق با موافقتنامه پاریس )که در 12 دسامبر 2015 تصویب شد( و همچنین دستیابی به بی طرفی آب و هوا تا سال 2050 )طبق 
مقررات EU 2021/1119( کمک می کنند. در صورت لزوم، این تعهد باید تأثیرات مرتبط با فعالیت های مربوط به زغال سنگ، 
نفت و گاز را نیز مد نظر داشته باشد. چگونه مدل کسب وکار و استراتژی شرکت منافع ذینفعان شرکت وتأثیرات تعهد را برموضوعات 

پایداری درنظر می گیرد.
IV. چگونه استراتژی شرکت در رابطه با موضوعات پایداری اجرا شده است.

)ب( شرح اهداف محدود زمانی مربوط به موضوعات پایداری شامل موارد زیر است: اهداف کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 
مطلق، حداقل برای سال های 2030 و 2050؛ گزارشی از پیشرفت های حاصل شده در راستای دستیابی به این اهداف؛ و بیانیه ای 
مبنی بر اینکه آیا اهداف تعهد بر اساس شواهد علمی معتبر مرتبط با عوامل محیطی تعیین شده اند یا خیر. )ج( شرح نقش نهادهای 
اداری، مدیریتی و نظارتی با توجه به موضوعات پایداری و تخصص و مهارت آنها در رابطه با ایفای آن نقش یا دسترسی این نهادها 

به چنین تخصص و مهارتی؛
)د( شرح سیاست های شرکت در رابطه با موضوعات پایداری؛

)ه( اطلاعات در مورد وجود طرح های تشویقی مرتبط با موضوعات پایداری که به اعضای دستگاه های اداری، مدیریتی و نظارتی 
ارائه می شود.

)و( شرحی ازفرایندهای به شرح ذیل:
فرآیند بررسی دقیقی که توسط متعهد با توجه به موضوعات پایداری اجرا می شود و در صورت لزوم، مطابق با الزامات اتحادیه   .I

در مورد تعهدات برای انجام فرآیند بررسی دقیق،
II. اثرات نامطلوب اصلی، چه واقعی و چه بالقوه، مرتبط با عملیات شرکت و زنجیره ارزش آن، از جمله محصولات و خدمات،   .II
روابط تجاری و زنجیره تأمین، باید شناسایی شوند. همچنین، اقدامات انجام شده برای شناسایی و نظارت بر این اثرات و سایر اثرات 
نامطلوب شرکت نیز باید مشخص گردد. به علاوه، شرکت ملزم به شناسایی این اثرات بر اساس الزامات دیگر اتحادیه اروپا در مورد 
تعهدات مربوط به انجام فرآیند بررسی است. هر گونه اقدام انجام شده توسط متعهد برای جلوگیری، کاهش، اصلاح یا پایان دادن 

به اثرات نامطلوب واقعی یا بالقوه و نتیجه چنین اقداماتی؛
)ز( شرح خطرات اصلی برای شرکت مربوط به موضوعات پایداری، از جمله شرح وابستگی های اصلی شرکت به آن موضوعات، 

و نحوه مدیریت آن ریسک ها توسط شرکت؛
)ح( شاخص های مربوط به افشاهای ذکر شده در بندهای )الف( تا )ز(.

متعهدها باید فرآیند انجام شده را برای شناسایی اطلاعاتی که در گزارش مدیریت درج کرده اند مطابق بند 1 این ماده گزارش 
دهند. اطلاعات مندرج در جزء اول این بند باید شامل اطلاعات مربوط به افق های زمانی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت 

حسب مورد باشد.
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ماده 19 الف- گزارش پایداری- ادامه

در صورت لزوم، اطلاعات اشاره شده در بندهای 1 و 2 باید حاوی اطلاعاتی در مورد عملیات خود شرکت و زنجیره ارزش آن،   )3
از جمله محصولات و خدمات، روابط تجاری و زنجیره تامین آن باشد. برای سه سال اول اعمال اقداماتی که باید توسط کشورهای 
عضو مطابق با ماده 5 )2( دستورالعمل EU) 2022/2464( پارلمان اروپا و شورای اروپا  اتخاذ شود و در صورتی که تمام اطلاعات 
لازم در مورد زنجیره ارزش آن در دسترس نباشد، شرکت باید تلاش های انجام شده برای به دست آوردن اطلاعات لازم در مورد 
زنجیره ارزش خود، دلایل عدم دستیابی به تمام اطلاعات لازم و آن را توضیح دهد. قصد دارد در آینده اطلاعات لازم را به دست 

آورد.
در صورت لزوم، اطلاعات مندرج در بندهای 1 و2 همچنین باید حاوی ارجاعات و توضیحات تکمیلی درباره سایر اطلاعات مندرج 

در گزارش مدیریت مطابق با ماده 19 و مبالغ گزارش شده در صورت های مالی سالانه باشد.
کشورهای عضو می توانند در موارد استثنایی که از نظر اعضای هیئت مدیره، مدیریتی و نظارتی موجه تشخیص داده شود،   )4
اطلاعات مربوط به تحولات یا موضوعات قریب الوقوع در جریان مذاکرات را حذف کنند. این حذف باید در چارچوب صلاحیت هایی 
باشد که توسط کشور به آنها محول شده است. اگر افشای چنین اطلاعاتی به طور جدی به موقعیت تجاری شرکت آسیب بزند، 
این اقدام مجاز است، مشروط بر اینکه حذف اطلاعات مانع از درک منصفانه و متوازن نشود. شرکت ها  باید اطلاعات مندرج در 

بندهای 1 تا 3 این ماده را مطابق با استانداردهای گزارش دهی پایداری اتخاذ شده طبق ماده 29 ب گزارش دهند.
مدیریت شرکت باید به نمایندگان کارگران در سطح مناسب اطلاع رسانی نماید و با آنها در مورد اطلاعات مربوطه و ابزارهای   )5
کسب و تأیید اطلاعات پایداری بحث کند. نظر نمایندگان کارگران در صورت لزوم به دستگاه های اداری، مدیریتی یا نظارتی 

مربوطه ابلاغ می شود.
6( با انصراف از بندهای 2 تا 4 این ماده و بدون لطمه به بندهای 9 و 10 همین ماده، مؤسسات کوچک و متوسط موضوع بند 1 
این ماده و همچنین مؤسسات کوچک و غیر پیچیده تعریف شده در بند )145( ماده 4 )1( آیین نامه (EU( شماره 575/2013، و 
شرکت های بیمه تعریف شده در بند )2( ماده 13 دستورالعمل EC/2009/138 پارلمان اروپا و شورای اروپا، به همراه شرکت های 
بیمه اتکایی تعریف شده در بند )5( ماده 13 همان دستورالعمل، می توانند گزارش پایداری خود را به اطلاعات زیر محدود کنند 

)الف( شرح مختصری از مدل تجاری و استراتژی شرکت
)ب( شرح سیاست های شرکت در رابطه با موضوعات پایداری

)ج( تأثیرات نامطلوب اصلی بالفعل یا بالقوه تعهد بر موضوعات پایداری و هرگونه اقدامی که برای شناسایی، نظارت، پیشگیری، 
کاهش یا اصلاح چنین تأثیرات نامطلوب واقعی یا بالقوه انجام می شود.

)د( ریسک های اصلی برای شرکت مرتبط با موضوعات پایداری و نحوه مدیریت آن ریسک ها توسط شرکت؛
)ه( شاخص های کلیدی لازم برای افشاهای ذکر شده در بندهای )الف( تا )د(.

شرکت های کوچک و متوسط، مؤسسات کوچک و غیرمختلط و مؤسسات بیمه و بیمه اتکایی که به انحراف مندرج در بند اول 
تکیه می کنند، باید طبق استانداردهای گزارش دهی پایدار برای شرکت های کوچک و متوسط موضوع ماده29 گزارش دهند. 

برای سال های مالی که قبل از اول ژانویه 2028 شروع می شوند، با انصراف از بند1 این ماده، شرکت های کوچک و متوسط   )6
که نهادهای با منافع عمومی تعریف شده در بند )الف( بند )1( ماده 2 هستند، می توانند و تصمیم می گیرند که اطلاعات مندرج در 
بند 1 این ماده را در گزارش مدیریت خود لحاظ نکنند. در چنین مواردی، متعهد باید به طور خلاصه در گزارش مدیریت خود دلیل 

عدم ارائه گزارش پایداری را بیان کند.
شرکت هایی که الزامات مندرج در بندهای 1 تا 4 این ماده را رعایت می کنند و شرکت هایی که به انحراف مندرج در بند )6( این   )7

ماده تکیه می کنند، الزامات مندرج در جزء سوم ماده 19 را رعایت کرده اند.
در صورت احراز شرایط مندرج در بند دوم این بند، شرکتی که فرعی است از تعهدات مندرج در بندهای 1 تا 4 این ماده )که   )8
به عنوان »تعهدات فرعی معاف شده« شناخته می شود( معاف خواهد بود. این معافیت شامل شرکت و شرکت های فرعی آن در 
گزارش مدیریت تلفیقی شرکت اصلی می شود که مطابق با مواد 29 و 29 الف تهیه شده است. علاوه بر این، اگر شرکت فرعی 
یک شرکت مادر باشد که در کشور ثالث تأسیس شده است و در گزارش پایداری تلفیقی ای که از سوی آن شرکت مادر و مطابق با 
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ماده 19 الف- گزارش پایداری- ادامه

استانداردهای گزارش پایداری انجام می شود، گنجانده شده باشد، نیز از تعهدات مندرج در بندهای 1 تا 4 معاف خواهد بود. این 
وضعیت در صورتی صدق می کند که گزارش پایداری تلفیقی مطابق با ماده 29 ب یا به روشی معادل استانداردهای گزارش دهی 
تهیه شده باشد، همانطور که بر اساس یک قانون اجرایی در مورد معادل سازی استانداردهای گزارش دهی، وفق بند سوم ماده 23 

)4( دستورالعمل EC/2004/109 پارلمان اروپا و شورا تعیین شده است.
معافیت مندرج در جزء اول مشمول شرایط زیر خواهد بود:

)الف( گزارش مدیریت شرکت فرعی مستثنی شده شامل کلیه اطلاعات زیر است:
نام و دفتر ثبت شرکت مادر که اطلاعات را در سطح گروه مطابق با این ماده یا به روشی معادل استانداردهای گزارش دهی   .I
پایداری اتخاذ شده طبق ماده 29 ب این دستورالعمل، همانطور که مطابق با یک قانون اجرایی در مورد معادل تعیین شده است، 

گزارش می دهد. استانداردهای گزارش دهی پایداری اتخاذ شده بر اساس بند سوم ماده 23 )4( دستورالعمل EC/2004/109؛
پیوندهای وب به گزارش مدیریت تلفیقی شرکت اصلی یا، در صورت لزوم، به گزارش پایداری تلفیقی شرکت اصلی، همانطور   .II
که در زیر بند اول این بند اشاره شده است، و به نظر اطمینان مندرج در بند )الف( از بند دوم ماده 34 )1( این دستورالعمل یا به نظر 

اطمینان مندرج در بند )ب( این بند؛
III. اطلاعاتی مبنی بر اینکه شرکت از تعهدات مندرج در بندهای 1 تا 4 این ماده معاف است.

)ب( اگر شرکت مادر در کشور ثالث تأسیس شده باشد، گزارش پایداری تلفیقی آن و نظر اطمینان در مورد گزارش پایداری تلفیقی، 
که توسط یک یا چند شخص یا شرکت یا شرکت مجاز به ارائه نظر در مورد گزارش اطمینان از پایداری بیان شده است. طبق قانون 
حاکم بر آن شرکت مادر، مطابق با ماده 30 این دستورالعمل، و مطابق با قانون کشور عضوی که توسط آن معاف شده است، منتشر 

می شود. شرکت فرعی اداره می شود.
)ج( اگر مؤسسه مادر در کشور ثالث تأسیس شده باشد، 

افشاگری های مندرج در ماده 8 مقررات EU) 2020/852( پارلمان اروپا و شورای، شامل فعالیت های انجام شده توسط شرکت 
فرعی مستثنی شده در اتحادیه و شرکت های فرعی آن است که در گزارش مدیریت شرکت فرعی معاف شده یا در گزارش تلفیقی 
گنجانده شده است. همچنین، گزارشی که توسط شرکت مادر مستقر در کشور ثالث انجام می شود، نیز شامل این افشاگری ها 

است.
کشور عضوی که طبق قوانین ملی خود شرکت فرعی مستثنی شده را اداره می کند، ممکن است بخواهد گزارش مدیریت تلفیقی یا، 
در صورت نیاز، گزارش پایداری تلفیقی شرکت مادر را به زبانی منتشر کند که آن کشور عضو آن را می پذیرد و هر گونه ترجمه لازم 

را انجام دهد. هر ترجمه ای که تأیید نشده باشد باید بیانیه ای درباره عدم تأیید در این زمینه داشته باشد.
مؤسساتی که بر اساس ماده 37 از تهیه گزارش مدیریت معاف هستند، موظف به ارائه اطلاعات مندرج در بند )الف( تا )3( جزء 
دوم این بند نخواهند بود، مشروط بر اینکه این شرکت ها اطلاعات مذکور را در گزارش مدیریت تلفیقی طبق ماده 37 منتشر کنند.
برای اهداف بند اول این بند و در مواردی که ماده 10 مقررات (EU( شماره 575/2013 اعمال می شود، مؤسسات اعتباری 
موضوع بند )ب( جزء اول ماده 1 )3( این دستورالعمل که به طور دائم وابسته به یک نهاد مرکزی هستند و تحت شرایط مقرر در 
ماده 10 مقررات (EU( شماره 575/2013 بر آن ها نظارت دارد، به عنوان شرکت های فرعی آن نهاد مرکزی محسوب می شوند.
از نظر بند اول این بند، مؤسسات بیمه مندرج در بند )الف( جزء اول ماده 1 )3( این دستورالعمل که بخشی از یک گروه هستند، بر 
اساس روابط مالی مندرج در بند )ج( )ii( ماده 212 )1( دستورالعمل EC/2009/138، و مطابق با موارد )الف( تا )ج( ماده مشمول 

نظارت گروهی هستند. بند 213 این دستورالعمل باید به عنوان شرکت های فرعی شرکت اصلی آن گروه تلقی شود.
معافیت مندرج در بند 9 شامل مؤسسات با منافع عمومی مشمول الزامات این ماده نیز می شود، به استثنای مؤسسات بزرگ   )9

که مؤسسات با منافع عمومی تعریف شده در بند )الف( بند )1( ماده هستند. 2 این بخشنامه.
) *8 (   مقررات EU) 2021/1119( پارلمان اروپا و شورای 30 ژوئن 2021 مبنی بر ایجاد چارچوبی برای دستیابی به اقلیم خنثی 
") OJ L 243, 9.7.2021, p. 1 ( »قانون آب و هوا )اروپایی( )EU) 2018/1999 شماره 401/2009 و )EC) و اصلاح مقررات

) *9 (   دستورالعمل (EU) 2022/2464 پارلمان اروپا و شورای 14 دسامبر 2022 در اصلاح مقررات (EU( شماره 537/2014، 
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دستورالعمل EC/2004/109، دستورالعمل EC/2006/43 و دستورالعمل EU/34 /2013، در مورد گزارش پایداری شرکتی ) 
OL L 322، 16.12.2022، ص 15 (.

) *10 (   دستورالعمل EC/2009/138 پارلمان اروپا و شورای 25 نوامبر 2009 در مورد شروع و پیگیری تجارت بیمه و بیمه اتکایی 
.) 2009, p. 1/17/12 ,Solvency II( ) OJ L 335(

) *11 (   دستورالعمل EC/2004/109 پارلمان اروپا و شورای مورخ 15 دسامبر 2004 در مورد هماهنگ سازی الزامات شفافیت 
در رابطه با اطلاعات مربوط به ناشرانی که اوراق بهادار آنها برای معامله در یک بازار تنظیم شده پذیرفته شده است و اصلاحیه 

.) EC ) OJ L 390, 31.12.2004, p. 38/ 2001/34 دستورالعمل
) *12 (   مقررات (EU) 2020/852 پارلمان اروپا و شورای 18 ژوئن 2020 در مورد ایجاد چارچوبی برای تسهیل سرمایه گذاری 

EU) 2019/2088 ) OJ L 198, 22.6. 2020, p 13) پایدار، و اصلاح مقررات

ماده 29 الف- گزارش پایداری تلفیقی

1( تعهدات شرکت مادر یک گروه بزرگ، که در ماده 3)7( ذکر شده اند، باید در گزارش مدیریت تلفیقی شامل اطلاعات لازم به 
منظور درک تأثیرات گروه بر موضوعات پایداری و همچنین اطلاعات ضروری برای درک این که چگونه موضوعات پایداری بر 
توسعه، عملکرد و موقعیت گروه تأثیر می گذارند، باشد. اطلاعات مندرج در بند اول باید به طور واضح و قابل شناسایی در گزارش 

مدیریت تلفیقی از طریق یک بخش اختصاصی بیان شود.
اطلاعات مندرج در بند 1 باید شامل موارد زیر باشد:  )2

)الف( شرح مختصری از مدل کسب و کار و استراتژی گروه، از جمله:
انعطاف پذیری مدل کسب وکار و استراتژی گروه در رابطه با ریسک های مرتبط با موضوعات پایداری؛  .I

فرصت های گروه مربوط به مسائل پایداری؛  .II
III. برنامه های این گروه، شامل اقدامات اجرایی و برنامه های مالی و سرمایه گذاری مربوطه، باید به گونه ای طراحی شوند که 
هماهنگی مدل تجاری و استراتژی گروه را با گذار به اقتصاد پایدار و محدود کردن گرمایش زمین به 1/5 درجه سانتی گراد بر 
 EU) اساس توافق پاریس، تضمین کنند. همچنین، هدف دستیابی به وضعیت اقلیم خنثی تا سال 2050، مطابق با مقررات
2021/1119(، نیز باید در نظر گرفته شود. در این راستا، لازم است که هرگونه قرارگیری این گروه در معرض زغال سنگ، نفت و 

فعالیت های مرتبط با گاز، شناسایی و مدیریت شود.
III. چگونه مدل کسب وکار و استراتژی گروه، منافع ذینفعان گروه و تأثیرات گروه بر موضوعات پایداری را در نظر می گیرد؛

IV. چگونه استراتژی گروه در رابطه با موضوعات پایداری اجرا شده است.
)ب( شرح اهداف محدود زمانی مرتبط با موضوعات پایداری که توسط گروه تعیین شده است، باید شامل موارد زیر باشد:

در صورت ضرورت، اهداف کاهش انتشار گازهای گلخانه ای مطلق حداقل برای سال های 2030 و 2050.
شرحی از پیشرفت گروه در جهت دستیابی به این اهداف.

بیانیه ای که مشخص کند آیا اهداف گروه در زمینه عوامل محیطی بر اساس شواهد علمی قطعی پشتیبانی می شود یا خیر. 
)ج( شرح نقش نهادهای اداری، مدیریتی و نظارتی با توجه به موضوعات پایداری و تخصص و مهارت آنها در رابطه با ایفای آن 

نقش یا دسترسی این نهادها به چنین تخصص و مهارتی؛
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ماده 29 الف- گزارش پایداری تلفیقی- ادامه

)د( شرح سیاست های گروه در رابطه با موضوعات پایداری؛
)ه( اطلاعات در مورد وجود طرح های تشویقی مرتبط با موضوعات پایداری که به اعضای دستگاه های اداری، مدیریتی و نظارتی 

ارائه می شود.
)و( شرحی از:

I. فرآیند بررسی دقیق که توسط گروه در زمینه موضوعات پایداری انجام شده است و در صورت لزوم، الزامات اتحادیه در مورد 
تعهدات برای انجام این فرآیند.

II. اثرات نامطلوب اصلی واقعی یا بالقوه مرتبط با عملیات گروه و زنجیره ارزش آن، شامل محصولات و خدمات، روابط تجاری و 
زنجیره تأمین. همچنین، اقدامات انجام شده برای شناسایی و نظارت بر این اثرات و سایر اثرات نامطلوب که شرکت مادر موظف به 

شناسایی آن ها بر اساس الزامات اتحادیه است.
III. هر گونه اقداماتی که توسط گروه برای پیشگیری، کاهش، اصلاح یا خاتمه دادن به اثرات نامطلوب واقعی یا بالقوه انجام 

می شود و نتایج این اقدامات.
 )ز( شرح ریسک های اصلی گروه مربوط به موضوعات پایداری، از جمله وابستگی های اصلی گروه به این موضوعات و نحوه 

مدیریت این ریسک ها توسط گروه.
 )ح( شاخص های مربوط به افشاگری های ذکر شده در بندهای )الف( تا )ز(.

شرکت های مادر باید روند انجام شده برای شناسایی اطلاعاتی که در گزارش مدیریت تلفیقی طبق بند 1 این ماده گنجانده شده 
است را گزارش دهند. اطلاعات مندرج در جزء اول این بند باید شامل اطلاعات مرتبط با افق های زمانی کوتاه مدت، میان مدت و 

بلندمدت، حسب مورد باشد.**
3( در صورت لزوم، اطلاعات مندرج در بندهای 1 و 2 باید حاوی اطلاعاتی درباره عملیات گروه و زنجیره ارزش آن، از جمله 
محصولات و خدمات، روابط تجاری و زنجیره تأمین باشد. برای سه سال اول اقداماتی که کشورهای عضو باید طبق ماده 5 )2( 
دستورالعمل EU) 2022/2464( اتخاذ کنند، و در صورتی که تمام اطلاعات لازم در مورد زنجیره ارزش در دسترس نباشد، 
این  به  انجام شده برای کسب اطلاعات لازم در مورد زنجیره ارزش خود، دلایل عدم دستیابی  باید تلاش های  شرکت مادر 

اطلاعات و برنامه های خود برای تکمیل این اطلاعات در آینده را توضیح دهد.
در صورت لزوم، اطلاعات مندرج در بندهای 1 و 2 همچنین باید شامل ارجاعات و توضیحات تکمیلی درباره سایر اطلاعات موجود 
در گزارش مدیریت تلفیقی طبق ماده 29 این دستورالعمل و ارقام گزارش شده در صورت های مالی تلفیقی باشد. کشورهای عضو 
می توانند اجازه دهند که اطلاعات مربوط به تحولات یا موضوعات قریب الوقوع در جریان مذاکرات، در موارد استثنایی که به نظر 
اعضای هیئت های اداری، مدیریتی و نظارتی موجه است، حذف شود. مشروط بر اینکه چنین حذفی صدمات جدی به موقعیت 

تجاری گروه نرساند و مانع از ارائه تصویر منصفانه و متوازن از پیشرفت، عملکرد و موقعیت گروه و تأثیر فعالیت های آن نشود.
4( در صورتی که مؤسسه گزارش دهنده تفاوت های مهمی را بین خطرات یا تأثیرات گروه و خطرات یا تأثیرات یک یا چند مؤسسه 
فرعی خود شناسایی کند، مؤسسه باید در صورت لزوم درک کافی از خطرات و تأثیرات شرکت فرعی یا شرکت های فرعی مربوطه 
را ارائه دهد. این مؤسسات باید مشخص کنند که کدام شرکت های فرعی که در ادغام گنجانده شده اند، بر اساس مواد 19 الف )9( 

یا 29 الف )8(، از گزارش دهی پایداری سالانه یا تلفیقی معاف هستند.
شرکت های مادر باید اطلاعات مندرج در بندهای 1 تا 3 این ماده را مطابق با استانداردهای گزارش دهی پایداری اتخاذ  شده   )5

طبق ماده 29 ب گزارش دهند.
مدیریت شرکت مادر باید به نمایندگان کارگران در سطح مناسب اطلاع دهد و در مورد اطلاعات مربوطه و ابزارهای کسب و   )6
تأیید اطلاعات پایداری با آنها بحث کند. نظر نمایندگان کارگران در صورت لزوم به دستگاههای اداری، مدیریتی یا نظارتی مربوطه 

ابلاغ می شود.
شرکت مادری که با الزامات مندرج در بندهای 1 تا 5 این ماده مطابقت داشته باشد تلقی خواهد شد که الزامات مندرج در بند   )7

سوم ماده 19 بند 1 و ماده 19 الف را رعایت کرده است
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ماده 29 الف- گزارش پایداری تلفیقی- ادامه

8( اگر شرایط مندرج در بند دوم این بند احراز شود، شرکت مادر که یک شرکت فرعی است، از تعهدات مندرج در بندهای 1 تا 5 این 
ماده )»تعهد مادر معاف شده«( معاف خواهد بود، در صورتی که این شرکت مادر و شرکت های فرعی آن در گزارش مدیریت تلفیقی 
یک شرکت دیگر که مطابق با ماده 29 تنظیم شده است، گنجانده شده باشند. همچنین، اگر شرکت مادر که در کشور ثالث تأسیس 
شده باشد و شرکت های فرعی آن در گزارش جامع پایداری آن شرکت مادر گنجانده شوند و این گزارش طبق استانداردهای 
گزارشگری پایدار مورد پذیرش که بر اساس ماده 29 ب یا به روشی معادل تعیین شده اند، تهیه شده باشد، این شرکت نیز از تعهدات 
مندرج در بندهای 1 تا 5 این ماده معاف خواهد بود. این استانداردهای گزارشگری طبق یک قانون اجرایی تعیین شده است که به 
هم ارزی استانداردهای گزارشگری پایداری مربوط می شود و در بند سوم ماده 23 )4( دستورالعمل EC/2004/109 مشخص 

شده است.
معافیت مندرج در جزء اول مشمول شرایط زیر خواهد بود:

الف (گزارش مدیریت شرکت مادر معاف شده شامل تمام اطلاعات زیر است:
نام و دفتر ثبت شرکت مادر که اطلاعات را در سطح گروه مطابق با این ماده یا به روشی معادل استانداردهای گزارش دهی   .I
پایداری اتخاذ شده طبق ماده 29 ب این دستورالعمل، همانطور که مطابق با یک قانون اجرایی در مورد معادل سازی استانداردهای 

گزارش دهی پایداری که بر اساس بند سوم ماده 23 )4( دستورالعمل EC/109/2004 اتخاذ شده است.
پیوندهای وب به گزارش مدیریت تلفیقی شرکت اصلی یا، در صورت لزوم، به گزارش پایداری تلفیقی شرکت اصلی، همانطور   .II
که در زیر بند اول این بند اشاره شده است، و به نظر اطمینان مندرج در بند )الف( از بند دوم ماده 34 )1( این دستورالعمل یا به نظر 

اطمینان مندرج در بند )ب( این بند؛
III. اطلاعاتی مبنی بر اینکه شرکت مادر از تعهدات مندرج در بندهای 1 تا 5 این ماده معاف است.

)ب( اگر شرکت مادر در کشور ثالث تأسیس شده باشد، گزارش پایداری تلفیقی آن و نظر اطمینان بیان شده توسط یک یا چند 
شخص یا شرکت یا شرکت مجاز به ارائه نظر در مورد اطمینان از گزارش پایداری طبق قوانین ملی حاکم شرکت مادر، مطابق با 

ماده 30، و مطابق با قانون کشور عضوی  که شرکت مادر معاف شده توسط آن اداره می شود، منتشر می شود.
 ،852/2020 )EU( در صورتی که شرکت مادر در کشور ثالث تأسیس شده باشد، موارد افشای مندرج در ماده 8 مقررات )ج(
شامل فعالیت های  انجام شده توسط شرکت فرعی مستقر در اتحادیه و مستثنی از گزارش پایداری بر اساس این ماده است. بند 
9 الف 19 این دستورالعمل، باید در گزارش مدیریت شرکت مادر معاف شده یا در پایداری تلفیقی گنجانده شود. گزارشی که توسط 

شرکت مادر مستقر در کشور ثالث انجام می شود.
کشور عضوی که بر اساس قوانین ملی آن شرکت مادر معاف شده اداره می شود، ممکن است بخواهد گزارش مدیریت تلفیقی یا در 
صورت لزوم، گزارش پایداری تلفیقی شرکت مادر به زبانی منتشر شود که آن کشور عضو می پذیرد، و هر گونه ترجمه لازم به چنین 
زبانی ارائه شده است. هر ترجمه ای که تایید نشده باشد باید بیانیه ای در این زمینه داشته باشد.شرکت های مادری که به موجب 
ماده 37 از تهیه گزارش مدیریت معاف می باشند، موظف به ارائه اطلاعات موضوع بند )الف( )ط( تا )الف( )3( بند دوم این بند 
نمی باشند. شرکت ها  گزارش مدیریت تلفیقی را طبق ماده 37 منتشر می کنند.برای اهداف بند اول این بند و در مواردی که ماده 
10 مقررات (EU( شماره 2013/575 اعمال می شود، مؤسسات اعتباری موضوع بند )ب( جزء اول ماده 1 )3( این دستورالعمل 
که به طور دائم وابسته به یک نهاد مرکزی که تحت شرایط مقرر در ماده 10 مقررات (EU( شماره 2013/575 بر آنها نظارت دارد، 

به عنوان شرکت های فرعی آن نهاد مرکزی.
از نظر بند اول این بند، مؤسسات بیمه موضوع بند )الف( جزء اول ماده 1 )3( این دستورالعمل که بخشی از یک گروه هستند، 
بر اساس روابط مالی مذکور در این بند. ج( )ii( ماده 212 بند 1 دستورالعمل EC/2009/138 و مشمول نظارت گروهی مطابق 

با موارد )الف( تا )ج( ماده هستند. بند 213 این دستورالعمل باید به عنوان شرکت های فرعی شرکت اصلی آن گروه تلقی شود.
معافیت مندرج در بند )8( در مورد مؤسسات با منافع عمومی مشمول الزامات این ماده نیز اعمال می شود، به استثنای   )9

مؤسسات بزرگ که مؤسسات با منافع عمومی تعریف شده در بند )الف( بند )1( ماده هستند. 2 این دستورالعمل.
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ماده 29 ب- استانداردهای گزارش دهی پایداری

کمیسیون، اقدامات تفویض شده مطابق با ماده 49 تکمیلی این دستورالعمل را برای ارائه استانداردهای گزارش پایداری اتخاذ   )1
خواهد کرد. این استانداردها باید مشخص کنند که چه اطلاعاتی را شرکت ها باید طبق مواد 19 الف و 29 الف گزارش دهند و در 

صورت لزوم، نحوه ساختاردهی این اطلاعات را نیز تعیین کنند.
در اجرای تفویض شده مذکور در بند اول، کمیسیون باید تا تاریخ 30 ژوئن 2023، اطلاعات مورد نیاز برای گزارش دهی   )2
شرکت ها را که بر اساس بند 1 و 2 ماده 19 الف و بند 1 الف ماده 29 باید ارائه شود، مشخص کند. این اطلاعات باید حداقل شامل 

جزئیاتی باشد که فعالان بازار مالی برای رعایت تعهدات افشای مقررات EU) 2019/2088( به آن نیاز دارند.
علاوه بر این، کمیسیون باید تا 30 ژوئن 2024، اطلاعات اضافی که شرکت ها باید بر اساس موضوعات پایداری و حوزه های   )3
گزارش دهی مشخص شده در بند 2 ماده 19 الف گزارش دهند، را تعیین کند. این اطلاعات همچنین باید شامل جزئیاتی باشد که 

هر شرکت باید بر اساس فعالیت خاص خود گزارش دهد.
الزامات گزارش دهی مندرج در اقدامات تفویض شده در این بند نباید زودتر از چهار ماه پس از تصویب آنها توسط کمیسیون   )4

لازم الاجرا شود.
در اتخاذ اقدامات تفویض شده برای مشخص کردن اطلاعات مورد نیاز طبق بند )2( از بند سوم، کمیسیون باید توجه ویژه ای   )5
به مقیاس خطرات و اثرات مربوط به موضوعات پایداری برای هر بخش داشته باشد و به این واقعیت توجه کند که خطرات و اثرات 

برای برخی بخش ها بیشتر از دیگر بخش ها است.
کمیسیون باید حداقل هر سه سال یک بار پس از تاریخ اجرا، اقدامات تفویض شده انجام شده طبق این ماده را بررسی کند و در   )6
صورت لزوم، بر اساس توصیه های فنی گروه مشاوره گزارشگری مالی اروپا )EFRAG( اصلاح کند. این اصلاحات باید به تحولات 

مرتبط، از جمله تغییرات در استانداردهای بین المللی، توجه کنند.
کمیسیون حداقل یک بار در سال با پارلمان اروپا مشورت خواهد کرد. این مشاوره به طور مشترک با گروه کارشناسی کشورهای 
عضو در زمینه تأمین مالی پایدار—که در ماده 24 مقررات EU) 2020/852( به آن اشاره شده است—و کمیته تنظیم مقررات 
استانداردهای  توسعه  با  ارتباط  در   EFRAG کاری  برنامه  به   1606/2002 شماره   )EC( مقررات  ماده 6  در  حسابداری—که 

گزارش دهی پایداری پرداخته شده است—انجام خواهد شد.
استانداردهای گزارش دهی پایداری باید کیفیت اطلاعات گزارش شده را تضمین کنند و این اطلاعات باید قابل فهم، مرتبط، قابل 
تأیید، قابل مقایسه و به طور وفادار ارائه شوند. علاوه بر این، این استانداردها باید از تحمیل بار مدیریتی نامتناسب به شرکت ها اجتناب 

کنند، به ویژه در زمینه هم افزایی با ابتکارات جهانی برای استانداردهای گزارش دهی پایدار که در بند )الف( بند 5 الزامی است.
استانداردهای گزارش دهی پایداری باید اطلاعات زیر را با توجه به موضوعات خاص مشخص کنند:

)الف( اطلاعاتی که شرکت ها باید در مورد عوامل محیطی زیر افشا کنند:
I. کاهش تغییرات آب و هوایی، شامل دامنه 1، دامنه 2 و در صورت لزوم، دامنه 3 انتشار گازهای گلخانه ای؛

II. سازگاری با تغییرات آب و هوایی؛
III. منابع آب و دریا؛

IV. استفاده از منابع و اقتصاد چرخشی؛
V. آلودگی؛

VI. تنوع زیستی و اکوسیستم؛
)ب( اطلاعاتی که شرکت ها باید در مورد عوامل اجتماعی و حقوق بشری زیر افشا کنند:

I. رفتار و فرصت های برابر برای همه، شامل برابری جنسیتی و دستمزد برابر برای کار با ارزش برابر، آموزش و توسعه مهارت ها، 
اشتغال و گنجاندن افراد دارای معلولیت، اقدامات علیه خشونت و آزار و اذیت در محل کار، و تنوع؛

II. شرایط کار، شامل اشتغال مطمئن، ساعات کاری، دستمزد مناسب، گفتگوی اجتماعی، آزادی تشکل، وجود شوراهای 

فصل 6 الف- استانداردهای گزارش دهی پایدار
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ماده 29 ب- استانداردهای گزارش دهی پایداری- ادامه

کارگری، و مذاکرات جمعی؛
III. احترام به حقوق بشر، آزادی های اساسی، و اصول و استانداردهای دموکراتیک، شامل کنوانسیون های اصلی حقوق بشر 

سازمان ملل و سایر اسناد معتبر؛
)ج( اطلاعاتی را که شرکت ها باید در مورد عوامل حاکمیتی زیر افشا کنند، مشخص کنید:

نقش نهادهای اداری، مدیریتی و نظارتی شرکت در رابطه با موضوعات پایداری و ترکیب آنها و همچنین تخصص و مهارت   .I
آنها در رابطه با ایفای آن نقش یا دسترسی این نهادها به چنین تخصص ها و مهارت ها.

ویژگی های اصلی سیستم های کنترل داخلی و مدیریت ریسک شرکت، در رابطه با گزارش دهی پایدار و فرآیند تصمیم گیری؛  .II
III. اخلاق تجاری و فرهنگ شرکتی، از جمله مبارزه با فساد و رشوه خواری، حمایت از افشاگران و رفاه حیوانات؛

IV. فعالیت ها و تعهدات شرکت مربوط به اعمال نفوذ سیاسی خود، از جمله فعالیت های لابی آن؛
مدیریت و کیفیت روابط با مشتریان، تامین کنندگان و جوامع متاثر از فعالیت های شرکت، از جمله شیوه های پرداخت، به ویژه   .V

با توجه به تاخیر در پرداخت به شرکت های کوچک و متوسط.
استانداردهای گزارش دهی پایداری باید اطلاعات آینده نگر، گذشته نگر، کیفی و کمی را، در صورت اقتضا، که باید توسط   )7

شرکت ها  گزارش شود، مشخص کند.
استانداردهای گزارش دهی پایداری باید مشکلاتی را که شرکت ها  ممکن است در جمع آوری اطلاعات از بازیگران در سراسر   )8
زنجیره ارزش خود، به ویژه از آن هایی که مشمول الزامات گزارش دهی پایداری مندرج در ماده 19 الف یا 29 الف نیستند و از 
عرضه کنندگان در بازارهای نوظهور، مواجه شوند، در نظر بگیرند. و اقتصادها استانداردهای گزارش دهی پایداری باید افشای 
زنجیره های ارزش را مشخص کند که متناسب و مرتبط با ظرفیت ها و ویژگی های شرکت ها  در زنجیره های ارزش، و مقیاس 
و پیچیدگی فعالیت های آن ها، به ویژه فعالیت هایی که مشمول الزامات گزارش دهی پایداری نیستند، باشد. ماده 19 الف یا 29 
از  نباید افشاگری هایی را مشخص کنند که شرکت ها  را ملزم به کسب اطلاعاتی  پایداری  الف. استانداردهای گزارش دهی 
شرکت های کوچک و متوسط در زنجیره ارزش خود کند که فراتر از اطلاعاتی است که طبق استانداردهای گزارش دهی پایدار 
برای شرکت های کوچک و متوسط اشاره شده در ماده 29 ج افشا می شود. .فرع اول بدون لطمه ای به الزامات اتحادیه در مورد 

تعهدات برای انجام یک فرآیند بررسی دقیق است
هنگام تصویب اقدامات تفویض شده طبق بند 1، کمیسیون باید تا حد امکان موارد زیر را در نظر بگیرد:  )9

)الف( کار ابتکارات تنظیم استاندارد جهانی برای گزارش پایداری، و استانداردها و چارچوب های موجود برای حسابداری سرمایه 
طبیعی و حسابداری گازهای گلخانه ای، رفتار تجاری مسئولانه، مسئولیت اجتماعی شرکت ها، و توسعه پایدار؛

)ب( اطلاعاتی که فعالان بازار مالی به منظور رعایت تعهدات افشای خود که در مقررات EU) 2019/2088( و اقدامات تفویض 
شده اتخاذ شده بر اساس آن مقررات به آن نیاز دارند؛

)ج( معیارها، شاخص ها و روش های تعیین شده در اعمال تفویض شده بر اساس مقررات EU) 2020/852(، از جمله معیارهای 
غربالگری فنی که بر اساس ماده 10 )3(، ماده 11 )3(، ماده 12 )2(، ماده تعیین شده است. بند 2 13، بند 2 ماده 14 و بند 2 ماده 

15 آن آیین نامه و الزامات گزارش دهی مندرج در قانون تفویض شده اتخاذ شده بر اساس ماده 8 آن آیین نامه؛
الزامات افشای قابل اعمال برای مدیران معیار در بیانیه معیار و در روش معیار و حداقل استانداردها برای ساخت معیارهای  )د( 
  EU) 2020/1816) انتقال آب و هوا اتحادیه اروپا و معیارهای همسو با پاریس اتحادیه اروپا مطابق با مقررات تفویض شده کمیسیون
) *EU) 2020/1817 ، ) 13( ) *14 ( و EU) 2020/1818( ) *15 ( ؛ )ه( افشاهای مشخص شده در قوانین اجرایی اتخاذ شده 

بر اساس ماده 434 الف مقررات )EU( شماره 2013/575؛
)و( توصیه کمیسیون EU/2013/179  ) *16 ( ; )ی(دستورالعمل EC/2003/87 پارلمان اروپا و شورا  ) *17 ( ; )ح( مقررات 

;)EU) 2021/1119
مقررات (EC( شماره 1221/2009 پارلمان اروپا و شورا  ) *18 ( ؛ دستورالعمل EU) 2019/1937( پارلمان اروپا و شورای  )   .I

. ) 19*
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استانداردهای گزارش دهی پایداری برای شرکت های کوچک و متوسط

تا  اتخاذ خواهد کرد  این دستورالعمل  تکمیل کننده  ماده 49  با  را مطابق  تفویضی  اقدامات  ژوئن 2024  تا 30  1. کمیسیون 
استانداردهای گزارش دهی پایداری متناسب و مرتبط با ظرفیت ها و ویژگی های شرکت های کوچک و متوسط و مقیاس و 
پیچیدگی را فراهم کند. از فعالیت های آنها آن استانداردهای گزارش دهی پایداری باید برای شرکت های کوچک و متوسط مورد 

اشاره در بند )1( )الف( ماده 2 اطلاعاتی را که باید مطابق با ماده 19 الف )6( گزارش شود، مشخص کند.
الزامات گزارش دهی مندرج در اقدامات تفویضی مذکور در بند اول نباید زودتر از چهار ماه پس از تصویب آنها توسط کمیسیون 

لازم الاجرا شود.
2. استانداردهای گزارش دهی پایداری برای شرکت های کوچک و متوسط باید معیارهای تعیین شده در بند 2 تا )5( ماده 29 ب را 

در نظر بگیرند. آنها همچنین باید تا حد امکان ساختار مورد استفاده برای ارائه آن اطلاعات را مشخص کنند.
3. کمیسیون باید حداقل هر سه سال یکبار پس از تاریخ اعمال آنها، اقدامات تفویض شده اتخاذ شده طبق این ماده را با در نظر 
گرفتن توصیه های فنی EFRAG مورد بررسی قرار دهد و در صورت لزوم، این اقدامات تفویض شده را اصلاح خواهد کرد. 

تحولات مرتبط، از جمله تحولات با توجه به استانداردهای بین المللی را در نظر بگیرید.
 EU) 2016/1011( مورخ 17 ژوئیه 2020 تکمیل کننده مقررات )EU) 2020/1816 13 (   مقررات تفویضی کمیسیون* (
پارلمان اروپا و شورای اروپا در رابطه با توضیح در بیانیه معیار در مورد چگونگی عوامل محیطی، اجتماعی و حاکمیتی منعکس شده 

") OJ L 406, 3.12.2020, p. 1 ( در هر معیار ارائه شده و منتشر شده
 ) EU) 2016/1011 مورخ 17 ژوئیه 2020 تکمیل کننده مقررات )EU) 2020/1817 14 (   مقرره تفویض شده کمیسیون* (
پارلمان اروپا و شورا در مورد حداقل محتوای توضیح در مورد چگونگی عوامل محیطی، اجتماعی و حاکمیتی منعکس شده در 

.) OJ L 406, 3.12.2020, p. 12 ( روش معیار
 )EU) 2016/1011 مورخ 17 ژوئیه 2020 تکمیل کننده مقررات )EU) 2020/1818) 15 (   مقررات تفویضی کمیسیون* (
پارلمان اروپا و شورای در مورد حداقل استانداردهای معیارهای انتقال آب و هوای اتحادیه اروپا و معیارهای همسو با پاریس اتحادیه 

.) OJ ) L 406, 3.12.2020, p. 17 ( اروپا
مورخ 9 آوریل 2013 در مورد استفاده از روش های رایج برای اندازه گیری و   EU/2013/179 16 (   توصیه کمیسیون* (

.) OJ L 124, 4.5.2013, p. 1 ( اطلاع رسانی عملکرد محیط زیستی چرخه عمر محصولات و سازمان ها
) *17 (   دستورالعمل EC/2003/87 پارلمان اروپا و شورای 13 اکتبر 2003 مبنی بر ایجاد طرحی برای تجارت کمک هزینه 

.) OJ L 275, 25.10. 2003, p. 32 ( شورا EC/61/96 انتشار گازهای گلخانه ای در جامعه و اصلاح دستورالعمل
) *18 (   مقررات )EC( شماره 1221/2009 پارلمان اروپا و شورای 25 نوامبر 2009 در مورد مشارکت داوطلبانه سازمانها در 
طرح مدیریت زیست محیطی و حسابرسی جامعه )EMAS(، لغو مقررات )EC( شماره 761 /2001 و تصمیمات کمیسیون 

. EC )          OJ L 342, 22.12.2009, p 1/2006/193 و EC/2001/681
) *19 (   دستورالعمل (EU) 2019/1937 پارلمان اروپا و شورای مورخ 23 اکتبر 2019 در مورد حمایت از افرادی که نقض قوانین 

اتحادیه را گزارش می کنند ) OJ L 305, 26.11.2019, p. 17 (.'؛ "
فصل زیر درج شده است:

. مؤسسـات مشـمول الزامـات مـاده 19 الـف این دسـتورالعمل، گـزارش مدیریت خـود را در قالب گزارش الکترونیکی مشـخص 
شـده در ماده 3 مقررات تفویضی کمیسـیون EU) 2019/815( ) *20 (  تهیه و گزارش پایداری خود را علامت گذاری می کنند. 

افشـای ارائـه شـده در ماده 8 مقـررات EU) 2020/852(، مطابق با قالب گزارش الکترونیکی مشـخص شـده.

ماده 29 د- فرمت گزارشگری الکترونیکی واحد

فصل 6 ب- فرمت گزارش گیری الکترونیکی واحد
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ماده 29 د- فرمت گزارشگری الکترونیکی واحد- ادامه

2. شـرکت های مـادر مشـمول الزامـات ماده 29 الف باید گـزارش مدیریت تلفیقی خود را در قالب گزارش الکترونیکی مشـخص 
شـده در مـاده 3 مقـررات تفویض شـده EU) 2019/815( تهیه کنند و گـزارش پایداری خود را از جمله افشـاهای مندرج در ماده 
مشـخص کنند. 8 مقررات EU) 2020/852(، مطابق با قالب گزارش الکترونیکی مشـخص شـده در آن مقررات تفویض شـده.
) *20 (   مقرره تفویض شـده کمیسـیون EU) 2019/815( مورخ 17 دسـامبر 2018 تکمیل کننده دسـتورالعمل 2004/109/
EC پارلمـان اروپـا و شـورای بـا توجـه به اسـتانداردهای فنی نظارتی در مورد مشـخصات فرمت گزارشـگری الکترونیکـی واحد ) 

. OJ L 143, 29.5.2019, p. 1
بند 1 ماده 30 به شرح زیر جایگزین می شود:

کشـورهای عضـو بایـد اطمینـان حاصـل کنند که شـرکت ها  در یک دوره زمانـی معقول، که نبایـد از 12 ماه پـس از تاریخ ترازنامه 
تجـاوز کنـد، صورت هـای مالی سـالانه و گزارش مدیریـت را در قالب گزارش الکترونیکـی مذکور در ماده 29 د این دسـتورالعمل 
منتشـر کنند. در صورت لزوم، همراه با نظر و بیانیه ارائه شـده توسـط حسـابرس قانونی یا مؤسسـه حسابرسـی مذکور در ماده 34 
 EU) مقرر شـده اسـت. عنوان 1 دسـتورالعمل III این دسـتورالعمل، همانطور که توسـط قوانین هر کشـور عضو مطابق با فصل

2017/1132( پارلمان اروپا و شـورای  ) *21 ( .
کشـورهای عضـو ممکـن اسـت از شـرکت های مشـمول مـواد 19 الـف و 29 الـف بخواهنـد کـه گـزارش مدیریـت را بـه صورت 
رایگان در وب سـایت خود در دسـترس عموم قرار دهند. در مواردی که شـرکتی وب سـایت ندارد، کشـورهای عضو ممکن است 

از آن بخواهنـد در صـورت درخواسـت، یـک نسـخه کتبی از گـزارش مدیریت خود را در دسـترس قـرار دهد.
درصورتی کـه یـک ارائه دهنـده مسـتقل خدمـات تضمینـی نظری را کـه در بند )الف( بنـد دوم ماده 34 )1( ذکر شـده اسـت، بیان 

می کنـد، آن نظـر بایـد همراه با اسـناد ذکر شـده در جزء اول این بند منتشـر شـود.
بـا ایـن حـال، کشـورهای عضـو می تواننـد شـرکت ها  را از تعهـد به انتشـار گـزارش مدیریت معـاف کننـد، در صورتی کـه می توان 
نسـخه ای از تمـام یـا بخشـی از ایـن گزارش هـا را بـه راحتی بنـا به درخواسـت و با قیمتی کـه از هزینـه اداری آن تجـاوز نمی کند، 

دریافـت کرد.
معافیـت منـدرج در بنـد چهـارم ایـن بند برای شـرکت های مشـمول الزامات گزارش دهـی پایداری منـدرج در مـواد 19 الف و 29 

الـف اعمال نمی شـود.
) *21 (   بخشـنامه EU) 2017/1132( پارلمـان اروپـا و شـورای 14 ژوئـن 2017 در رابطـه بـا برخـی از جنبه های قانون شـرکت 

"'.) OJ L 169, 30.6.2017, p. 46 (
بند 1 ماده 33 به شرح زیر جایگزین می شود:

کشـورهای عضـو بایـد اطمینـان حاصـل کنند که اعضـای هیئت هـای اداری، مدیریتـی و نظارتی یک شـرکت، کـه در چارچوب 
صلاحیت هایـی کـه توسـط قانون ملی به آنها محول شـده اسـت، مسـئولیت جمعی بـرای اطمینان از اینکه اسـناد زیـر مطابق با 

الزامـات قانـون تنظیـم و منتشـر می شـوند، دارند. ایـن دسـتورالعمل و، در صورت 
 )EC( لزوم، با اسـتانداردهای حسـابداری بین المللی اتخاذ شده بر اسـاس مقررات
شـماره 2002/1606، بـا مقررات تفویضـی EU) 2019/815(، با اسـتانداردهای 
گزارش دهـی پایـداری کـه در مـاده 29 ب یـا مـاده 29 ج ایـن دسـتورالعمل، و بـا 

الزامـات ماده 29 د این دسـتورالعمل:
)الـف( صورت هـای مالی سـالانه، گـزارش مدیریـت و بیانیه حاکمیت شـرکتی در 

صـورت ارائـه جداگانه؛ و
)ب( صورت هـای مالـی تلفیقـی، گزارش هـای مدیریـت تلفیقـی و صورت هـای 

حاکمیـت شـرکتی تلفیقـی در صـورت ارائـه جداگانـه.';
عنوان فصل 8 جایگزین می شود:"حسابرسی و اطمینان از گزارش پایداری"؛
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ماده 40 الف- گزارش های پایداری در مورد شرکت های کشورهای ثالث

1. یـک کشـور عضـو بایـد از یـک شـرکت فرعـی مسـتقر در قلمـرو خـود بخواهد که شـرکت اصلـی آن تحـت قانون کشـور ثالث 
اسـت، گـزارش پایـداری را کـه اطلاعـات مشـخص شـده در موارد )الـف( )iii( تا )الف( را پوشـش می دهد منتشـر و در دسـترس 
قـرار دهـد. )v(، نـکات )ب( تـا )و( و در صـورت لزوم، بنـد )ح( ماده 29 الف )2( در سـطح گروه آن کشـور ثالث والدین نهایی تعهد
بنـد اول فقـط در مـورد شـرکت های فرعـی بـزرگ و شـرکت های فرعـی کوچـک و متوسـط اعمـال می شـود، بـه اسـتثنای 

شـرکت های خـرد کـه طبـق تعریـف بنـد )الـف( بنـد )1( مـاده 2، نهادهـای دارای منافـع عمومـی هسـتند.
یـک کشـور عضـو بایـد از شـعبه ای بخواهد که در قلمرو خود واقع شـده باشـد، و شـعبه ای از یک شـرکت اسـت کـه تحت قانون 
کشـور ثالث اداره می شـود، که یا بخشـی از یک گروه نیسـت یا در نهایت در اختیار شـرکتی اسـت که مطابق با آن تشـکیل شـده 
اسـت. بـا توجـه بـه قانون کشـور ثالث، گـزارش پایداری را که اطلاعات مشـخص شـده در مـوارد )الف( )3( تـا )الـف( )و(، از )ب( 
تـا )و( و در صـورت لـزوم، را پوشـش می دهـد، منتشـر و در دسـترس قـرار دهد. )ح( مـاده 29 الف، بند 2، در سـطح گـروه، یا، اگر 

قابل اجرا نیسـت، در سـطح فردی، شـرکت کشـور ثالث.
قاعـده منـدرج در بنـد سـوم فقـط در مورد شـعبه ای اعمال می شـود که در آن شـرکت کشـور ثالث دارای شـرکت فرعی به شـرح 

زیـر بنـد اول نباشـد و در آن شـعبه بیـش از 40 میلیـون یورو گردش مالی خالص داشـته باشـد. 
بند اول و سـوم فقط در مورد شـرکت های فرعی یا شـعبه های مذکور در آن بندها اعمال می شـود که در آن شـرکت کشـور ثالث، 
در سـطح گـروه خـود، یـا در صـورت عـدم اعمـال، در سـطح فـردی، گـردش مالی خالـص بیـش از 150 یـورو ایجاد کرده اسـت. 

میلیـون دلار در اتحادیـه بـرای هر یک از دو سـال مالی متوالی گذشـته.
کشـورهای عضـو می تواننـد از شـرکت ها  یـا شـعبه های فرعـی کـه در بنـد اول و سـوم ذکـر شـده اند بخواهنـد اطلاعاتـی درباره 

گـردش مالـی خالـص ایجـاد شـده در قلمـرو خـود و اتحادیـه توسـط شـرکت های کشـور ثالـث بـرای آنها ارسـال کنند.
2. کشـورهای عضـو ملـزم خواهنـد بـود کـه گـزارش پایداری ارسـال شـده توسـط شـرکت یا شـعبه فرعی کـه در بند 1 ذکر شـده 

اسـت، مطابـق بـا اسـتانداردهای اتخاذ شـده طبق مـاده 40 ب تهیه شـود.
بـا انصـراف از بنـد اول ایـن بنـد، گـزارش پایـداری مذکـور در بند 1 ایـن ماده ممکن اسـت مطابق بـا اسـتانداردهای گزارش دهی 
پایـداری اتخـاذ شـده طبـق مـاده 29 ب یـا بـه روشـی معـادل آن اسـتانداردهای گزارش دهـی پایـداری تهیـه شـود. همانطـور که 
مطابق با یک قانون اجرایی در مورد معادل سـازی اسـتانداردهای گزارشـگری پایداری اتخاذ شـده مطابق بند سـوم ماده تعیین 

.EC/2004/109 شده اسـت. 23 )4( دسـتورالعمل
در صورتـی کـه اطلاعـات مـورد نیـاز بـرای تهیه گـزارش پایـداری موضوع بنـد اول این بند در دسـترس نباشـد، شـرکت فرعی یا 
شـعبه مذکـور در بنـد 1 بایـد از متعهـد کشـور ثالث درخواسـت کند تا تمـام اطلاعات لازم بـرای فعال کـردن آنهـا را در اختیار آنها 

قـرار دهـد. تا به تعهـدات خود عمـل کنند.
در صورتـی کـه تمـام اطلاعـات مورد نیاز ارائه نشـود، شـرکت فرعی یا شـعبه مذکـور در بند 1 باید گـزارش پایداری مذکـور در بند 
1 را که شـامل کلیه اطلاعاتی که در اختیار دارد، به دسـت آورده یا به دسـت آورده اسـت، تهیه، منتشـر و در دسـترس قرار دهد. 

و بیانیـه ای صـادر کند که نشـان دهد تعهد کشـور ثالـث اطلاعات لازم را در دسـترس قرار نداده اسـت.
3. کشـورهای عضـو ملـزم خواهنـد بـود کـه گـزارش پایداری ذکر شـده در بنـد 1 همراه بـا نظر اطمینان بیان شـده توسـط یک یا 
چنـد شـخص یا شـرکت یا شـرکت مجاز به ارائـه نظر در مورد اطمینـان از گزارش پایداری تحت قوانین ملی منتشـر شـود. قانون 

شـرکت کشـور ثالث یا یک کشـور عضو.
در صورتـی کـه شـرکت کشـور ثالـث نظر اطمینان را مطابـق بند اول ارائه ندهد، شـرکت یا شـعبه فرعی باید بیانیـه ای صادر کند 

که نشـان دهد شـرکت کشـور ثالث نظر اطمینان لازم را ارائه نکرده اسـت.
4. کشـورهای عضـو می تواننـد بـه صـورت سـالانه کمیسـیون را از شـرکت های فرعـی یـا شـعب شـرکت های کشـور ثالـث کـه 
الزامـات انتشـار منـدرج در مـاده 40 د را بـرآورده کرده اند و مواردی که گزارشـی منتشـر شـده اسـت، اما در مواردی که شـرکت یا 
شـعبه فرعی منتشـر شـده اسـت، به کمیسـیون اطلاع دهند. طبق بند چهارم بند 2 این ماده اقدام کرد. کمیسـیون فهرسـتی از 

شـرکت هـای کشـور ثالثـی را کـه گـزارش پایداری منتشـر می کنند در وب سـایت خـود در دسـترس عموم قـرار می دهد.

فصل 9 الف- گزارش در مورد تعهدات کشورهای ثالث
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ماده 40 ب- استانداردهای گزارش دهی پایداری برای شرکت های کشورهای ثالث

کمیسـیون تـا 30 ژوئـن 2024 یـک اقـدام تفویـض شـده مطابق با مـاده 49 تکمیل کننـده این دسـتورالعمل اتخاذ خواهـد کرد تا 
اسـتانداردهای گزارش دهـی پایـداری را بـرای شـرکت های کشـورهای ثالـث ارائه کنـد که اطلاعاتـی را که بایـد در گزارش های 

پایـداری ذکـر شـده در مـاده 40 الف گنجانده شـود، مشـخص می کند.

ماده 40 ج- مسئولیت تهیه، انتشار و ارائه گزارش های پایداری در دسترس در مورد 
شرکت های کشورهای ثالث

کشـورهای عضو مقرر می دارند که شـعب شـرکت های کشـورهای ثالث مسـئول اطمینـان از اینکه گزارش پایـداری آنها مطابق 
بـا مـاده 40 الـف تهیـه شـده اسـت، تا جایی کـه می داننـد و توانایی دارنـد، و اینکه آن گـزارش مطابق با انتشـار و در دسـترس قرار 

می گیـرد، مسـئولیت دارند. با مـاده 40 د.
کشـورهای عضـو مقـرر می دارنـد کـه اعضـای دسـتگاه های اداری، مدیریتـی و نظارتـی شـرکت های فرعـی مذکور در مـاده 40 
الـف، مسـئولیت جمعـی بـرای حصـول اطمینـان از تهیـه گـزارش پایـداری آنهـا مطابق بـا مـاده 40، تا حـد دانـش و توانایی خود 

داشـته باشـند. 40 الـف، و اینکـه آن گـزارش مطابـق بـا ماده 40 د منتشـر و قابل دسترسـی باشـد.

ماده 40 د- انتشار

1. مؤسسـات و شـعب فرعـی مذکـور در بند 1 ماده 40 الف این دسـتورالعمل، گزارش پایداری خود را همـراه با نظر اطمینان و در 
صـورت لـزوم، بیانیـه منـدرج در بند چهارم ماده 40 الف )2( این دسـتورالعمل منتشـر خواهند کـرد. طی 12 مـاه از تاریخ ترازنامه 
سـال مالـی کـه گـزارش بـرای آن تهیه شـده اسـت، همانطور که توسـط هر کشـور عضو، مطابـق با مـواد 14 تا 28 دسـتورالعمل 

EU) 2017/1132( و در صـورت لـزوم مطابـق با ماده 36 آن دسـتورالعمل.
2. در صورتـی کـه گـزارش پایـداری همـراه بـا نظـر اطمینـان و در صـورت لـزوم، بـا بیانیـه منتشـر شـده مطابق بنـد 1 ایـن ماده، 
 ،)EU) 2017/1132 بـه صـورت رایـگان در وب سـایت ثبـت نـام مذکور در دسـترس عمـوم قـرار نگیـرد. مـاده 16 دسـتورالعمل
کشـورهای عضـو بایـد اطمینان حاصـل کنند که گزارش پایـداری همراه با نظر اطمینان و در صورت لزوم، با بیانیه منتشـر شـده 
توسـط تعهـدات مطابـق بـا بنـد 1 این مـاده حداکثر به مـدت 12 ماه پـس از تاریخ ترازنامه سـال مالـی که گزارش بـرای آن تنظیم 
می شـود، حداقل به یکی از زبان های رسـمی اتحادیه به صورت رایگان در دسـترس عموم قرار می گیرد. در وب سـایت شـرکت 

فرعـی یا شـعبه مذکـور در بند 1 مـاده 40 الف این دسـتورالعمل.
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بخش دوم:

CSRD راهنمای گزارش پایداری مبتنی بر الزامات
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مقدمه 

دسـتورالعمل گزارش دهـی پایـداری شـرکتی )CSRD( که با اسـتانداردهای اجبـاری گزارش دهی پایداری اروپـا )1ESRS( تکمیل 
شـده اسـت، تغییـرات قابل توجهـی در گزارش دهـی فعلـی شـرکت ها دارد. قابل ذکر اسـت، این امر مسـتلزم درج بیانیـه پایداری 
اختصاصـی در گـزارش مدیریـت اسـت.در ایـن بخـش راهنما بـرای ارائـه اطلاعاتی در مورد سـاختار و محتـوای مورد نیـاز بیانیه 
پایـداری تهیـه شـده اسـت. که می تواند بـرای تهیه کنندگان بیانیه پایداری در نظر گرفته شـود کـه به دنبال الهام گرفتـن در مورد 
چگونگی سـاختار بیانیه پایداری هسـتند. این نیاز به آشـنایی با مفاهیم کلیدی گزارش پایداری و ESRS و نحوه اجرای مرحله ای 
CSRD را دارد کـه در ایـن بخـش اول بـه طـور خلاصـه مفاهیـم کلیـدی را معرفی می کند و یـک نمای کلی تصویری سـطح بالا 
از نحـوه سـاختاربندی بیانیـه پایـداری، سـاختارهای گویا بـرای ESRS خاص و مـروری بر محتوای سـطح بالا از الزامات افشـای 

خـاص ارائه می شـود.

1. European Sustainability Reporting Standards
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استانداردهای مستقل از بخش

استانداردهای مقطعیاستانداردهای موضوعی

محیط زیست اجتماع حاکمیت

ESRS 1
الزامات عمومی

ESRS E1
تغییرات اقلیمی

ESRS G1
Business conduct

ESRS E2
آلودگی

ESRS E3
منابع آب و دریا

ESRS E3
تنوع زیستی و 
اکوسیستم ها

ESRS E4
استفاده از منابع و 
اقتصاد چرخشی

ESRS 2
افشای عمومی

ESRS S1
Own workforce

ESRS S2
کارگران در زنجیره 
ارزش

ESRS S3
جوامع تحت تأثیر

ESRS S4
مصرف کنندگان و 
کاربران نهایی

مفاهیم کلیدی گزارش دهی پایداری

ایـن بخـش مفاهیـم کلیـدی گزارش دهـی پایـداری و عناصـر اصلـی اسـتانداردها را تشـریح می کنـد. بـرای اطلاعـات بیشـتر و 
پیوندهـا بـه مقـررات به پیوسـت هـا مراجعـه کنید.

• دسـتورالعمل گـزارش پایـداری شـرکتی )CSRD :)CSRD چارچوبـی را بـرای گزارش پایداری تعیین می کنـد. محدوده محتوا، 
اولیـن برنامـه، دامنه کاربـرد، الزامات اطمینـان و موارد دیگر را مشـخص می کند. 

• اسـتانداردهای گـزارش دهـی پایـداری اروپـا )ESRS :)ESRS الزامـات گـزارش را مشـخص مـی کنـد. ESRS شـامل مـوارد زیر 
است:

• استانداردها در سه بخش: محیطی ، اجتماعی و حکمرانی
• استانداردهای خاص بخش )مورد انتظار در سال 2026(.

• استانداردهای ویژه برای شرکت های کوچک و متوسط فهرست شده )SMEs( )در آینده(.
• اسـتانداردهای ویـژه بـرای گـزارش دهـی در مورد شـرکت هـای غیر اتحادیـه اروپا )تا سـال 2026 با اعمـال در 2028 به 

افتاد(. تعویق 
این راهنما بر روی بکارگیری استانداردهای بخش-اگنوستیک مطابق زیر تمرکز دارد.
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شـرکت ها/گروه های بـزرگ و شـرکت های کوچـک و متوسـط بورسـی، به جز شـرکت های خرد، ملـزم به اعمـال الزامات جدید 
بـرای گزارش دهـی پایـداری هسـتند .اولین درخواسـت برای شـرکت هـا در مراحل مختلف به شـرح زیر اعمال می شـود.

ESRS 1 چارچوبـی کلـی بـرای اسـتانداردهای گزارش دهـی پایـداری اسـت. ایـن اسـتانداردها بـه شـرکت ها کمـک می کننـد تـا 
اطلاعـات مربـوط بـه پایـداری را بـه روشـی یکپارچـه و قابـل مقایسـه گزارش دهنـد. ESRS 1 شـامل مـوارد زیر اسـت:

•  معماری استانداردها: نحوه سازماندهی و ارتباط استانداردها با یکدیگر
•  اصطلاحات و مفاهیم کلیدی: تعریف واژگان تخصصی مورد استفاده در گزارش دهی پایداری

•   الزامات عمومی: دستورالعمل های کلی برای تهیه و ارائه اطلاعات پایداری
                    

بیانیه پایداری چیست و چگونه ساختاردهی می شود؟
شـرکت ها بایـد اطلاعـات مربـوط به پایداری خود را در بخشـی جداگانه در گزارش مدیریت خود با عنوان "بیانیه پایداری" منتشـر 

کنند. این بیانیه باید شـامل چهار بخش اصلی باشـد:

1.  اطلاعات عمومی: اطلاعات کلی درباره شرکت و فعالیت های آن
2.  اطلاعـات زیسـت محیطی: اطلاعـات مربـوط به اثرات زیسـت محیطی شـرکت )مانند انتشـار گازهای گلخانـه ای، مصرف آب 

و مدیریت پسماند(
3.  اطلاعات اجتماعی: اطلاعات مربوط به اثرات اجتماعی شـرکت )مانند حقوق کارگران، ایمنی و بهداشـت شـغلی و مشـارکت 

در جامعه(
4.  اطلاعات حاکمیتی: اطلاعات مربوط به نحوه مدیریت و نظارت بر مسائل پایداری در شرکت

 .EEA/شرکت های دارای اوراق بهادار پذیرفته شده برای تجارت در یک بازار تنظیم شده در یک کشور اتحادیه اروپا )*

سال مالی 2028سال مالی 2026سال مالی 2025سال مالی 2024زمان

چه شرکتی

شرکت های بورسی*، 
بانک ها، شرکت های بیمه 

و شرکت های اعتباری 
که دارای:

 FTE 500 حداقل •
)متوسط(، و 

• گردش مالی خالص < 
NOK 580 یا 

NOK 290 > کل ترازنامه •

همه شرکت های بزرگ** 
که در محدوده سال مالی 
2024 گنجانده نشده اند.

گزارش دهی به تعویق 
افتاد تا سال 2026 برای 

شرکت های بزرگ تعریف 
شده به عنوان "موسسات 

اعتباری کوچک و غیر 
پیچیده" و شرکت های 

بیمه و بیمه اتکایی.

• گزارش دهی به تعویق 
افتاد تا سال 2026 برای 

شرکت های بزرگ تعریف 
شده به عنوان "موسسات 

اعتباری کوچک و غیر 
پیچیده" و شرکت های 

بیمه و بیمه اتکایی.

• گزینه انتظار برای دو 
سال دیگر - نیازمند 

افشای اینجاست.

شرکت های کشور 
ثالث با زیرمجموعه 

یا شعبه بزرگ در 
اتحادیه اروپا و کل 

گردش مالی خالص در 
اتحادیه اروپا که بیش 

از 150 میلیون یورو 
در سطح گروه است. 
برای شعب، گردش 

خالص شعبه در سال 
مالی قبل از 40 میلیون 

یورو فراتر رفت.

ESRS 1
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اهمیت دوگانه )Double Materiality( چیست و چرا مهم است؟
شـرکت ها بایـد ارزیابـی "اهمیـت دوگانـه" انجـام دهند تا مشـخص کنند کـه کدام موضوعـات پایـداری بـرای گزارش دهی مهم 

هسـتند. اهمیت دوگانه شـامل دو جنبه اسـت:

•   اهمیت اثر )Impact Materiality(:  اثراتی که فعالیت های شرکت بر جامعه و محیط زیست دارند.
•   اهمیـت مالـی )Financial Materiality(: خطـرات و فرصت هـای مرتبـط بـا پایـداری که می توانند بر عملکرد مالی شـرکت 

بگذارند. تأثیر 

شـرکت ها بایـد اثـرات، خطـرات و فرصت های مرتبط بـا فعالیت های خـود و زنجیـره ارزش )از تامین کنندگان تا مشـتریان( را در 
نظـر بگیرنـد. فقط موضوعاتی که "بااهمیت" تشـخیص داده می شـوند، باید گزارش شـوند.

چگونه موضوعات بااهمیت و اطلاعات مربوط به آنها مشخص می شوند؟
بـرای هـر موضوع بااهمیت، شـرکت باید اطلاعـات مربوطه را مطابق با الزامات مشخص شـده در اسـتانداردهای ESRS گزارش 
دهـد. ایـن اطلاعـات بایـد هم بـرای درک اثرات شـرکت بر جامعـه و محیط زیسـت و هم بـرای ارزیابی ریسـک ها و فرصت های 

مالی مرتبـط با پایداری، مهم باشـد.
بـه عبـارت دیگـر، شـرکت ها باید هـم اثراتی که بر دنیـای بیرون دارند و هـم اثراتی که دنیای بیـرون بر آنهـا دارد را در نظر بگیرند 

و گزارش دهند.
افشاهای خاص واحد تجاری یا وقتی استانداردهای گزارش پایداری )ESRS( کافی نیستند

گاهـی اوقـات، اسـتانداردهای ESRS بـه تنهایی برای پوشـش کامل اطلاعات مهم یک شـرکت کافی نیسـتند. اگر یک شـرکت 
متوجـه شـود کـه یـک موضـوع خـاص )مانند یک ریسـک، فرصت یـا تأثیر( به انـدازه کافی در ESRS پوشـش داده نشـده اسـت، 
بایـد اطلاعـات بیشـتری را در مـورد آن موضـوع افشـا کنـد. این اطلاعـات اضافی باید متناسـب بـا شـرایط و واقعیت های خاص 

آن شـرکت باشد.

 "باید" در مقابل "می توان"
در استانداردهای ESRS، بین دو سطح از تعهد برای افشای اطلاعات تمایز وجود دارد:

•    "باید افشا شود":  اگر موضوعی برای شرکت مهم باشد، شرکت موظف است اطلاعات مربوط به آن را افشا کند.
•   "می تواند افشا شود":  شرکت تشویق می شود که اطلاعات مربوط به عملکرد خوب خود را به صورت داوطلبانه افشا کند.

ESRS 1
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ویژگی های کیفی اطلاعات
هنگام تهیه گزارش پایداری، شرکت باید اطمینان حاصل کند که اطلاعات ارائه شده دارای ویژگی های زیر است:

•   مرتبط:  اطلاعات باید برای تصمیم گیری های ذینفعان مرتبط باشد.
•   قابل اعتماد:  اطلاعات باید دقیق و قابل اثبات باشد.

•   قابل مقایسه:  اطلاعات باید با اطلاعات شرکت های دیگر و دوره های زمانی مختلف قابل مقایسه باشد.
•   قابل تأیید:  اطلاعات باید توسط یک شخص ثالث قابل تأیید باشد.

•   قابل فهم:  اطلاعات باید به زبانی ساده و قابل فهم ارائه شود.

 قوانین دوره ی گذار و انتقال
شـرکت ها می تواننـد از قوانیـن دوره ی گـذار و انتقـال موجـود در ESRS اسـتفاده کننـد. این قوانین به شـرکت ها کمک می کنند تا 

بـه تدریـج الزامـات جدیـد گزارش دهی را اجـرا کنند. این قوانین شـامل موارد زیر می شـوند:
•   قوانین مربوط به افشاهای خاص شرکت

•   قوانین مربوط به زنجیره ارزش )تأمین کنندگان و مشتریان(
•   قوانین مربوط به ارائه اطلاعات مقایسه ای

•   قوانین مربوط به الزامات خاص که به تدریج اجرا می شوند.

قوانین دوره ی گذار و انتقال 
شـرکت ها می تواننـد از قوانیـن دوره ی گـذار و انتقـال موجـود در ESRS اسـتفاده کننـد. این قوانین به شـرکت ها کمک می کنند تا 

بـه تدریـج الزامـات جدیـد گزارش دهی را اجـرا کنند. این قوانین شـامل موارد زیر می شـوند:
•   قوانین مربوط به افشاهای خاص شرکت

•  قوانین مربوط به زنجیره ارزش )تأمین کنندگان و مشتریان(
•   قوانین مربوط به ارائه اطلاعات مقایسه ای

•   قوانین مربوط به الزامات خاص که به تدریج اجرا می شوند
 

سیاست ها، اقدامات و اهداف
 )MDRs( هنـگام گزارش دهـی دربـاره سیاسـت ها، اقدامـات و اهـداف مرتبـط بـا پایداری، شـرکت بایـد حداقل الزامـات افشـای
منـدرج در ESRS 2 را نیـز رعایـت کنـد. اگر شـرکت سیاسـت ها، اقدامـات یا اهدافی را بـرای موضوعات مهم تعیین نکرده باشـد، 
بایـد ایـن موضـوع را بـه همـراه دلیـل آن افشـا کند و همچنیـن می توانـد چارچوب زمانـی که قصـد دارد این مـوارد را اجـرا کند را 

گـزارش دهد.

 معیارها 
هنگام گزارش دهی درباره معیارها، شـرکت باید حداقل الزامات افشـای )MDRs( مندرج در ESRS 2 را نیز رعایت کند. شـرکت 
بایـد نحـوه اسـتفاده از معیارهـا را مشـخص کنـد. اگـر شـرکت تشـخیص دهـد کـه اطلاعـات مربـوط به یـک معیار خـاص برای 

دسـتیابی بـه هـدف گزارش دهی ضـروری نیسـت، می توانـد آن اطلاعات را حـذف کند.

 الزامات کاربردی
عـلاوه بـر الزامـات افشـا، بیشـتر اسـتانداردهای ESRS شـامل الزامـات کاربـردی )ARs( نیز هسـتند. ARها به شـرکت ها کمک 

می کننـد تـا الزامـات افشـا را به درسـتی اجـرا کننـد و به اندازه سـایر بخش هـای ESRS مهم هسـتند.

ESRS 1
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اسـتاندارد ESRS 2 شـامل الزامـات افشـای عمومـی اسـت که برای همه شـرکت ها در همـه بخش ها، صرف نظـر از موضوعات 
پایـداری مهم بـرای آنها، اجباری اسـت.

)MDRs( حداقل الزامات افشا
ESRS 2، حداقـل الزامـات افشـای مشـخص شـده در ESRS 1 را برای شـرکت ها اجرا می کنـد. این الزامات شـامل گزارش دهی 
دربـاره سیاسـت ها )MDR-P(، اقدامـات )MDR-A(، اهـداف )MDR-T( و معیارها )MDR-M( می شـوند. MDRها باید همراه با 

سـایر الزامات افشـا و الزامات کاربردی در اسـتانداردهای ESRS موضوعی اعمال شوند.

 روش ها و فرضیات مورد استفاده
شرکت باید روش ها و فرضیات مورد استفاده برای محاسبه معیارها و تعیین اهداف را افشا کند.

 چهار حوزه گزارش دهی
استاندارد ESRS 2 از یک ساختار گزارش دهی چهار بخشی استفاده می کند که شامل موارد زیر است:

•    حکمرانی )GOV(: نحوه مدیریت و نظارت شرکت بر مسائل پایداری.
•    استراتژی )SBM(: برنامه ها و اهداف شرکت در زمینه پایداری.

•    مدیریت اثر، ریسک و فرصت )IRO(: نحوه شناسایی و مدیریت اثرات، ریسک ها و فرصت های مرتبط با پایداری.
•    معیارها و اهداف )MT(: شاخص ها و اهدافی که شرکت برای اندازه گیری و بهبود عملکرد پایداری خود استفاده می کند.

استانداردهای موضوعی ESRS )محیط زیست، اجتماعی و حکمرانی(
اسـتانداردهای موضوعـی ESRS، الزامـات گزارش دهـی )DR( را بـرای موضوعات محیط زیسـتی، اجتماعـی و حکمرانی تعیین 
می کننـد. اگـر یـک موضـوع پایـداری بـرای شـرکت "بـا اهمیـت" تلقی شـود )یعنی تأثیـر قابل توجهـی بر شـرکت یا ذینفعـان آن 
داشـته باشـد(، شـرکت بایـد اطلاعات مربـوط به آن را افشـا کند. به عبارت دیگر، شـرکت بایـد در مورد هر اثر، ریسـک یا فرصت 

مهـم در هـر یک از این سـه حـوزه گـزارش دهد.

قوانین طبقه بندی اتحادیه اروپا
اگـر شـرکت ملـزم بـه افشـای اطلاعـات بـر اسـاس مـاده 8 مقـررات طبقه بنـدی اتحادیـه اروپـا (EU) 2020/852 باشـد، ایـن 

اطلاعـات بایـد در بخـش محیط زیسـتی گـزارش پایـداری گنجانـده شـود و بـه طـور واضـح قابـل تشـخیص باشـد.

برچسب گذاری دیجیتال
بـر اسـاس دسـتورالعمل گزارش دهـی پایـداری شـرکتی )CSRD(، اطلاعات پایـداری باید به صـورت دیجیتالی برچسـب گذاری 
شـوند )هماننـد اطلاعـات مالـی(. ایـن کار باعث می شـود کـه جمع آوری و مقایسـه اطلاعات بین شـرکت ها آسـان تر شـود. بهتر 
اسـت هنـگام تهیـه گـزارش پایـداری، به طبقه بندی پایـداری واحـد الکترونیکی اروپـا )ESEF( توجه داشـته باشـید. رعایت دقیق 
الزامـات گزارش دهـی و جـدا نگـه داشـتن انواع مختلف داده ها، فرآیند برچسـب گذاری را آسـان تر می کند. همچنین مهم اسـت 

کـه نـوع داده هـا )مانند درصد یـا تاریخ( را به درسـتی گـزارش کنید.

ESRS 2
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بخش افشای اطلاعات عمومی

ساختار گویا برای بخش 1:

 ESRS 2 افشای عمومی
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افشای اجباری

جـدول زیـر یـک سـاختار پیشـنهادی بـرای بخـش 1 در رابطه با افشـای عمومی ESRS 2 اسـت. این افشـا برای همه شـرکت ها 
 ESRS اجباری اسـت. توجه داشـته باشـید که اگر موضوع پایداری مهم تلقی شـود، افشـاهای موضوعی  دیگری در کنار افشـای

2 ارائـه می شـود. بـرای اطلاعات بیشـتر به صفحه بعـدی مراجعه کنید.

شماره الزامات افشامحتوای الزامات افشای بخش 

تناژ برنامه ای شرکت
BP-1مبنای کلی برای تهیه بیانیه پایداری

BP-2افشاگری در رابطه با شرایط خاص

سود خالص

GOV-1نقش دستگاه های اداری، مدیریتی و نظارتی

اطلاعات ارائه شده و موضوعات پایداری که توسط نهادهای 
اداری، مدیریتی و نظارتی شرکت رسیدگی می شود

GOV-2

GOV-3عملکرد مرتبط با پایداری در طرح های تشویقی

GOV-4بیانیه در مورد بررسی دقیق

GOV-5مدیریت ریسک و کنترل های داخلی بر گزارش پایداری

دارایی های ثابت مشهود

SBM-1استراتژی، مدل کسب و کار و زنجیره ارزش

SBM-2علایق و دیدگاه های ذینفعان

اثرات مادی، ریسک ها و فرصت ها و نحوه تعامل آنها با 
استراتژی و مدل تجاری آن

SBM-3

سرمایه

فرآیند شناسایی و ارزیابی اثرات مادی، خطرات و فرصت ها

• تغییرات آب و هوایی ESRS E1 )بند 20 تا 21(*

• آلودگی ESRS E2 )بند 11(*

• ESRS E3 منابع آب و دریایی )بند 8(*

• تنوع زیستی و اکوسیستم ESRS E4 )بند 17 تا 19(*

• استفاده از منابع ESRS E5 و اقتصاد چرخشی )بند 11(*

• رفتار تجاری ESRS G1 )بند 6(*

IRO-1

IRO-2الزامات افشا در ESRS تحت پوشش بیانیه پایداری 

افشاگری بر اساس متریالیتی

اگـر موضـوع پایـداری جـزو متریالیتـی تلقی شـود، افشـاهای موضوعی  دیگـری در کنـار افشـای ESRS 2 در بخـش "اطلاعات 
عمومـی" ارائه می شـود.

بـه عبـارت دیگـر، در صورتـی کـه متریالیتـی تلقـی شـود، افشـاگری های نشان داده شـده در زیـر بایـد در کنـار افشـاگری های 
نشان داده شـده در صفحـه قبـل ارائـه شـوند.
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شماره الزامات افشامحتوای الزامات افشای بخش 

2-1  حاکمیت

نقش دستگاه های اداری، مدیریتی و نظارتی

 • رفتار تجاری ESRS G1 )بند 5(*
GOV-1

عملکرد مرتبط با پایداری در طرح های تشویقی 

• تغییرات آب و هوایی ESRS E1 )بند 13(*
GOV-3

3-1 استراتژی

علایق و دیدگاه های ذینفعان

 • نیروی کار خود ESRS S1 )بند 12(*

• کارگران ESRS S2 در زنجیره ارزش )بند 9(*

• جوامع تحت تأثیر ESRS S3 )بند 7(*

• مصرف کنندگان و کاربران نهایی ESRS S4 )بند 8(*

SBM-2

اثرات مادی، ریسک ها و فرصت ها و نحوه تعامل آنها با 
استراتژی و مدل تجاری آن

 • تغییرات آب و هوایی ESRS E1 )بندهای 18 تا 19(**

• تنوع زیستی و اکوسیستم های ESRS E4 )بند 16(**

• نیروی کار خود ESRS S1 )بند 13 تا 16(**

• کارگران ESRS S2 در زنجیره ارزش )بند 10 تا 13(**

• جوامع تحت تأثیر ESRS S3 )بند 8 تا 11(**

• مصرف کنندگان و کاربران نهایی ESRS S4 )بند 9 تا 12(**

SBM-3

*( اگـر موضـوع پایـداری مهـم تلقـی شـود، اطلاعـات موضوعـی  مـورد نیاز بایـد در کنـار الزامـات مربوط بـه افشـای ESRS 2 در 
بخـش "اطلاعـات عمومی" گزارش شـود )الزامات افشـای مربوطه را در سـتون "شـماره الزامات افشـا" ببینیـد. ESRS 2، بند 2 

(b( و ESRS 2، ضمیمـه C را ببینیـد.
**( اطلاعـات مـورد نیـاز موضوعـی مربـوط بـه SBM-3 بایـد در کنـار الزامـات افشـای ESRS 2 SBM-3 در بخـش "اطلاعـات 
عمومـی" ارائـه شـود، اگـر موضـوع پایداری مهم تلقی شـود. علاوه بـر این، اطلاعـات مورد نیاز مربـوط به SBM-3 نیـز می تواند 

در بخـش موضوعـی مرتبـط ارائـه شـود. DR SBM-3 ،2 ESRS، بنـد 49 را ببینید.
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هدف از الزامات افشای BP-1 و BP-2 این است که به خواننده کمک کنند تا موارد زیر را درک کند:
 الـف( چگونـه شـرکت گـزارش پایـداری خـود را تهیـه می کنـد: ایـن شـامل اطلاعاتی دربـاره ی دامنـه گـزارش )کدام 
بخش هـای شـرکت و زنجیـره تامیـن در گـزارش گنجانـده شـده اند(، و اینکـه آیـا شـرکت از گزینه هایـی بـرای حـذف 

اطلاعـات حسـاس )ماننـد اسـرار تجـاری( اسـتفاده کرده اسـت یـا خیر.
ب( شرایط خاصی که بر گزارش پایداری تأثیر می گذارند: برای مثال، عدم قطعیت در اندازه گیری برخی معیارها.

BP-1: مبنای کلی آماده سازی
ایـن بخـش بـه عنـوان مقدمه ای برای گزارش پایـداری عمل می کند و یک دید کلـی از مبنای گزارش دهی، ماننـد دامنه گزارش 
و شـرایط خـاص، ارائـه می دهـد. ایـن بخـش مشـابه مقدمـه ای بـر صورت هـای مالی اسـت و جزئیـات مربوط بـه اسـتانداردها و 

قوانینـی کـه شـرکت بـرای تهیه گـزارش رعایت کـرده اسـت )ESRS 1 و ESRS 2( را شـرح می دهد.
اطلاعاتی که در BP-1 باید افشا شوند شامل موارد زیر است:

•   دامنه گزارش )کدام شرکت ها و بخش ها در گزارش لحاظ شده اند(.
•   اینکه گزارش تا چه حد زنجیره ارزش )تأمین کنندگان و مشتریان( را پوشش می دهد.

•   اینکه آیا شرکت از گزینه حذف اطلاعات مربوط به مالکیت معنوی یا نوآوری استفاده کرده است یا خیر.

BP-2: شرایط خاص
این بخش شامل اطلاعاتی در مورد موارد زیر است:

•   افق زمانی مورد بررسی در گزارش.
•   نحوه تخمین اطلاعات مربوط به زنجیره ارزش.

•   منابع تخمین و میزان عدم قطعیت در نتایج.
•   تغییرات در نحوه تهیه یا ارائه اطلاعات پایداری نسبت به دوره های قبل.

•   اصلاح اشتباهات در گزارش های دوره های گذشته.
•   افشاهایی که بر اساس قوانین یا استانداردهای دیگر ارائه شده اند.

•   چگونگی ادغام اطلاعات با سایر گزارش های شرکت.
•   استفاده از قوانین مرحله ای )که به شرکت ها اجازه می دهد برخی از الزامات را به تدریج اجرا کنند(.

هدف از الزامات افشای GOV-1، GOV-2 و GOV-3 این است که درک بهتری از موارد زیر ارائه دهند:
 الف( ترکیب و تنوع هیئت مدیره و کمیته های نظارتی: چه کسانی در این نهادها حضور دارند و چه میزان تنوع )جنسیت، 

تخصص و غیره( در آن ها وجود دارد.
 ب( نقش ها و مسئولیت های مدیریت اجرایی و هیئت مدیره در مدیریت مسائل پایداری: چگونه این افراد بر فرآیند 

مدیریت اثرات، ریسک ها و فرصت های مرتبط با پایداری نظارت می کنند.
 ج( تخصص و مهارت های مدیران در زمینه پایداری: آیا مدیران دانش و مهارت کافی در زمینه مسائل پایداری دارند، یا 

به مشاوران متخصص دسترسی دارند.
د( نحوه اطلاع رسانی به مدیران در مورد مسائل پایداری: چه اطلاعاتی در اختیار آن ها قرار می گیرد و چه مسائلی در  

جلسات مورد بحث قرار می گیرند.

افشای اطلاعات عمومی

1-1 آماده سازی گزارش پایداری

2-1 حاکمیت شرکتی
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ه( وجود طرح های تشویقی برای مدیران که به مسائل پایداری مرتبط هستند: آیا پاداش مدیران به عملکرد آن ها در زمینه های 
مرتبط با پایداری وابسته است.

با توجه به الزامات ESRS 2 IRO-1 در استاندارد ESRS E1 )مربوط به تغییرات آب وهوایی(، گزارش در مورد طرح های تشویقی باید 
به طور خاص به ارتباط این طرح ها با استراتژی و اهداف کاهش انتشار گازهای گلخانه ای اشاره کند.

GOV-1: نقش نهادهای مدیریتی، اجرایی و نظارتی
در این بخش، شرکت باید اطلاعاتی درباره ی موارد زیر ارائه دهد:

•   ترکیب و تنوع: اعضای این نهادها چه کسانی هستند و چه تنوعی )از نظر جنسیت، تخصص و غیره( در آن ها وجود دارد.
•   نقش ها و مسئولیت ها: نقش این نهادها در نظارت بر فرآیندهای مدیریت اثرات، ریسک ها و فرصت های مرتبط با پایداری 

چیست؟
•   تخصص: این نهادها چه میزان تخصص در زمینه ی مسائل پایداری دارند و یا به چه میزان به متخصصان دسترسی دارند؟

GOV-2: اطلاعات ارائه شده و مسائل مورد توجه نهادهای مدیریتی، اجرایی و نظارتی
در این بخش، شرکت باید اطلاعاتی درباره ی موارد زیر ارائه دهد:

•   نحوه ی اطلاع رسانی: مدیران و اعضای نهادهای مدیریتی، اجرایی و نظارتی چگونه و با چه تناوبی در مورد مسائل پایداری، نتایج 
سیاست ها، اقدامات و اهداف مطلع می شوند؟

•   نحوه در نظر گرفتن مسائل پایداری: این نهادها چگونه مسائل پایداری را در هنگام نظارت بر استراتژی شرکت و فرآیند مدیریت 
ریسک در نظر می گیرند؟

•   فهرست مسائل: لیستی از مسائل پایداری که توسط این نهادها در طول دوره ی گزارش مورد بررسی قرار گرفته اند.

GOV-3: ادغام عملکرد مرتبط با پایداری در طرح های تشویقی
در این بخش، شرکت باید اطلاعاتی درباره ی موارد زیر ارائه دهد:

•   ویژگی های طرح های تشویقی: شرح ویژگی های کلیدی طرح های تشویقی.
•   معیارهای عملکرد: آیا معیارهای عملکرد مرتبط با پایداری در طرح های تشویقی در نظر گرفته می شوند؟

•   نسبت دستمزد متغیر: چه نسبتی از دستمزد متغیر مدیران به اهداف مرتبط با پایداری وابسته است؟
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)Due Diligence( فرآیند بررسی دقیق :GOV-5 و GOV-4
هدف از الزامات افشای GOV-4 و GOV-5 این است که به خواننده کمک کنند تا درک کند:

 الف( فرآیند بررسی دقیق شرکت در رابطه با مسائل پایداری: شرکت چگونه مسائل پایداری را بررسی و ارزیابی می کند؟
 ب( فرآیندهـای مدیریـت ریسـک و کنتـرل داخلـی شـرکت در رابطـه بـا گـزارش پایداری: شـرکت چگونـه ریسـک های مرتبط با 

گـزارش پایـداری را مدیریـت می کند؟
شـرکت ها بایـد بـه طـور شـفاف گـزارش دهند کـه فرآیندهـای بررسـی دقیق خـود را در کجـای گـزارش پایـداری شـرح داده اند. 

اسـتاندارد ESRS هیـچ الـزام خاصـی در مـورد نحـوه ی انجـام ایـن فرآیندها تعییـن نمی کند.

نکات مهم:
 ارزیابی اهمیت مسائل پایداری باید از طریق فرآیندهای بررسی دقیق شرکت انجام شود.

 دسـتورالعمل بررسـی پایـداری شـرکتی )CSDDD( الزامـات روشـنی را در مـورد نحـوه ی انجام یـک فرآیند بررسـی دقیق تعیین 
. می کند

بیانیه در مورد بررسی دقیق )مثال(:
•  شـرکت بایـد یـک نقشـه و توضیح در مـورد چگونگی انعکاس جنبه ها و مراحل اصلی فرآیند بررسـی دقیق پایـداری در گزارش 
پایـداری ارائـه دهـد. ایـن را می تـوان در جدولـی ارائـه کرد که به عنوان یک "شـاخص محتـوا" برای عناصر اصلی بررسـی دقیق 

عمـل می کند.
•  اگر عناصر اصلی در گزارش پایداری پوشش داده نشده باشد، مدیریت باید به طور شفاف در این مورد گزارش دهد.

پاراگراف های بیانیه پایداریعناصر اصلی دقت مناسب

الف( تعبیه دقت لازم در حاکمیت، استراتژی و مدل کسب و کار

ب( تعامل با ذینفعان کلیدی در تمام مراحل اصلی فرآیند بررسی دقیق

ج( شناسایی و ارزیابی اثرات نامطلوب

د( انجام اقدامات برای رسیدگی به این اثرات نامطلوب

ه( پیگیری اثربخشی این تلاش ها و ابلاغ آنها

مدیریت ریسک و کنترل های داخلی بر گزارش پایداری
نمونه ای از اطلاعات برای افشا:

 
•  دامنه، ویژگی های اصلی و اجزای فرآیندها و سیستم های مربوطه برای مدیریت ریسک و کنترل های داخلی.

•  رویکرد و روش اولویت بندی ریسک در رابطه با فرآیند گزارش دهی پایداری، شامل. خطرات اصلی شناسایی شده و استراتژی های کاهش مربوطه.
•  ادغام یافته ها در عملکردها و فرآیندهای داخلی مرتبط.

•  گزارش دهی به ارگان های ذیربط.
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:)ESRS 2 AR 14( توضیحات بیشتر
هنگام افشای مدل کسب وکار و زنجیره ارزش، شرکت باید به موارد زیر توجه کند.

:EFRAG راهنمایی
EFRAG )گـروه مشـاوره ی گزارشـگری مالـی اروپا( یک راهنمای اجرایی غیرالزام آور در مورد زنجیره ارزش منتشـر کرده اسـت. 

توصیـه می شـود کـه شـرکت ها هنگام ارزیابی اهمیـت دوگانه و تهیـه ی گزارش پایـداری، از این راهنما اسـتفاده کنند.

تصویر زنجیره ارزش:
شـرکت می توانـد از یـک تصویـر بـرای نشـان دادن زنجیـره ارزش خـود در بخـش اطلاعـات عمومـی اسـتفاده کنـد. اگرچـه این 
تصویـر می توانـد بـه درک بهتـر زنجیـره ارزش کمـک کند، مهم اسـت کـه توضیحات مربـوط به زنجیـره ارزش بـدون تصویر نیز 
قابـل درک باشـد. دلیـل ایـن امـر ایـن اسـت کـه نشـانه گذاری دیجیتـال گـزارش پایـداری فقـط شـامل متـن و مقادیر اسـت و نه 

تصاویر.

SBM-1: اطلاعاتی که باید افشا شوند )نمونه ها(
•   توصیف مدل کسب وکار: شامل ورودی ها )منابع مورد استفاده( و خروجی ها )نتایج(.
•   توصیف زنجیره ارزش: شامل ورودی ها )منابع مورد استفاده( و خروجی ها )نتایج(.

•   توصیـف محصـولات و خدمـات: شـامل محصـولات و خدماتی که شـرکت ارائه می دهد، تغییـرات در آن هـا، بازارهای اصلی، 
گروه هـای مشـتریان، تعداد جمعیت بر اسـاس جغرافیـا، و محصولات/خدمات ممنوعـه در بازارهای خاص )در صـورت وجود(.
•   درآمـد مربـوط بـه سـوخت فسـیلی، مـواد شـیمیایی، سـلاح های بحث برانگیـز، تنباکـو: گـزارش درآمدهـای مربـوط بـه ایـن 

بخش هـا )در صـورت وجـود(.
•   اهـداف مرتبـط بـا پایـداری: اهـداف شـرکت در زمینـه ی پایـداری از نظـر محصـولات و خدمـات، گروه های مشـتری، مناطق 

جغرافیایی یـا ذینفعان.
•   موقعیت فعلی بازار: وضعیت فعلی شرکت در رابطه با اهداف پایداری.

ارتباط مدل کسب وکار و استراتژی با پایداری:
ارتبـاط مـدل کسـب وکار و اسـتراتژی بـا پایـداری یـک جنبـه ی کلیـدی از CSRD )دسـتورالعمل گزارشـگری پایـداری شـرکتی( 
و ESRS اسـت. مدیریـت بایـد ارزیابـی کنـد کـه شـرکت از چـه ورودی هایـی اسـتفاده می کنـد و چگونـه ایـن ورودی هـا در مـدل و 

اسـتراتژی کسـب وکار گنجانـده شـده اند، و همچنیـن چـه خروجی هایـی )مفیـد( ایجـاد می کنـد.

بـه طـور خلاصـه: شـرکت بایـد توضیح دهد که چگونه مدل کسـب وکار و اسـتراتژی آن با مسـائل پایـداری مرتبط اسـت و چگونه 
ورودی هـا و خروجی هـای آن بـر پایداری تأثیـر می گذارند.

هدف از الزامات افشا DR) SBM-1( این است که شرکت موارد زیر را شرح دهد:

•   استراتژی کلی شرکت: چگونه استراتژی شرکت با موضوعات پایداری مرتبط است یا بر آن ها تأثیر می گذارد.
•   مـدل کسـب وکار و زنجیـره ارزش: چگونـه مـدل کسـب وکار و زنجیـره ارزش شـرکت بـر اثـرات، ریسـک ها و 
اثـرات، ریسـک ها و فرصت هـا نیـز می شـود. ایـن  تأثیـر می گـذارد. ایـن شـامل شناسـایی منابـع  پایـداری  فرصت هـای 

3-1 استراتژی
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الـف( عناصـر کلیـدی اسـتراتژی کلـی شـرکت کـه بـه موضوعات پایـداری مربـوط می شـوند یا بـر آن تأثیـر می گذارنـد، و عناصر 
کلیـدی مـدل کسـب وکار و زنجیره ارزش شـرکت، به منظـور ارائه درک درسـتی از مواجهه آن با تأثیرات، ریسـک ها و فرصت ها، 

و از کجـا سرچشـمه می گیرند.
ESRS 2 Application Requirement (AR) 14 بیشـتر مشـخص مـی کنـد کـه شـرکت باید در هنگام افشـای مدل کسـب و 

کار و زنجیـره ارزش شـرکت چـه مـواردی را در نظر بگیرد.
EFRAG یک دسـتورالعمل اجرایی غیرمعتبر 2 در مورد زنجیره ارزش منتشـر کرده اسـت. توصیه می شـود زمانی که شـرکت ها 
جنبه هـای مختلفـی از زنجیـره ارزش را در حیـن ارزیابـی اهمیـت مضاعـف آن و هنـگام تهیـه ارائـه در بیانیـه پایـداری در نظـر 

می گیرند، اسـتفاده شـود. 
یـک شـرکت مـی تواند گزارش خود را با تصویـری از زنجیره ارزش در بخش اطلاعات عمومی پشـتیبانی کند. اگرچه یک تصویر 
بـه خواننـده کمـک مـی کنـد تـا زنجیـره ارزش و بازیگـران اصلی کسـب و کار و رابطه آنهـا با شـرکت را درک کند، مهم اسـت که 
خـود توضیحـات بـدون تصویـر قابـل درک باشـد. ایـن بـه این دلیل اسـت که نشـانه گـذاری دیجیتال بیانیـه پایداری فقـط حاوی 

متن و مقادیر اسـت و نـه تصاویر.

چه عوامل خارجی ممکن است خطر یا 
فرصتی برای شرکت/کسب و کار باشد؟

چه ورودی هایی برای کسب 
و کار لازم است؟ چه منابع 

کلیدی استفاده می شود )به 
عنوان مثال کارکنان، مواد خام، 

سرمایه؟(

چگونه شرکت این ورودی ها 
را جمع آوری، توسعه و ایمن 
می کند؟ شرکت چگونه ارزش 

ایجاد می کند؟ استراتژی 
)پایداری( شرکت چگونه است

به تأمین ورودی ها و ایجاد 
منافع برای ذینفعان کمک 

می کند؟

چه خروجی هایی از شرکت 
به جز محصول/خدمات آن به 

دست می آید؟

خروجی/نتیجهمدل کسب وکار/عملیات شخصی ورودی
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SMB-2 هدف از الزام افشای
هـدف ایـن الـزام ایـن اسـت که نشـان دهد چگونه نظـرات و منافـع ذینفعان )افـرادی که با شـرکت مرتبط هسـتند( بر 

اسـتراتژی و مدل کسـب وکار شـرکت تأثیـر می گذارد.

SMB-2: اطلاعاتی که باید افشا شوند )نمونه ها(
•   شـرح مشـارکت ذینفعـان: شـرکت بایـد توضیـح دهـد کـه چگونه بـا ذینفعان خـود تعامـل دارد، لیسـتی از ذینفعان کلیـدی، و 

هـدف از ایـن تعامل.
•   تجزیـه و تحلیـل منافـع ذینفعـان: شـرکت بایـد توضیـح دهد که چگونـه منافـع و دیدگاه های ذینفعـان در فرآیند بررسـی دقیق 

)Due Diligence( و ارزیابـی اهمیـت در نظـر گرفتـه می شـوند.
•   تأثیـر بـر اسـتراتژی و مـدل کسـب وکار: شـرکت باید توضیـح دهد که چگونه تجزیـه و تحلیل منافع ذینفعان منجـر به تغییراتی 

در اسـتراتژی و مدل کسـب وکار شـرکت شده است.
•   اطلاع رسـانی بـه نهادهـای مدیریتـی: شـرکت بایـد توضیـح دهـد کـه چگونـه دیدگاه ها و منافـع ذینفعان بـه نهادهـای اداری، 

مدیریتـی و نظارتـی منتقل می شـود.

ذینفعان چه کسانی هستند؟
ذینفعان افرادی هستند که می توانند بر شرکت تأثیر بگذارند یا از آن تأثیر بپذیرند. دو گروه اصلی از ذینفعان وجود دارد:

•   ذینفعـان تحـت تأثیـر: افـراد یـا گروه هایـی کـه منافـع آن هـا )بـه طور مثبت یـا منفی( تحـت تأثیر فعالیت هـای شـرکت و روابط 
تجـاری آن در سراسـر زنجیـره ارزش قـرار می گیرد.

•  اسـتفاده کنندگان از گـزارش پایـداری: سـرمایه گذاران، وام دهنـدگان، شـرکای تجـاری، اتحادیه های کارگری، سـازمان های 
غیردولتـی، دولت ها، تحلیلگران و دانشـگاهیان.

عـلاوه بر این، دسـته های مشـترک ذینفعان شـامل طبیعـت، کارکنـان، تأمین کنندگان، مصرف کننـدگان، جوامع محلـی، افراد 
آسـیب پذیر و مقامات دولتی هسـتند.

SMB-3 هدف از الزام افشای
هـدف ایـن الـزام این اسـت که نشـان دهد چگونه اثرات، ریسـک ها و فرصت هـای مهم )که از ارزیابی اهمیت شـرکت 

به دسـت آمده اند( بر اسـتراتژی و مدل کسـب وکار شـرکت تأثیر می گذارند.

SMB-3: اطلاعاتی که باید افشا شوند )نمونه ها(
•   شـرح اثـرات، ریسـک ها و فرصت هـای مهـم: شـرکت بایـد اثرات، ریسـک ها و فرصت های مهم را شـرح دهـد و توضیح دهد 

کـه ایـن موارد در کجـا در زنجیره ارزش متمرکز شـده اند.
•   جزئیـات تأثیـرات مهـم: شـرکت بایـد جزئیـات مربوط بـه تأثیرات مهم را شـرح دهـد، مانند اینکه چگونـه این تأثیرات بـر افراد 

یـا محیط زیسـت تأثیـر می گذارند.
•   اثـرات مالـی جـاری: شـرکت بایـد اثـرات مالـی فعلـی ریسـک ها و فرصت هـای مهـم را بـر وضعیـت مالـی، عملکـرد مالـی و 

جریان هـای نقـدی خـود گـزارش دهـد.
•   اثـرات مالـی پیش بینی شـده: شـرکت بایـد اثـرات مالـی پیش بینی شـده ریسـک ها و فرصت هـای مهـم را بـر وضعیـت مالـی، 

عملکـرد مالـی و جریان هـای نقـدی خـود در کوتاه مـدت، میان مـدت و بلندمـدت گـزارش دهـد.

بـه طـور خلاصـه: شـرکت بایـد توضیـح دهد کـه چگونه نظـرات ذینفعـان بر اسـتراتژی شـرکت تأثیـر می گـذارد و چگونـه اثرات، 
ریسـک ها و فرصت هـای مهـم بـر مدل کسـب وکار شـرکت تأثیـر می گذارنـد. همچنین، شـرکت باید اثـرات مالی این ریسـک ها 

و فرصت هـا را گـزارش دهـد.
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IRO-1: فرآیند ارزیابی اهمیت
•    شرح روش ها و مفروضات: شرکت باید روش ها و مفروضاتی که در این فرآیند استفاده کرده است را توضیح دهد.

•    مـروری بـر فرآینـد شناسـایی و ارزیابـی تأثیرات: شـرکت باید فرآیند شناسـایی، ارزیابی، اولویت بندی و نظـارت بر تأثیرات خود 
بر مردم و محیط زیسـت را شـرح دهد. این فرآیند باید با فرآیند بررسـی دقیق شـرکت همسـو باشـد.

•    مـروری بـر فرآینـد شناسـایی و ارزیابـی ریسـک ها و فرصت ها: شـرکت بایـد فرآیند شناسـایی، ارزیابی، اولویت بنـدی و نظارت 
بـر ریسـک ها و فرصت هایـی کـه تأثیـر مالی دارند یا ممکن اسـت داشـته باشـند را شـرح دهد.

•    شرح فرآیند تصمیم گیری: شرکت باید فرآیند تصمیم گیری و رویه های کنترل داخلی مرتبط را شرح دهد.
•    ادغـام فرآیندهـا: شـرکت بایـد توضیـح دهـد کـه چگونـه فرآینـد شناسـایی، ارزیابـی و مدیریـت تأثیـرات و ریسـک ها در فرآیند 

مدیریـت ریسـک کلی شـرکت ادغام شـده اسـت.
•    پارامترهای ورودی: شرکت باید پارامترهای ورودی )مانند منابع داده( که در این فرآیند استفاده می کند را شرح دهد.

•    تغییـرات در فرآینـد: شـرکت بایـد توضیـح دهـد کـه آیـا فرآیند ارزیابی اهمیت نسـبت بـه دوره گـزارش قبلی تغییر کرده اسـت 
یـا خیر.

IRO-2 هدف از الزام افشای
هـدف ایـن الـزام ایـن اسـت کـه نشـان دهـد کـدام الزامـات افشـا در بیانیـه پایـداری شـرکت گنجانـده شـده اند و کدام 

موضوعـات بـه دلیـل کـم اهمیت بـودن حـذف شـده اند.

IRO-2: الزامات افشا در بیانیه پایداری
•   فهرسـت الزامـات افشـا: شـرکت باید فهرسـتی از الزامات افشـایی کـه در تهیه بیانیه پایـداری رعایت کرده اسـت را ارائه دهد. 

این فهرسـت باید شـامل شـماره صفحـه و/یا پاراگراف هایی باشـد که اطلاعـات مربوطـه در بیانیه پایداری قـرار دارند.

بـه طـور خلاصـه: شـرکت باید توضیـح دهد که چگونه تأثیرات، ریسـک ها و فرصت ها را شناسـایی و ارزیابی می کنـد و چگونه این 
ارزیابـی بـر محتـوای بیانیـه پایـداری آن تأثیر می گذارد. همچنین، شـرکت باید فهرسـتی از الزامات افشـایی که در بیانیـه پایداری 

رعایت کـرده اسـت را ارائه دهد.

:IRO-1 هدف از الزامات افشای

هـدف ایـن الـزام ایـن اسـت کـه نشـان دهـد شـرکت چگونـه تأثیـرات، ریسـک ها و فرصت هـا را شناسـایی می کنـد و 
اهمیـت آن هـا را بـرای گزارش دهـی در بیانیـه پایـداری خـود ارزیابـی می کنـد.

IRO 4-1 مدیریت
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ESRSDRDR پاراگرافصفحهنام

اطلاعات عمومی

ESRS 2BP-1مبنای کلی برای تهیه بیانیه های پایداریxx

ESRS 2BP-2افشاگری در رابطه با شرایط خاصxx

ESRS G1GOV-1نقش دستگاه های اداری، مدیریتی و نظارتیxx

ESRS 2

GOV-2 ،اطلاعات ارائه شده و موضوعات پایداری که توسط نهادهای اداری
xxمدیریتی و نظارتی شرکت رسیدگی می شود

GOV-3ادغام عملکرد مرتبط با پایداری در طرح های تشویقیxx

GOV-4بیانیه در مورد بررسی دقیقxx

GOV-5مدیریت ریسک و کنترل های داخلی بر گزارش پایداریxx

SBM-1استراتژی، مدل کسب و کار و زنجیره ارزشxx

SBM-2علایق و دیدگاه های ذینفعانxx

SBM-3 اثرات مادی، ریسک ها و فرصت ها و تعامل آنها با استراتژی و مدل
xxکسب و کار

IRO-1شرح فرآیندها برای شناسایی و ارزیابی اثرات مادی، خطرات و فرصت هاxx

IRO-2تحت پوشش بیانیه پایداری تعهد ESRS الزاماتxx

اطلاعات زیست محیطی

ESRS EN/A)( 852/2020 )مقررات طبقه بندیEU( افشاها بر اساس ماده 8 مقرراتxx

ESRS E1E1-1طرح انتقال برای کاهش تغییرات آب و هواxx

ESRS E1......xx

اطلاعات اجتماعی

ESRS S1S1-1سیاست های مربوط به نیروی کار خودxx

ESRS S1......xx

اطلاعات حاکمیتی

ESRS G1G1-1سیاست های رفتار تجاری و فرهنگ شرکتیxx

ESRS G1......xx

IRO-2 هدف از الزام افشای
هـدف ایـن الـزام ایـن اسـت کـه نشـان دهـد کـدام الزامـات افشـا در بیانیـه پایـداری شـرکت گنجانـده شـده اند و کدام 
موضوعـات بـه دلیـل کـم اهمیت بـودن حذف شـده اند. همچنین، شـرکت باید بـه قوانین اتحادیـه اروپا ماننـد مقررات 

مربـوط بـه افشـای مالـی پایـدار )SFDR( و قانـون آب و هـوای اروپـا توجه کند.
IRO-2: الزامات افشا در بیانیه پایداری

 •  جـدول نقـاط داده: شـرکت بایـد جدولـی از تمام "نقـاط داده" )Data Points( کـه از قوانین اتحادیه اروپا گرفته شـده اند را ارائه 
دهـد. ایـن نقـاط داده در پیوسـت B اسـتاندارد ESRS 2 فهرسـت شـده اند و نشـان می دهنـد که کجا می تـوان این اطلاعـات را در 

بیانیه پایـداری یافت.
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•   نکتـه مهـم: حتـی اگـر یـک نقطـه داده "مهـم" نباشـد )یعنی تأثیر زیادی بر شـرکت نداشـته باشـد(، باز هـم باید در ایـن جدول 
فهرسـت شـود. در ایـن صـورت، شـرکت باید به سـادگی اعـلام کند کـه اطلاعات "مهم نیسـت".

•   توضیـح حـذف موضوعـات: اگـر شـرکت تصمیم بگیرد که موضوعی مانند "تغییـرات آب و هوایی" مهم نیسـت و تمام الزامات 
افشـای مربـوط بـه آن را حـذف کنـد، بایـد دلیـل ایـن تصمیـم را به طـور کامـل توضیح دهـد. این توضیـح باید شـامل یک تحلیل 

آینده نگـر باشـد کـه نشـان دهد چه شـرایطی ممکن اسـت باعث شـود شـرکت در آینـده تغییـرات آب و هوایی را مهـم بداند.
•   توضیـح نحـوه تعییـن اطلاعات مهم: شـرکت باید توضیح دهد کـه چگونه اطلاعات "مهم" را تعییـن می کند، یعنی اطلاعاتی 
کـه بایـد در مـورد تأثیـرات، ریسـک ها و فرصت هایـی که مهم ارزیابی شـده اند، افشـا شـود. این توضیح باید شـامل نحوه اسـتفاده 

از معیارها و اسـتانداردهای ESRS برای تعیین اهمیت موضوعات و اطلاعات باشـد.

بـه طـور خلاصـه: شـرکت باید فهرسـتی از اطلاعاتی که از قوانیـن اتحادیه اروپا گرفته شـده و در بیانیه پایداری خود آورده اسـت را 
ارائـه دهـد. اگـر موضوعـی را بـه دلیل کم اهمیت بـودن حذف کرده اسـت، باید دلیـل آن را توضیح دهد و نحـوه تعیین اطلاعات 

مهم را شـرح دهد.

الزامات افشا و نقطه 
داده مرتبط

SFDR مرجع مقررات معیارمرجع رکن 3مرجع
مرجع قانون آب و 
هوا اتحادیه اروپا

Materialityصفحه

ESRS 2 GOV-1
چنسیت هیئت مدیره

تنوع
)d( 21 بند

شاخص
شماره 13 از

جدول شماره 1 از
پیوست 1

مقررات تفویضی 
 )EU( کمیسیون

II 1816/2020، پیوست
x

ESRS 2 GOV-1
درصد هیئت مدیره
اعضایی که مستقلند

)e( 21 بند

مقررات تفویضی 
 )EU( کمیسیون

II 1816/2020، پیوست
Not material
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بخش اطلاعات زیست محیطی

زیربخش 2-1 

طبقه بندی اتحادیه اروپا

ESRS E1 2-2 زیربخش

تغییر آب و هوا
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جدول زیر یک ساختار پیشنهادی برای بخش 1-2 در مورد طبقه بندی اتحادیه اروپا و زیربخش 2-2 در مورد ESRS E1 تغییرات 
آب و هوایی است.

بخش طبقه بندی اتحادیه اروپا باید در بخش زیست محیطی بیانیه پایداری گنجانده شود و باید به وضوح قابل شناسایی باشد.
E5 Re- تنوع زیستی و اکوسیستم ها، و E4 ،منابع آب و دریایی E3، E2 های زیست محیطی شامل آلودگیESRS  از آنجایی که
source استفاده و اقتصاد دایره ای است، بخش های فرعی در اینجا 1-2 و 2-2 نامیده می شوند تا شمارش بخش ها ادامه یابد.

ساختار تصویری زیر شامل تمام الزامات افشای تغییر اقلیم )E1 )DRs بر اساس اهمیت است. ساختار واقعی همیشه باید برای 
تناسب با زمینه شرکت خاص، بسته به موضوعات پایداری مواد و DRهای مرتبط، ساز گار شود.

شماره الزامات افشامحتوای مورد نیاز افشابخش

EU Taxonomy

N/Aافشاها بر اساس ماده 8 مقررات EU) 2020/852( )مقررات طبقه بندی(2.1 طبقه بندی اتحادیه اروپا

E1 Climate change

E1-1*طرح انتقال برای کاهش تغییرات آب و هواE1 2.2.1 استراتژی تغییر اقلیم

E1-2*سیاست های مربوط به کاهش و سازگاری با تغییرات آب و هواییE1 2.2.2 آب و هوا

E1-3*اقدامات و منابع در رابطه با سیاست های تغییر اقلیممدیریت IRO را تغییر دهید

E1-4*اهداف مربوط به کاهش و سازگاری با تغییرات آب و هواییE1 2.2.3 تغییر آب و هوا

معیارها و اهداف

E1-5*مصرف انرژی و مخلوط

E1-6*گستره ناخالص 1، 2، 3 و کل انتشار گازهای گلخانه ای

پروژه های حذف گازهای گلخانه ای و کاهش گازهای گلخانه ای که از 
طریق اعتبارات کربن تامین می شوند

*E1-7

E1-8*قیمت گذاری کربن داخلی

اثرات مالی پیش بینی شده ناشی از خطرات فیزیکی و انتقالی مادی و 
فرصت های بالقوه مرتبط با آب و هوا

*E1-9

*( هنگام افشای خط مشی ها، اقدامات، اهداف و معیارها در ESRS موضوعی  برای یک موضوع پایداری مواد، حداقل الزامات افشا 
 ESRS مورد نیاز تحت )MDR-M( و معیارهای )MDR-T( اهداف ،)MDR-A( اقدامات ،)MDR-P( در مورد خط مشی ها )MDRs(

2 نیز باید اعمال شود. اطلاعات مورد نیاز باید در بخش با موضوع مرتبط ارائه شود، یعنی در بخشی که در اینجا نشان داده شده است.

افشای اطلاعات مربوط به طبقه بندی اتحادیه اروپا در گزارش پایداری
شـرکت ها بایـد اطلاعـات خاصـی را مطابـق بـا مـاده 8 مقـررات EU) 2020/852( در گـزارش پایـداری خـود افشـا کننـد. ایـن 

اطلاعـات بایـد بـه کمیسـیون اروپـا ارائه شـود.

نکات کلیدی:
•   قابل شناسایی بودن: این اطلاعات باید به طور جداگانه در گزارش پایداری قابل شناسایی باشد.

•   گروه بنـدی: اطلاعـات مربـوط بـه هـر یک از اهداف زیسـت محیطی )که در ادامه توضیح داده می شـود( باید با هم و به شـکلی 
واضح ارائه شـوند.

•   محل قرارگیری: این اطلاعات باید در بخش "اطلاعات زیست محیطی" گزارش پایداری و در ابتدای آن بخش قرار گیرد.

1-2 افشای طبقه بندی اتحادیه اروپا

ساختار گویا برای بخش 1-2: طبقه بندی اتحادیه اروپا و بخش فرعی ESRS E1 :2-2 تغییر آب و هوا
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طبقه بندی اتحادیه اروپا چیست؟
طبقه بنـدی اتحادیـه اروپـا یک سیسـتم برای دسـته بندی فعالیت های اقتصادی اسـت که از نظر زیسـت محیطی پایدار هسـتند. 
هـدف ایـن سیسـتم ایـن اسـت که مشـخص کند آیـا شـرکت ها فعالیت هایـی دارنـد که به حفـظ محیط زیسـت کمـک می کند یا 

خیـر. ایـن سیسـتم 6 هدف زیسـت محیطی را در نظـر می گیرد:
1.  کاهش تغییرات آب و هوا

2.  سازگاری با تغییرات آب و هوا
3.  استفاده پایدار و حفاظت از منابع دریایی

4.  حرکت به سمت اقتصاد چرخشی
5.  پیشگیری و کنترل آلودگی

6.  حفاظت و احیای تنوع زیستی و اکوسیستم ها

چگونه یک فعالیت اقتصادی پایدار طبقه بندی می شود؟
برای اینکه یک فعالیت اقتصادی به عنوان پایدار طبقه بندی شود، باید مراحل زیر را طی کند:

1.  واجد شرایط بودن: فعالیت باید در فهرست فعالیت های تعریف شده در قوانین اتحادیه اروپا باشد.
2.  کمک اساسی: فعالیت باید به طور اساسی به حداقل یکی از اهداف زیست محیطی کمک کند.

3.  عدم آسیب: فعالیت نباید به هیچ یک از 5 هدف زیست محیطی دیگر آسیب جدی وارد کند.
4.  حداقل ضمانت ها: فعالیت باید اصول حقوق بشر و حقوق اساسی کار را رعایت کند.

5.  گزارش دهی: شرکت باید شاخص های کلیدی عملکرد )KPI( مشخص شده را گزارش کند.

چه اطلاعاتی باید افشا شود؟
شرکت ها باید اطلاعات زیر را در مورد فعالیت هایی که به عنوان پایدار طبقه بندی شده اند، گزارش کنند:

•   گردش مالی: بخشی از درآمد شرکت که از فعالیت های پایدار به دست می آید.
•   مخارج سرمایه ای )CapEx(: سرمایه گذاری هایی که شرکت برای فعالیت های پایدار انجام می دهد.

•   هزینه های عملیاتی )OpEx(: هزینه های مربوط به عملیات فعالیت های پایدار.
ایـن سـه شـاخص )گردش مالـی، CapEx و OpEx( باید با اسـتفاده از فرمت جدولی خاصی گزارش شـوند کـه در قوانین اتحادیه 

اروپا مشـخص شـده اسـت. شـرکت ها همچنین باید توضیح دهند که چگونه این شـاخص ها را محاسـبه کرده اند.

بـه طـور خلاصـه: شـرکت ها باید اطلاعاتـی را در مـورد فعالیت های پایدار خـود مطابق با قوانین اتحادیـه اروپا در گـزارش پایداری 
خـود افشـا کننـد. ایـن اطلاعات شـامل گردش مالـی، مخارج سـرمایه ای و هزینه هـای عملیاتی مربـوط به این فعالیت ها اسـت. 

ایـن اطلاعـات بایـد به طـور جداگانه و با فرمت مشـخصی ارائه شـود.

ارتباط اطلاعات ESRS E1 با سایر استانداردها و گزارش ها
•  همپوشـانی بـا TCFD: اطلاعاتـی کـه در اسـتاندارد ESRS E1 )تغییـرات آب و هوایـی( مـورد نیاز اسـت، شـباهت های زیادی با 

توصیه هـای کارگـروه گزارش دهـی مالی مرتبـط بـا آب و هـوا )TCFD( دارد.
•   نقـش تغییـرات آب و هوایـی در طبقه بنـدی اتحادیـه اروپا: توجه داشـته باشـید که ریسـک های مرتبط با تغییـرات آب و هوایی 

نقـش مهمـی در طبقه بنـدی فعالیت های اقتصـادی پایدار اتحادیـه اروپا )مقـررات طبقه بنـدی( ایفا می کنند.

نحوه گزارش دهی اطلاعات مربوط به تغییرات آب و هوایی در گزارش پایداری
•  اطلاعات عمومی:

•   اطلاعاتـی کـه در الزامـات افشـای ESRS 2 IRO-1 و ESRS E1 مـورد نیـاز اسـت، بایـد در بخـش "اطلاعـات عمومـی" 

2-2 تغییر آب و هوا
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گـزارش پایـداری و در کنـار ESRS 2 IRO-1 ارائـه شـود.
•   اطلاعاتـی کـه در الزامـات افشـای ESRS 2 GOV-3 و ESRS 2 SBM-3 و ESRS E1 مـورد نیـاز اسـت، بایـد در بخـش 

"اطلاعـات عمومـی" و در کنـار ESRS 2 GOV-3 و ESRS 2 SBM-3 ارائـه شـود.
•  اگـر موضـوع پایـداری مهـم تلقی شـود، بـرای SBM-3، اطلاعات موضوعی مـورد نیاز نیز می توانـد در بخش موضوعی 

مرتبط ارائه شـود.
•   اگـر تغییـرات آب و هوایـی مهـم نباشـد: اگـر شـرکت تشـخیص دهـد کـه تغییـرات آب و هوایی موضـوع مهمی نیسـت و تمام 
الزامـات افشـای مربـوط بـه آن را حذف کند، باید توضیح مفصلـی از نتایج ارزیابی اهمیت خود را در بخـش "اطلاعات عمومی" و 
در کنـار ESRS 2 IRO-2 ارائـه دهـد. این توضیح باید شـامل یک تحلیل آینده نگر باشـد که نشـان دهد چه شـرایطی ممکن اسـت 

باعث شـود شـرکت در آینده تغییـرات آب و هوایـی را مهم بداند.

الزامات افشای ESRS E1 )تغییرات آب و هوایی(
اگـر تغییـرات آب و هوایـی بـه عنـوان یـک موضـوع مهـم در نظـر گرفتـه شـود، الزامـات افشـای زیـر بایـد در بخـش "اطلاعـات 

زیسـت محیطی" گـزارش شـوند:

•   E1-1: طرح انتقال برای کاهش تغییرات آب و هوایی.
•   E1-2: سیاست های مربوط به کاهش تغییرات آب و هوا و سازگاری با آن.

•   E1-3: اقدامات و منابع اختصاص داده شده به سیاست های تغییر اقلیم.
•   E1-4: اهداف مربوط به کاهش تغییرات آب و هوا و سازگاری با آن.

•   E1-5: مصرف انرژی و ترکیب منابع انرژی.
•  E1-6: مجموع انتشار گازهای گلخانه ای )محدوده 1، 2 و 3(.

•   E1-7: پروژه های حذف گازهای گلخانه ای و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از طریق استفاده از اعتبارات کربن.
•   E1-8: قیمت گذاری داخلی کربن.

•   E1-9: اثرات مالی پیش بینی شده ناشی از ریسک های فیزیکی و ریسک های مرتبط با انتقال به یک اقتصاد کم کربن.

E1-1 هدف از طرح انتقال
هـدف از طـرح انتقـال E1-1 ایـن اسـت کـه نشـان دهد شـرکت چگونـه تلاش می کنـد تا اسـتراتژی و مدل کسـب وکار خـود را با 
هـدف محـدود کـردن گرمایـش زمین به 1/5 درجه سـانتیگراد )مطابق با توافقنامه پاریس( و دسـتیابی به بی طرفـی آب و هوایی 
تـا سـال 2050 هماهنـگ کنـد. این طرح همچنین باید نشـان دهد که آیا شـرکت در معرض فعالیت های مرتبط با زغال سـنگ، 

نفـت و گاز قـرار دارد یا خیر.

A ESRS ضمیمه
)ماننـد  اطلاعـات  تهیـه  بـرای  را  فنـی مختلفـی  الزامـات   A ESRS ضمیمـه 
فرمول هـا( مشـخص می کنـد و در برخـی مـوارد جـداول اجبـاری را تعریـف 

می کنـد کـه بایـد هنـگام افشـای معیارهـای خـاص اسـتفاده شـوند.

بـه طـور خلاصـه: ایـن متـن توضیـح می دهـد کـه چگونـه اطلاعـات مربـوط به 
تغییـرات آب و هوایـی بایـد در گزارش پایداری شـرکت ارائه شـود. این اطلاعات 
بایـد بـا سـایر اسـتانداردها )ماننـد TCFD( هماهنـگ باشـد و بایـد به طـور واضح 
نشـان دهـد که شـرکت چگونـه در حال تـلاش برای کاهـش اثـرات منفی خود 
بر آب و هوا اسـت. اگر شـرکت تشـخیص دهد که تغییرات آب و هوایی موضوع 

مهمـی نیسـت، بایـد دلایل خـود را به طـور کامل توضیـح دهد.
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بخش اطلاعات اجتماعی

ESRS S1 3-1 بخش فرعی

نیروی کار خود
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)ESRS S1( نحوه گزارش دهی اطلاعات مربوط به نیروی کار در گزارش پایداری
استاندارد ESRS S1 به نحوه گزارش دهی اطلاعات مربوط به نیروی کار خود شرکت می پردازد. از آنجایی که استانداردهای 
اجتماعی دیگری هم وجود دارند )مانند S2 برای کارگران در زنجیره ارزش، S3 برای جوامع محلی، S4 برای مصرف کنندگان(، 
بخش مربوط به نیروی کار خود شرکت در گزارش پایداری به عنوان زیربخش 1-3 مشخص می شود تا شماره گذاری زیربخش ها 

پیوسته باشد.

ساختار پیشنهادی برای گزارش دهی
جدولی که در متن اصلی به آن اشاره شده، یک ساختار پیشنهادی برای این زیربخش 1-3 ارائه می دهد. این ساختار شامل تمام 
الزامات افشای اطلاعات )DRs( مربوط به نیروی کار خود شرکت است که در استاندارد ESRS S1 مشخص شده اند. این الزامات 

بر اساس ماهیت اطلاعاتی که باید افشا شوند، دسته بندی شده اند.

نکته مهم:
ساختار واقعی گزارش دهی باید با شرایط خاص هر شرکت و با در نظر گرفتن موضوعات پایداری مهم و الزامات افشای مرتبط با 
آن موضوعات، تطبیق داده شود. به عبارت دیگر، ساختار پیشنهادی فقط یک راهنما است و شرکت ها باید آن را بر اساس نیازهای 

خود تنظیم کنند.
 ESRS S1 به طور خلاصه: شرکت ها باید اطلاعات مربوط به نیروی کار خود را در بخش 1-3 گزارش پایداری و مطابق با استاندارد
گزارش دهند. ساختار گزارش دهی پیشنهادی در این استاندارد ارائه شده است، اما شرکت ها باید آن را بر اساس شرایط خاص 

خود تنظیم کنند.

شماره الزامات افشامحتوای مورد نیاز افشابخش

3.1.1 کار شخصی -

IRO نیروی مدیریت

S1-1*سیاست های مربوط به نیروی کار خود

S1-2*فرآیندهای تعامل با کارگران خود و نمایندگان کارگران در مورد تأثیرات

S1-3*فرآیندهایی برای اصلاح اثرات منفی و کانال هایی برای کارگران خود برای ایجاد نگرانی

اقدام در مورد اثرات مادی بر نیروی کار خود، و رویکردهای کاهش خطرات مادی و 
پیگیری فرصت های مادی مرتبط با نیروی کار خود، و اثربخشی این اقدامات

*S1-4

3.1.2 معیارها و اهداف 

نیروی کار شخصی

اهداف مربوط به مدیریت اثرات منفی مادی، پیشبرد اثرات مثبت و مدیریت ریسک ها 
و فرصت های مادی

*S1-5

S1-6*ویژگی های کارکنان شرکت

S1-7*ویژگی های کارگران غیرکارمند در نیروی کار خود شرکت

S1-8*پوشش چانه زنی جمعی و گفتگوی اجتماعی

S1-9*معیارهای تنوع

S1-10*دستمزد مناسب

S1-11*حمایت اجتماعی

S1-12*افراد دارای معلولیت

S1-13*معیارهای آموزش و توسعه مهارت ها

S1-14*معیارهای بهداشت و ایمنی

S1-15*معیارهای تعادل کار و زندگی

S1-16*معیارهای جبران خسارت )شکاف پرداخت و غرامت کل(

S1-17*حوادث، شکایات و تأثیرات شدید حقوق بشر

ساختار گویا برای بخش فرعی ESRS S1 :3-1 نیروی کار شخصی
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1-3 نیروی کار شخصی

*( هنـگام افشـای خط مشـی ها، اقدامـات، اهـداف و معیارهـا در ESRS موضوعـی  بـرای یـک موضـوع پایـداری مـواد، حداقـل 
 )MDR-M( و معیارهـای )MDR-T( اهـداف ،)MDR-A( اقدامـات ،)MDR-P( در مـورد خط مشـی ها )MDRs( الزامـات افشـا
مـورد نیـاز تحـت ESRS 2 نیـز بایـد اعمال شـود. اطلاعات مورد نیـاز باید در بخـش با موضوع مرتبط ارائه شـود، یعنی در بخشـی 

که در اینجا نشـان داده شـده اسـت.

اهمیت دقت در گزارش دهی موضوعات اجتماعی
الزامـات افشـای اطلاعـات )DRs( در موضوعـات اجتماعـی، بـه ویـژه در اسـتاندارد ESRS S1، بـر دقت و شـفافیت تأکیـد دارند. 
مدیریـت شـرکت بایـد اطلاعـات مهـم و مرتبط را شناسـایی کنـد و اطمینان حاصل کنـد که اطلاعات ارائه شـده دقیق هسـتند.

نحوه گزارش دهی اطلاعات عمومی
اطلاعـات موضوعـی مـورد نیـاز در الزامـات افشـای ESRS 2 SBM-2 و ESRS 2 SBM-3 بایـد در بخـش "اطلاعـات عمومـی" 
گزارش پایداری و در کنار این الزامات افشـا شـوند. اگر موضوع پایداری مهم تلقی شـود، اطلاعات مربوط به SBM-3 همچنین 

می توانـد در بخـش موضوعی مرتبط ارائه شـود.

الزامات افشای ESRS S1 )نیروی کار خود شرکت(
اگر موضوع پایداری مهم تلقی شود، الزامات افشای زیر باید در بخش "اطلاعات اجتماعی" گزارش شوند:

•  S1-1: سیاست های مربوط به نیروی کار خود شرکت.
•  S1-2: فرآیندهای تعامل با کارگران و نمایندگان آن ها در مورد تأثیرات.

•   S1-3: فرآیندهای اصلاح اثرات منفی و کانال های ارتباطی برای کارگران.
•   S1-4: اقدامات انجام شده در مورد تأثیرات مهم، رویکردهای کاهش ریسک ها و پیگیری فرصت ها.

•   S1-5: اهداف مربوط به مدیریت اثرات منفی، پیشبرد اثرات مثبت و مدیریت ریسک ها و فرصت ها.
•  S1-6: ویژگی های کارکنان شرکت.

•  S1-7: ویژگی های کارگران غیر کارمند )مانند مشاوران و پیمانکاران(.
•   S1-8: پوشش چانه زنی جمعی و گفتگوی اجتماعی.

•   S1-9: معیارهای تنوع نیروی کار.
•   S1-10: دستمزد مناسب.

•   S1-11: حفاظت اجتماعی )بیمه، بازنشستگی و غیره(.
•   S1-12: افراد دارای معلولیت.

•   S1-13: معیارهای آموزش و توسعه مهارت.
•   S1-14: معیارهای سلامت و ایمنی.

•   S1-15: معیارهای تعادل کار و زندگی.
•   S1-16: معیارهای غرامت )شکاف پرداخت و کل غرامت(.

•   S1-17: حوادث، شکایات و تأثیرات شدید حقوق بشر.
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ESRS S1 دامنه شمول
اسـتاندارد ESRS S1 شـامل کارکنـان خـود شـرکت و همچنیـن همکارانـی اسـت کـه بـه طـور مسـتقیم بـا شـرکت کار می کننـد 
)ماننـد مشـاوران و پیمانکاران(. این اسـتاندارد کارکنان تأمین کنندگان یا مشـتریان را پوشـش نمی دهـد. کارکنان تأمین کنندگان 

و مشـتریان توسـط اسـتاندارد ESRS S2 )کارگـران در زنجیـره ارزش( پوشـش داده می شـوند.

A ESRS S1 ضمیمه
ضمیمـه A شـامل الگوهایـی اسـت که شـرکت ها بایـد برای ارائـه اطلاعات درخواسـتی اسـتفاده کنند. بـه عنوان مثـال، الگوی 

مربـوط بـه ESRS S1-6 )ویژگی هـای کارکنـان( در AR55 قـرار دارد.

ایـن ضمیمـه همچنیـن شـامل الزامـات مربـوط بـه افشـای اطلاعـات در مـورد ESRS 2، ESRS S1-1 و ESRS S1-4 اسـت. 
همچنیـن، در ارزیابـی اهمیـت موضوعـات، فاکتورهـای غیرقابل اعمـال S1-5 بـرای ESRS در نظـر گرفته شـده و نمونه هایی از 

سیاسـت ها، اقدامـات و اهـداف ارائـه شـده اسـت.

بـه طـور خلاصـه: شـرکت ها بایـد اطلاعـات مربوط به نیـروی کار خود را بـا دقت و شـفافیت در گزارش پایـداری خـود ارائه دهند. 
اسـتاندارد ESRS S1 الزامـات افشـای مختلفـی را بـرای ایـن منظـور تعیین کرده اسـت. این اسـتاندارد همچنین شـامل الگوها و 
راهنمایی هایـی بـرای کمـک به شـرکت ها در تهیـه گزارش های خود اسـت. این اسـتاندارد کارکنـان تأمین کنندگان یا مشـتریان 

را پوشـش نمی دهـد و فقـط بـه نیروی کار خود شـرکت و همکاران مسـتقیم آن می پـردازد.

مرکز پایش مسئولیت اجتماعی و فرهنگی جهاد دانشگاهی شهید بهشتی54
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بخش اطلاعات حاکمیتی

ESRS G1

رفتار تجاری
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ساختار گویا برای بخش ESRS G1 :4 رفتار تجاری

جدول زیر یک ساختار پیشنهادی برای بخش 4 در رابطه با رفتار تجاری ESRS G1 است.
سـاختار تصویـری زیـر شـامل تمـام الزامات افشـای رفتار تجـاری )ESRS G1 )DRs بر اسـاس اهمیت اسـت. سـاختار واقعی باید 

همیشـه بـرای تناسـب بـا یک زمینه خاص شـرکت، بسـته به موضوعـات پایداری مـواد و DRهای مرتبط، سـازگار شـود.

شماره الزامات افشامحتوای مورد نیاز افشابخش

IRO 4.1.1 مدیریت بازرگانی

G1-1*فرهنگ شرکتی و سیاست های رفتار تجاری و فرهنگ شرکتی

G1-2*مدیریت روابط با تامین کنندگان

G1-3*پیشگیری و کشف فساد و رشوه

4.1.2 معیارها و اهداف رفتار تجاری

G1-4*موارد تایید شده فساد یا رشوه

G1-5*نفوذ سیاسی و فعالیت های لابی گری

G1-6*شیوه های پرداخت

 به عنوان مثال افشاهای خاص واحد تجاری

*( هنـگام افشـای خط مشـی ها، اقدامـات، اهـداف و معیارهـا در ESRS موضوعـی  بـرای یـک موضـوع پایـداری مـواد، حداقـل 
 )MDR-M( و معیارهـای )MDR-T( اهـداف ،)MDR-A( اقدامـات ،)MDR-P( در مـورد خط مشـی ها )MDRs( الزامـات افشـا
مـورد نیـاز تحـت ESRS 2 نیـز بایـد اعمال شـود. اطلاعات مورد نیـاز باید در بخـش با موضوع مرتبط ارائه شـود، یعنی در بخشـی 

که در اینجا نشـان داده شـده اسـت.

1-4 رفتار تجاری

)ESRS G1( نحوه گزارش دهی اطلاعات مربوط به رفتار تجاری
استاندارد ESRS G1 به نحوه گزارش دهی اطلاعات مربوط به رفتار تجاری شرکت می پردازد.

)GOV-1 و ESRS 2 IRO-1( اطلاعات عمومی
•   ESRS 2 IRO-1: اطلاعـات موضوعـی مـورد نیـاز در این الزام افشـا )DR( باید در کنار خود الـزام IRO-1 در بخش "اطلاعات 

عمومـی" گزارش پایداری ارائه شـود.
•   ESRS 2 GOV-1: اگـر موضـوع پایـداری مهـم تلقـی شـود، اطلاعـات موضوعی مـورد نیاز در این الزام افشـا )DR( نیـز باید در 

کنـار خـود الـزام GOV-1 در بخـش "اطلاعات عمومی" گزارش شـود.
نکتـه: از آنجـا کـه ایـن اطلاعـات بایـد در کنـار الزامـات افشـای اصلـی در بخـش "اطلاعـات عمومـی"  گـزارش شـوند، بـه طور 

جداگانـه در بخـش مربـوط بـه رفتـار تجـاری )ESRS G1( ذکـر نشـده اند.

مرکز پایش مسئولیت اجتماعی و فرهنگی جهاد دانشگاهی شهید بهشتی56
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الزامات افشای ESRS G1 )رفتار تجاری(
اگر موضوع پایداری مهم تلقی شود، الزامات افشای زیر باید در بخش "اطلاعات حاکمیتی" گزارش شوند:

•    G1-1: فرهنگ شرکتی و سیاست های مربوط به رفتار تجاری.
•    G1-2: نحوه مدیریت روابط با تأمین کنندگان.

•    G1-3: اقدامات پیشگیرانه و روش های شناسایی فساد و رشوه خواری.
•   G1-4: گزارش رویدادهای تأیید شده مربوط به فساد یا رشوه خواری.

•    G1-5: فعالیت های مربوط به نفوذ سیاسی و لابی گری.
•   G1-6: روش های پرداخت )به عنوان مثال، شفافیت در پرداخت به دولت ها(.

A ESRS G1 ضمیمه
ضمیمـه A شـامل جداولـی اسـت کـه شـرکت ها می تواننـد از آن هـا بـرای ارائـه اطلاعـات درخواسـتی اسـتفاده کنند. بـه عنوان 

مثـال، الگـوی مربـوط بـه ESRS G1-3 )پیشـگیری و تشـخیص فسـاد و رشـوه خواری( در AR8 قـرار دارد.

بـه طـور خلاصـه: شـرکت ها بایـد اطلاعـات مربـوط بـه رفتار تجـاری خـود را در بخـش "اطلاعـات حاکمیتـی" گـزارش پایداری 
و مطابـق بـا اسـتاندارد ESRS G1 گـزارش دهنـد. اطلاعـات خاصـی )مربـوط بـه ESRS 2 IRO-1 و GOV-1( بایـد در بخـش 
"اطلاعـات عمومـی" گـزارش شـوند. اسـتاندارد ESRS G1 الزامـات افشـای مختلفی را برای ایـن منظور تعیین کرده اسـت. این 

اسـتاندارد همچنیـن شـامل الگوهایـی بـرای کمـک بـه شـرکت ها در تهیـه گزارش های خود اسـت.
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الزامات مدیریت در تهیه بیانیه پایداری
هنـگام تهیـه بیانیـه پایـداری، مدیریـت باید بـه ویژگی های کیفـی اطلاعـات توجه کند. ایـن ویژگی ها به دو دسـته اصلی تقسـیم 

می شوند:

 1. ویژگی های کیفی اساسی اطلاعات
•  ارتبـاط: اطلاعـات بایـد بـه گونـه ای باشـند که بـر تصمیمات کاربـران تأثیـر بگذارند. این شـامل قابلیـت پیش بینی آینـده، تأیید 
اطلاعـات قبلـی و اهمیـت اطلاعـات اسـت، حتـی اگر برخـی از کاربـران قبـلًا اطلاعات دیگری داشـته باشـند یا به ایـن داده ها 

توجـه نکنند.

• نمایـش وفادارانـه: اطلاعـات بایـد بـه طـور دقیـق و بی طرفانـه واقعیت ها را نشـان دهنـد. این به معنی آن اسـت کـه اطلاعات 
بایـد کامل، بی طـرف و دقیق باشـند.

 2. ویژگی های کیفی اضافی اطلاعات
• قابلیـت مقایسـه: اطلاعـات بایـد به گونه ای باشـند کـه کاربران بتواننـد آن را با اطلاعـات دوره های مختلف و دیگر شـرکت ها، 
بـه ویـژه در صنایـع مشـابه، مقایسـه کننـد. این به این معنا نیسـت که تمام اطلاعات باید یکسـان باشـند، بلکه باید مطمئن شـویم 

که قسـمت های مشـابه شـبیه به هم و قسـمت های غیرمشـابه متفاوت به نظر می رسـند.

• قابلیـت تأییـد: اطلاعـات بایـد دارای کامـل بـودن، بی طرفی و دقت باشـند. این به این معناسـت کـه ناظران مسـتقل و آگاه باید 
بتواننـد بـه توافق هایـی دربـاره صحـت اطلاعـات برسـند، حتـی اگر توافـق کامل نباشـد. بـرای افزایـش قابلیت تأییـد اطلاعات، 

می تـوان از اطلاعـات تأییـدی، روش هـای محاسـبه، و همـکاری نهادهای مختلـف در بررسـی و توافق اسـتفاده کرد.

• قابل فهم بودن: اطلاعات باید واضح و مختصر باشند، به طوری که هر کاربر معقول بتواند به راحتی آن را درک کند.

پیوست 1: اختصارات

ARالزامات برنامه

DPنقطه داده

DRالزامات افشاگری

IROتاثیر، ریسک ها و فرصت ها

MDRحداقل نیاز افشاگری

MDR-Aحداقل الزامات افشا در مورد اقدامات

MDR-Mحداقل نیاز به افشا در مورد معیارها

MDR-Pحداقل الزامات افشا در مورد سیاست ها

MDR-Tحداقل نیاز به افشا در مورد اهداف

پیوست 2: ویژگی های کیفی اطلاعات
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ESRS پیوست 3: فلوچارت برای تعیین افشاها تحت

اهمیت فاقد اهمیت

بر اساس DMA موضوع پایداری عبارتست از:

تحت پوشش ESRS موضعی
)به طور کامل( توسط 
ESRS موضعی پوشش 

داده نمی شود

سیاست ها، 
اقدامات و اهداف 

**

معیارها

DR
جزو متریالیتی 

نیست

DR
جزو متریالیتی 

نیست

DR
جزو متریالیتی

 است

DR
جزو متریالیتی

 است

همه DRهای ESRS موضوعی را می 
 ،ESRS E1 توان حذف کرد. در مورد
تغییرات آب و هوایی که به عنوان 

غیر بااهمیت ارزیابی می شود، 
توضیح مفصلی درباره اینکه چرا 

تغییرات آب و هوا مهم نیست باید 
 DMA افشا شود. ممکن است نتایج

برای موضوعات دیگر به اختصار 
توضیح داده شود )ESRS 1، بند 32(

اطلاعات مورد 
نیاز DP نیازی 
به فاش شدن 

ندارد

باید اطلاعات 
مورد نیاز DP را 

افشا کند

باید اطلاعات 
مورد نیاز DP را 

افشا کند

باید افشاهای 
اضافی ویژه 

واحد تجاری را 
 ESRS( افشا کند

1، بند 11 و
)AR 1-5
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مهم بودن موضوع )متریالیتی(
•    یـک موضـوع )مثـل یک مسـئله زیسـت محیطی یا اجتماعی( برای شـرکت شـما مهم )مادی( محسـوب می شـود اگر میزان 

اهمیت آن از یک حدی که برای شـرکت/گروه تعیین شـده، بیشـتر باشـد.
•    نکته: این که یک موضوع فقط مرتبط یا جالب باشد، به این معنی نیست که برای گزارش دهی حتماً مهم )مادی( است.

عدم افشا به دلیل فقدان سیاست، اقدام یا هدف
•    اگـر در مـورد یـک موضـوع مهـم، سیاسـت مشـخصی نداریـد، اقدامـی انجـام نداده ایـد یـا هدفـی تعییـن نکرده ایـد، بایـد این 

موضـوع را در گـزارش خـود ذکـر کنیـد و دلیـل ایـن عـدم اقـدام را هـم توضیـح دهید.
•    می توانید بازه زمانی که در آن قصد دارید این موارد را ایجاد کنید )سیاست، اقدام، هدف( نیز در گزارش خود بیاورید.

حذف اطلاعات ناشی از قوانین اتحادیه اروپا
•    اگـر اطلاعاتـی را کـه طبـق قوانیـن اتحادیـه اروپـا بایـد منتشـر کنیـد، حـذف می کنید، باید بـه طور واضـح اعلام کنیـد که این 

اطلاعـات "فاقد اهمیت" هسـتند.

افشاهای خاص واحد تجاری
در سـه گزارش پایداری سـالانه اول، مدیریت می تواند از روش های مرحله ای برای تهیه این افشـاها اسـتفاده کند. مثلًا می تواند 

اطلاعـات دوره هـای قبـل را به کار ببرد و موضوعات مهم را با اسـتفاده از بهترین روش ها و اسـتانداردهای موجود گزارش دهد.

 زنجیره ارزش
•   بـرای سـه سـال اول، اگـر اطلاعـات مربـوط بـه زنجیـره ارزش در دسـترس نبـود، بایـد تلاش های انجام شـده برای به دسـت 
آوردن اطلاعـات، دلایـل عـدم دسـتیابی بـه اطلاعـات و برنامه های آینـده برای به دسـت آوردن ایـن اطلاعـات را توضیح دهید.
•   هنگام اسـتفاده از اسـتانداردهای ESRS 2 و الزامات افشـا )DRs( در مورد سیاسـت ها، اقدامات و اهداف، می توانید اطلاعات 

را محـدود به اطلاعـات داخلی موجود کنید.
•   الزامـی بـه افشـای معیارهـای اطلاعـات زنجیره ارزش نیسـت، مگر اینکـه این اطلاعـات از قوانین دیگر اتحادیـه اروپا گرفته 

باشند. شده 

 اطلاعات مقایسه ای
•   ارائه اطلاعات مقایسه ای )اطلاعات مربوط به سال های گذشته( می تواند یک سال به تعویق بیفتد.

)DRs( الزامات افشای مرحله ای
•   پیشرفت در افشای DRهای مشخص شده می تواند بین 1 تا 3 سال مرحله بندی شود.

•   فهرست کامل مقررات مرحله ای )شامل DRهای مرحله ای از ESRS 2( در ضمیمه C استاندارد ESRS موجود است.

پیوست 4: مقررات انتقالی )برای گزارش های اولیه(
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افشای مقررات انتقالی
برای اطلاعات بیشتر در مورد افشای مقررات انتقالی، به ESRS 2 BP-2 مراجعه کنید.

 نکات مهم درباره افشا
1. محدودیت ها: 

 •  در مورد E1، افشای کمی فقط در شرایط خاص و در صورتی که غیرممکن باشد، مجاز است.
  

2. اهمیت موضوعات پایداری: 
•  موضوعات مرتبط با پایداری باید همچنان در ارزیابی اهمیت قرار بگیرند.

•  بایـد خلاصـه ای از اهـداف، سیاسـت ها و اقدامـات نیـز ارائه شـود، حتی اگر به زمان خاصی محدود باشـند. همچنین، افشـای 
معیارهای مرتبط ضروری اسـت.

شرکت ها می توانند اطلاعات خود را با ارجاع به موارد زیر ادغام کنند، به شرطی که شرایط زیر رعایت شود:

• اطلاعات باید به طور واضح نشان دهد که به الزامات افشای مربوطه )DR( یا نقاط داده خاص )DP( مرتبط است.
• اطلاعات باید قبل یا همزمان با گزارش مدیریت منتشر شود.

•  اطلاعات باید به همان زبان بیانیه پایداری باشد.
• اطلاعات باید حداقل همان سطح اطمینان با بیانیه پایداری را داشته باشد.

• اطلاعات باید الزامات فنی دیجیتالی شدن را که در بیانیه پایداری آمده، برآورده کند.

اگر شرایط فوق رعایت شود، اطلاعات مربوط به DR یا DP خاص می تواند به یکی از منابع زیر در بیانیه پایداری ارجاع داده شود:

مروری بر DRهای مرحله ای

پیوست 5: ادغام اطلاعات با مرجع

سال 2سال 1برای همه شرکت هاالزامات افشااستاندارد

ESRS E1-E5اثرات مالی پیش بینی شده
سال 1: ممکن است حذف شود 

سال 1-3: فقط اطلاعات کیفی *
  

ESRS E1 نقاط داده در محدوده 3 و کل انتشار
ممکن است  گازهای گلخانه ای

 حذف شود 

ESRS E4ممکن است  کلیه الزامات افشا
حذف شود 

ممکن است 
حذف شود 

ESRS S1سال 1: ممکن است حذف شودالزامات افشای انتخاب شده و نقاط داده  

ESRS S1ممکن است  کلیه الزامات افشا
 حذف شود 

ESRS S2-S4ممکن است  کلیه الزامات افشا
حذف شود 

ممکن است 
حذف شود 
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• بخش های دیگر گزارش مدیریت
• صورت های مالی

• بیانیه حاکمیت شرکتی )در صورتی که جزو گزارش مدیریت نباشد(
))EU) 2017/1129) سند ثبت جهانی )طبق ماده 9 مقررات •

• افشای عمومی بر اساس مقررات (EU( شماره 575/2013

اگر اطلاعاتی از افشـای سـتون 3 ترکیب می شـود، باید مطمئن شـوید که اطلاعات با دامنه تلفیق بیانیه پایداری سـازگار اسـت 
و شـامل جزئیات اضافی لازم اسـت.

برای اطلاعات بیشتر در مورد ادغام با مرجع، به ESRS 2 BP-2 مراجعه کنید.

پیوست 6: پیوندهای مروری بر مقررات

مقررات  طبقه بندی دستورالعمل گزارش پایداری شرکتی

CSRD - مجله رسمی اتحادیه اروپا ESRS - مجله رسمی اتحادیه 
اروپا

مقررات EU) 2020/852( پارلمان اروپا و شورای - مجله رسمی 

اتحادیه اروپا

EFRAG IG 1: راهنمای اجرای ارزیابی اهمیت )31 مه 2024( 

EFRAG IG 2: راهنمای اجرای زنجیره ارزش )31 مه 2024(

EFRAG IG 3: راهنمای اجرای دقیق نقاط داده ESRS و 
یادداشت توضیحی همراه )31 مه 2024(

وب سایت کمیسیون اروپا در مورد قوانین اجرایی و تفویض 

شده برای مقررات EU) 2020/852( )مقررات طبقه بندی(

CSRD اجرای نروژی

 Lovvedtak 80 (2023-2024) Vedtak til lov om endringer i 
                  regnskapsloven mv. -bærekraftsrapportering

ناوبر طبقه بندی اتحادیه اروپا

وب سایت و راهنمایی وزارت دارایی نروژ )به زبان نروژی(

منابع
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